
Mūsu mācītāju vaļasprieki
Palīgmācītājs Elmārs Derzāvis 

spēlē teātri

Aktuāli
Rīgā notiks starptautiska konference “Cilvēka 

un ģimenes identitāte šodien un mūžīgi”

Ziņas
Jauniešus otrdienās aicina uz 

rīta kafiju ar mācītāju

Februāris 2024  Nr. 2 (1999)    
2,00 €

ISSN 1407–964X

Ginekoloģe 
Aiga Rotberga: 
“Būt kā bākai, kas 
rāda virzienu”

Piedalies 
jubilejas akcijā
“Abonē 
“Svētdienas 
Rītu” vietējai 
bibliotēkai!”



SVĒTDIENAS RĪTS     32     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     3

Fo
to

 –
 U

ld
is

 M
uz

ik
an

ts

Inga Reča, žurnāla “Svētdienas Rīts” redaktore

Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas SIA IHTIS reģ. Nr. 000341733 Mazā Pils ielā 4, Rīga, LV–1050 izdevums žurnāls “Svētdienas Rīts”. 
Redaktore Inga Reča (+371 26459800), redakcijas kolēģija: P. Brūvers, R. Ganiņš, A. Gusevs, I. Jēkabsons, A. Krauliņš, R. Kurpnieks–Logins, Dz. Laugalis, I. Reča, K. Upītis.  
Datorgrafiķe Irēna Vitomska. Redakcijas adrese: Mazā Pils iela 4, Rīga, LV–1050, tālrunis + 371 67224911, e–pasts: svetdienasrits@lelb.lv, mājaslapa – www.svetdienasrits.lv.  
Iznāk kopš 1920. gada janvāra, reģ. Nr. 000702015, abonēšanas indekss 1095. Iznāk reizi mēnesī, iespiests Poligrāfijas grupā “Mūkusala”. Pārpublicēšanas vai citēšanas 
gadījumā atsauce uz žurnālu “Svētdienas Rīts” obligāta. Autoru viedoklis ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par autoru honorāriem nepieciešama 
iepriekšēja vienošanās. Uz pirmā vāka – Valgas Sv. Jāņa luterāņu baznīca. Foto – Edijs Kalekaurs. Uz ceturtā vāka – Elīnas Lāces kolāža.

B ĪSKAPA KOMENTĀRS

Lai piepildītu 
Kristus pavēli

Viss notiek pēc Bībelē rakstītā… Uldis Gailītis

“Abonē “Svētdienas Rītu” savai vietējai bibliotēkai!”

Aicinājums piedalīties Baznīcas mūziķu forumā

Jauniešus otrdienās aicina uz rīta kafiju ar mācītāju

Jauni kalpotāji un kalpošanas izmaiņas 2023. gadā LELB diecēzēs

Kluss paldies vecajam lauku mācītājam. Elīna Lāce

Saruna ar ginekoloģi Aigu Rotbergu

Konference “Cilvēka un ģimenes identitāte šodien un mūžīgi”

Ar baznīcas mūziķi Māru Jermolovu: “Mana dzīve – dziesma”

Rīgas Doma ērģelēm – 140

Baltkrievijā ierobežo draudzes, Ziemeļkorejai sūta Bībeles un rīsus

Desmitā vēstule no Tanzānijas. Santa Cilēviča

Brīvība Kristū. Viesturs Pirro

No mācītāja Jāņa Saulīša domugraudu kolekcijas

Mārtiņš Luters par aicinājumu. Juris Uļģis

Palīgmācītājs Elmārs Derzāvis spēlē teātri

“Mana sirds gavilē Kungā” (1Sam2:1). Ivars Jēkabsons 

Vai tu zini, kas ir visvairāk Bībelē minētās tēmas?

S
A

T
U

R
S 3

5

6

7

8

9

11

12

14

20

22

23

24

25

26

28

29

30

31

Bīskapa komentārs

Jubilejas akcija

Aktuāli

Ziņas

Diecēžu ziņas

Notikums

Tēma

Konference

Saruna

Mantojums

Ārzemēs

Misija

Sprediķis

Doma

Pārdomām

Mūsu mācītāju vaļasprieki

Svētdienas skola

Krustvārdu mīkla

Sludinājumi

REDAKCI JAS SLE JA

Uldis Gailītis, 
Liepājas diecēzes palīgbīskaps

Nebīsties, tu mazais ganāmais pulciņ, jo jūsu 
Tēvs ir nolēmis jums piešķirt Valstību! (Lk 12:32) 

T as, ka dzīve varētu norisināties citādi  
nekā Bībelē, vienkārši nav iespējams!
Saņemot balsojuma rezultātus par 

referenduma ierosināšanu (par partnerības 
likumprojekta nodošanu referendumam va-
rēja parakstīties no 2023. gada 7.  decembra 
līdz 2024. gada 5. janvārim – red.), varam ie-
raudzīt realitāti par mūsu tautas patriotismu, 
vērtībām, ticību un Baznīcas autoritāti. Aptu-
veni 2,5 procentiem no Latvijas valsts vēlētā-
jiem bija svarīgi parakstīties par referenduma 
ierosināšanu, lai tauta varētu izteikt savu vie-
dokli par partnerības institūta izveidi. Nav 
slikti. Jēzum nebija pat viena atbalstītāja Viņa 
krusta ceļā, lai gan daudzi zināja, ka Viņš ir bez 
vainas. “Tu man atņem biedrus un draugus, ti-
kai tumsa paliek man uzticīga!” (Ps 88:19)

Kas prātā atlikušajiem 97,5 procentiem? 
Varianti ir dažādi: nezināšana, ka parakstīša-
nās ir par tautas referenduma ierosināšanu, 
nevis par partnerības likumu; vienaldzība –  
lieciet mani mierā, galvenais, lai man un 
bērniem pilns vēders; bailes – ja jautājums 
nonāks līdz tautas referendumam, tad gala 
iznākums visdrīzāk būs šī likuma atcelšana; 
pārpratums – tas attiecas tikai uz politiska-
jām partijām un to atbalstītājiem… Lai vai kā, 
kārtējais politisko partiju gājiens ir izdevies, 
un demokrātijas iespējas esam palaiduši ga-
rām. Visi piedzīvosim šā lēmuma sekas. Kādas 
tās varētu būt? Dažādas. Kādas varam novē-
rot jau tagad, citas ir apslēptas mūsu un pa-
saules diženo priekšā. Ja skatāmies atvērtām 
acīm, dažas varam pamanīt, citas atklāsies 
tikai pēc īsāka vai garāka laika. Kaut ko varē-
sim sasaistīt ar mūsu tautas izvēli, citos noti-
kumos pat nepamanīsim, kur mūsu un mūsu 
tautas dzīve ir saistīta ar balsošanas rezultā-
tiem. Lai vai kā, šī laika izvēle ietekmēs mūsu 
tautas likteni. Ko varam novērot jau tagad? 
Šķiet, Dievs atkāpjas no grēka virzīšanas uz 
normas pusi. Un, kad Dievs atkāpjas, tuvo-
jas tumsa, neziņa, nedrošība un bailes. Tieši 
bailes, nedrošība, neziņa ir fons, kas šodien 
parādās mūsu tautas cilvēku dzīvē arvien 
spēcīgāk pašreizējās ģeopolitiskās situāci-
jas dēļ. Ko darīt? Palūkosimies uz Jēzu un uz 
tiem, kuri bija kopā ar Jēzu. Zinām stāstu, kur 

mācekļi, esot Ģenecaretes ezera vidū, piedzī-
vo vētru, viņi ir pārbijušies, šķiet, ka dzīvei 
pienācis gals, bet turpat laivā ir arī Jēzus, un 
tā ir mācekļu drošība. Dieva klātbūtne mūsu 
dzīvē dāvā drošību, un arī pretēji – bez Dieva 
parādās bailes. Kādi varēs sacīt – šodienas 
situācija nav saistāma ar balsošanu, jo no 
tā jau ģeopolitiski nekas nebūtu izmainījies. 
Zināmā mērā šinī apgalvojumā ir arī patiesī-
ba, situācija nebūs mainījusies, lai gan mēs 
nezinām, kā ģeopolitiski Dievs būtu pavērsis 
situāciju, ja mēs tiktu līdz referendumam. 
Un, ja arī nekas nebūtu mainījies, mūsu tau-
tas izvēle sekot grēkam vai no tā novērsties 
veido arī mūsu dvēseles stāvokli. Sekojot 
grēkam, arvien vairāk nokļūstam bailēs; pa-
klausot Dievam, saņemam drosmi un spēku 
pārvarēt tās. Tamdēļ arī Jēzus mūs iedrošina:  
“Nebīsties, tu mazais ganāmais pulciņ, jo jūsu 

Viss notiek pēc Bībelē rakstītā…

No 18. līdz 25. janvārim Latvijā 
un daudzviet pasaulē noti-
ka Lūgšanu nedēļa par kris-

tiešu vienotību. Katru gadu šajā nedēļā 
dažādu konfesiju kristieši tiek aicināti ne 
tikai lūgties par vienotību, bet arī tikties ar 

Lūgšanu nedēļa par kristiešu 
vienotību

Pēc diskusijas par Svētā Vakarēdiena izpratni, kas notika vēl Ziemsvētku noskaņās greznotajā Salaspils 
Romas katoļu baznīcā, pie tējas un kliņģera satikās Salaspils Romas katoļu draudzes priesteris Ilmārs 
Tolstovs (no kreisās), Salaspils luterāņu draudzes mācītājs Rolands Pētersons un Igors Zāle. 

dažādu konfesiju pārstāvjiem, veidot dialogu 
un veicināt savstarpēju izpratni par to, kas 
mūs, kristiešus, vieno.

Šā gada kristiešu vienotības nedēļas tē-
ma – “Mīli Kungu, savu Dievu, (…) un savu 
tuvāko – kā sevi pašu.” (Lk 10, 27) 

Tēvs ir nolēmis jums piešķirt Valstību!” (Lk 12:32)
Un zīmīga šķiet sarakste kristīgo brāļu 

WhatsApp grupā – skatīt attēlu! 

 F
ot

o 
– 

D
ai

ga
 V

ei
nb

er
ga

F ebruāra numuru sākam ar jaunu misijas akciju – “Uzdāvini “Svēt-
dienas Rīta” abonementu savai novada, pilsētas, pagasta vai cie-
ma bibliotēkai!”.

Kāpēc šāda akcija, un kāpēc tieši tagad? Martā žurnāls “Svētdie-
nas Rīts” atzīmēs divas nozīmīgas jubilejas – 35 gadus kopš izdevu-
ma atjaunošanas un 2000. numura iznākšanu.  Atceraties, 2020. gadā 
mēs svinējām “Svētdienas Rīta” simtgadi – 20. gadsimta pirmajā pusē 
tas iznāca no 1920. līdz 1940. gadam. Sekoja Otrais pasaules karš un 
padomju okupācijas gadi, kad, protams, reliģijai nebija vietas “gaišās 
komunistiskās nākotnes cēlāju” prātos. (Arī tagad diži nav, bet tas jau 
ir cits stāsts…) Sākās Atmoda, un 1989. gadā apņēmīgi cilvēki – mā-
cītājs Juris Rubenis un žurnālisti Aida Prēdele un Ilmārs Latkovskis –  
“Svētdienas Rītu” atjaunoja. Tāpēc arī izdevuma numerāciju nesāka no 
sākuma, bet turpināja – no 1020. numura 1989. gada 26. martā 35 gadu 
laikā esam tikuši līdz 2000. numura izdošanai, kas Dievjauši arī iekrīt 
martā. Cik simboliski un zīmīgi – toreiz laikraksts dzima Lieldienu laikā, 
arī šogad jubileja iekrīt Lieldienās!

Gada nogalē veicām lasītāju aptauju, kāpēc viņi lasa un abonē 
“Svētdienas Rītu”. Paldies par jūsu labajiem vārdiem, kaut saprotam – 
līdz pilnībai un ideālam žurnālam vēl tālu… Smadzeņu kroku aizķēra 
Saldus Sv. Gregora izglītības centra direktora, mācītāja Raimonda Meži-
ņa rakstītais: “Abonējam žurnālu arī pilsētas bibliotēkai un to uztveram 
kā misijas projektu, lai var lasīt arī tie, kuri grib iepazīt Dievu, uzzināt 
arī to, kas notiek mūsu Baznīcā un kristīgajā sabiedrībā Latvijā.” Un tad 
vēl kādā pasākumā dzirdēju, ka Latvijā ir 748 publiskās bibliotēkas. Hm, 
interesanti, cik no tām var paņemt lasīšanai “Svētdienas Rītu”? Izrādījās, 
“cipars” ir gaužām niecīgs – tikai 12… 

Žurnālu apzināti veidojam kā misijas instrumentu, cenšoties runāt 
par kristīgām vērtībām, izmantojot “cilvēku valodu”, nevis tikai kristie-
šiem saprotamu terminoloģiju. “Ejiet pa visu pasauli un sludiniet evaņ-
ģēliju visai radībai. Kas tic un tiks kristīts, tas tiks glābts, bet, kas netic, 
tas tiks pazudināts.” (Mk 16:15) Tā ir Kristus pavēle mums. Vai es kā 
kristietis to pildu? Kā es to daru? 

Tāpēc, svinot “Svētdienas Rīta” abas nozīmīgās jubilejas, mēs aici-
nām tevi, mīļo lasītāj, un tavu draudzi šogad piedalīties misijas projektā 
“Uzdāvini “Svētdienas Rītu” vietējai bibliotēkai!”. Palīdzi savam līdzcil-
vēkam uzzināt kaut ko vairāk par Dieva darbu un viņa darbabiedriem! 
Palīdzi sēt Labo vēsti savā tuvākajā apkārtnē! (Vairāk lasi 4. un 5. lpp.) 
Lai ar Dieva palīdzību mums izdodas! 



SVĒTDIENAS RĪTS     54     SVĒTDIENAS RĪTS

Inga Reča, 
žurnāla “Svētdienas Rīts” redaktore

M artā žurnāls “Svētdienas Rīts” at-
zīmēs divas nozīmīgas jubilejas –  
35 gadus kopš izdevuma atjauno-

šanas un 2000. numura iznākšanu. Aicinām 
visas draudzes piedalīties misijas projektā 
“Uzdāvini “Svētdienas Rīta” abonementu sa-
vai novada, pilsētas, pagasta vai ciema bib-
liotēkai!”.

“Nakts drīz būs pagājusi, diena ir tuvu” 
(Rm 13:12) – ar šiem vārdiem no Svētajiem 
Rakstiem iesākās Latvijas Tautas frontes 
informatīvā biļetena “Atmoda” kristīgi de-
mokrātiskā pielikuma “Svētdienas Rīts” 1. lai-
diens, kurš nāca klajā 1989. gada 26. martā. 
Cik simboliski un zīmīgi – toreiz laikraksts 
dzima Lieldienu laikā, arī šogad jubileja 
Dievjauši iekrīt Lieldienās!

Laikraksta atjaunotāji – žurnālisti Aida 
Prēdele un Ilmārs Latkovskis un mācītājs Ju-
ris Rubenis – izvēlējās neveidot kaut ko pil-
nīgi jaunu, bet turpināt tradīciju un atjaunoja 

laikrakstu “Svētdiens Rīts”. Izdevums ar šādu 
nosaukumu iznāca Latvijas evaņģēliski lute-
riskās Baznīcas paspārnē laikā no 1920. līdz 
1940. gadam. Tāpēc arī izdevuma numerāciju 
nesāka no sākuma, bet turpināja – no 1020. 
numura 1989. gada martā, un 35 gadu laikā 
esam tikuši līdz 2000. numura izdošanai.    

Kas mūs atšķir no citiem Latvijā iznāko-
šajiem preses izdevumiem? Un vai “Svētdie-
nas Rītam” ir kāda nozīme ne tikai Baznīcas 
vidē, bet arī plašākā sabiedrībā? Iepriekšējos 
numuros uzdevām šos jautājumus vairākiem 
lasītājiem, kuri “Svētdienas Rītu” lasa pāris 
gadus, un tiem, kuri lasa – jā, pat gadu des-
mitus! Atbildes bija tiešām pārsteidzošas. Ne 
tikai tāpēc, ka tajās bija daudz labu vārdu, 
bet arī tamdēļ, ka žurnāla ietekme ir varbūt 
daudz plašāka, nekā ikdienas rutīnā spējam 
iedomāties. (Protams, protams, labi apzinā-
mies, ka līdz pilnībai un ideālam, izdevumam, 
kas atbilstu dažādu auditoriju interesēm, 
mums vēl ļoti tālu… Ja vispār tāds izdevums 
jelkad būtu iespējams.) 

“Man “Svētdienas Rīts” pirmkārt ir skaista 
diaLoga vide tik lielu izAicinājumu laikā Kris-
tus Klātbūtnē. Un izaicinājumus, kā jau jūs tik 
labi to zināt, mēs nu patlaban sastopam vai 
ik uz stūra,” saka publicists Arnis Šablovskis.

“Domāju, ka “Svētdienas Rīts” ir svarīgs 
izdevums, kas palīdz uzturēt kristiešu vieno-
tību Latvijā,” domā Ogres Trīsvienības baptis-
tu draudzes mācītājs Dainis Pandars.

“[“Svētdienas Rītam”] piemīt īpaša spēja 
saglabāt vienkāršību tik sarežģītā laikmetā. 
Stāstot par notikumiem mūsu Baznīcā, par 
draudžu aktivitātēm un aktualitātēm, tas 
vienmēr izcels cilvēkus – dažādu paaudžu un 
ar atšķirīgu dzīves pieredzi, bet mūsu pašu 
Baznīcas aktīvos ticīgos brāļus un māsas. Tas 
arī man ļauj sajusties piederīgai, kaut esot 
tālumā,” raksta misionāre Tanzānijā Santa 
Cileviča.

““Svētdienas Rīts” nav tikai garīgas tikša-
nās vieta aktīvajiem kristiešiem, tas ir pārdo-
mu un iedvesmas avots jebkuram, kurš meklē 
dzīves līdzsvaru, it īpaši pašreizējā dramatis-
ma pilnajā pasaulē,” tā Imants Lancmanis. 

“Abonējam žurnālu arī pilsētas bibliotēkai  

un to uztveram kā misijas projektu, lai var 
lasīt arī tie, kuri grib iepazīt Dievu, uzzināt 
arī to, kas notiek mūsu Baznīcā un kristī-
gajā sabiedrībā Latvijā.” Lūk, pie šīs Saldus  
Sv. Gregora izglītības centra direktora, mācī-
tāja Raimonda Mežiņa sacītā uzkavēsimies 
nedaudz ilgāk.

Žurnālu apzināti veidojam kā misijas ins-
trumentu, cenšoties runāt par kristīgām vēr-
tībām, izmantojot “cilvēku valodu”, nevis tikai 
kristiešiem saprotamu terminoloģiju. “Ejiet 
pa visu pasauli un sludiniet evaņģēliju visai 
radībai. Kas tic un tiks kristīts, tas tiks glābts, 
bet, kas netic, tas tiks pazudināts.” (Mk 16:15) 
Tā ir Kristus pavēle mums. Vai es kā kristietis 
to pildu? Kā es to daru? 

Svinot “Svētdienas Rīta” abas nozīmīgās 
jubilejas, mēs aicinām tevi, mīļo lasītāj, un 
tavu draudzi šogad piedalīties misijas pro-
jektā “Uzdāvini “Svētdienas Rītu” savai no-
vada, pilsētas vai ciema bibliotēkai!”. Latvijā 
ir 748 (tie ir pieejamie dati par 2022. gadu) 
publiskās bibliotēkas, un šogad tikai 12** no 
tām var paņemt lasīšanai kārtējo “Svētdienas 
Rīta” numuru. Tātad, visticamāk, tavā tuvā-
kajā bibliotēkā “Svētdienas Rīts” neatrodas 
periodikas lasītavā uz plaukta, un varbūtība, 
ka tavs vēl lasošais līdzcilvēks aiz intereses 
(kas tas par izdevumu?!) vai kaut aiz pārskatī-
šanās to nekad neatšķirs… Palīdzi viņam par 
Dieva darbu un viņa darbabiedriem uzzināt 
kaut ko vairāk! Palīdzi sēt Labo vēsti savā tu-
vākajā apkārtnē!

Atver saiti www.abone.lv, ieraksti meklē-
šanas ailītē “Svētdienas Rīts” un abonē žurnā-
lu savai tuvākajai bibliotēkai! To var izdarīt, 
arī zvanot pa tālr. 67008001 vai 25008001. 
Un, protams, arī “Latvijas Pasta” nodaļās (atli-
kušajās) un pie pastnieka.

Abonēšanas indekss – 1095. Abonēšanas 
maksa 10 mēnešiem – 18,40 eiro. 

Piedalies 
misijas projektā “Uzdāvini 

“Svētdienas Rīta” abonementu 
vietējai bibliotēkai!”.

Latvijā ir 748 publiskās 
bibliotēkas, un tikai 12** 
no tām ir iespēja lasīt 

“Svētdienas Rītu”. 

Uzdāvini žurnālu “Svētdienas Rīts” 
vietējai bibliotēkai!

Atver saiti 
www.abone.lv vai zvani 

pa tālr. 67008001 vai 25008001, 
abonēt var arī “Latvijas Pasta” nodaļās 

un pie pastnieka.
Abonēšanas indekss – 1095. 

Abonēšanas maksa 
10 mēnešiem – 18,40. 

* Izdevums ar šādu nosaukumu iznāca Latvijas evaņģēliski luteriskās 

Baznīcas paspārnē laikā no 1920. līdz 1940. gadam.

** Tās ir Cesvaines, Liepājas Centrālā zinātniskā, Raiskuma pagasta, 

Salaspils, Jūrmalas Centrālā, Gaigalavas-Vecstrūžānu, Saldus novada, 

LR Saeimas, Kuldīgas, Rīgas Centrālā, Auces novada un 

Ukru pagasta bibliotēkas. 

Martā iznāks 2000. "Svētdienas Rīts" numurs + 35 gadi kopš izdevuma atjaunošanas!

Pirmais atjaunotais numurs 1989. gada 26. martā

DUBULT JUB ILE JA

Svinēsim kopā žurnāla “Svētdienas Rīts” 

35 gadu atdzimšanas* jubileju un 

2000. numura iznākšanu! 

* Mūsu uzcītīgākie un uzticamākie lasītāji atceras, 
ka žurnāla simtgadi mēs svinējām jau 2020. gadā.
** Tās ir Cesvaines, Liepājas Centrālā zinātniskā, 
Raiskuma pagasta, Salaspils, Jūrmalas Centrālā, 
Gaigalavas-Vecstrūžānu, Saldus novada, LR Sa-
eimas, Kuldīgas, Rīgas Centrālā, Auces novada un 
Ukru pagasta bibliotēkas. 



SVĒTDIENAS RĪTS     7

DRAUDŽU Z IŅAS

6     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     7SVĒTDIENAS RĪTS     7SVĒTDIENAS RĪTS     7SVĒTDIENAS RĪTS     7SVĒTDIENAS RĪTS     7SVĒTDIENAS RĪTS     7SVĒTDIENAS RĪTS     7

DRAUDZĒS

Sa
ga

ta
vo

ju
si

 In
gr

īd
a 

Br
ie

de

SVĒTDIENAS RĪTS     7

Cesvaines draudzē // 27. janvārī notika 
rekolekcijas “Mīlestība brālīgajā dzīvē”. 
Rekolekcijas vadīja mācītājs Jānis Bitāns. 

Dubultu draudzē // 23., 30. janvārī un  
6. februārī draudzes mājā notika trīs lek-
ciju cikls par kristīgo namturību, ko vadīja 
mācītājs, lektors Artis Eglītis. Savukārt 
14. februārī sāksies Alfas kursa pavasara 
sesija. Alfas kurss ir unikāla iespēja uzdot 
svarīgus jautājumus, kopīgi nonākot pie 
atbildēm, iepazīt jaunus cilvēkus, saņemt 
viņu atbalstu un soli pa solim pietuvoties 
ticībai, sadraudzei un Dievam. 

Doma draudzē // Turpmāk viena svētdie-
na draudzē būs īpaša un nesīs Emmaus 
vārdu. Ar šo svētdienu tiks izcelts ne vien 
dievkalpojums, bet visa diena – laiks, kas 
pavadīts ar dedzīgu ticību, sadraudzības 
prieku, kopību ar saviem mīļajiem un 
atpūtu no steidzīgās darba nedēļas. Šo 
svētdienu tēma būs dievkalpojums. Pirmā 
tikšanās notika 28. janvārī. 

Rīgas Jaunās Sv. Ģertrūdes draudze //  
7. janvārī draudze atzīmēja Zvaigznes die-
nu. Svētku dievkalpojumam noslēdzoties, 
draudzes locekļi sapulcējās uz tradicionā-
lo draudzes eglīti, lai noskatītos sagata-
votos priekšnesumus un nobaudītu pašu 
sarūpētos gardumus. Lielu prieku visiem 
sagādāja svētdienas skolas bērnu attēlo-
tais Ziemsvētku stāsts, kura atveidošanā 
iesaistījās arī bērnu vecāki un mācītāji, ie-
jūtoties ganu un Austrumu gudro lomās. 
Ar Ziemsvētkiem veltītās dzejas lasījumu 
klātesošos priecēja dzejniece Indra Mari-
ja, par pasākuma muzikālo noformējumu 
parūpējās draudzes koris, pianists Alek-
sandrs Kalējs un jaunais ģitārists Rodrigo. 

Rīgas Mārtiņa draudzē // Mārtiņa drau-
dzes projekta sauklis ir “Ielaid gaismu”, un 
tā mērķis ir sakārtot baznīcas logu ārē-
jo stiklojumu, lai ielaistu vairāk gaismas, 
saglabātu siltumu un pavērtu skatu uz 
vitrāžām, kuras tiek restaurētas. Līdz šim 
ir nomainīti astoņi pirmā stāva logi, un 
kopumā ieguldīti 13 773 eiro. 
Rīgas Mārtiņa draudze aicina ziedot: 
Nodibinājums 
“Āgenskalna kopienas atbalsta fonds”  
Reģ. Nr. 40008193300  
LV69HABA0551038274975 – ar norādi 
“Projektam “Ielaid gaismu”

Gulbenes draudzē // No 18. līdz  
25. janvārim Gulbenes draudze piedalī-
jās kristiešu vienotības nedēļā. 18. jan-
vārī notika ekumeniskais dievkalpojums 
Lazdonas luterāņu baznīcā. 21. janvāra 
dievkalpojumā Gulbenē viesojās Rīgas 
Vecās Sv. Ģertrūdes draudzes slavēša-
nas grupa, savukārt 25. janvārī draudzes 
pārstāvji ieradās Glika skolā Alūksnē, lai 
noklausītos lekciju un piedalītos sadrau-
dzībā un slavēšanā. 

N av vienas noteiktas metodes, kā vislabāk 
un pareizāk lūgt. Ejot ticības ceļu, dažādi 

lūgšanu veidi var palīdzēt cilvēkiem attiecī-
bās ar Dievu. Rīgas Vecā Svētās Ģertrūdes 
draudze, sākot ar 31. janvāri, piedāvā lūgšanu 
kursu, kas balstīts “Mūsu Tēvs” lūgšanā.

Lūgšanu kurss tiek organizēts reizi gadā 
ar iespēju tajā piedalīties arī citu draudžu 
locekļiem. Tas ir astoņu nodarbību cikls, kas 
izstrādāts 24/7 Prayer (“24/7 lūgšana”) kus-
tības ietvaros un ko mazliet “personificējuši” 
Ģertrūdes draudzes lektori, kas lekciju saturu 
papildinājuši ar savām liecībām un pieredzi. 
Kurss paredzēts ikvienam kristīgas draudzes 
loceklim, kurš vēlas plašāk uzzināt par lūgša-
nu un drošā vidē to praktizēt, pieaugt savās 
attiecībās ar Dievu, sākt vai atjaunot savu 
lūgšanu dzīvi, gatavoties aizlūgšanu kalpo-
šanai. Kursa formāts – kopīga slavēšana, tēja 
un uzkodas, lekcija, saruna un lūgšanu prak-
tizēšana mazās grupās.

Šā gada pavasara kurss norisināsies no 
31. janvāra līdz 20. martam trešdienu vakaros 
plkst. 18.30 klātienē Vecās Svētās Ģertrūdes 
baznīcas pagrabstāvā. Reģistrācija kursam, 
aizpildot pieteikuma anketu gertrude.lv. 

muziķu forums

D ievkalpojumi notiks katru otrdienu 
plkst. 10.00. Aizlūgsim arī par mūsu 

jauniešu vajadzībām, LELB Jaunatnes nozari 
un Jauniešu centru.

Pēc dievkalpojuma ir iespēja tikties uz ne-
formālu sarunu ar mācītāju Aigaru Vančenko, 
pabūt sadraudzībā ar citiem jauniešiem, brā-
ļiem un māsām Kristū, baudīt vēlās brokastis 
vai agrās pusdienas, stiprināt citam citu.

Turpmāk otrdienās no plkst. 10.00 līdz 
18.00 LELB Jauniešu centrā Rīgā, Mārstaļu 

Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas 

Baznīcmūzikas forums 10. februārī
LELB Virsvaldes zālē, M. Pils ielā 4

Dienas kārtība

10.45 Reģistrācija

11.00 Rīta lūgšana

11.15–12.15 Slavē to Kungu ar visu, kas tev 
ir! Garīgs impulss, tuvojoties Gavēņa laikam 
(mācītājs, apvienības Angel Beats dalībnieks 
Ivars Jēkabsons)

12.30–13.30 Slavēšanas dziesmas mūsu 
draudzēs (Rīgas Vecās Sv. Ģertrūdes draudzes 
slavēšanas vadītāja Linda Ziemele)

13.30 Pusdienas pauze

14.00–15.00 Aktualitātes un mūzika (LELB 
Mūzikas un liturģijas nozares vadītāja Ilze 
Sprance)

Pieteikšanās līdz 7. februārim, rakstot uz   
e-pastu: mara.jermolova@lelb.lv

	
	

	
	
	

Latvijas	evaņģēliski	luteriskās	Baznīcas	
	

Baznīcmūzikas	FORUMS	
	

2024.	gada	10.	februārī	
LELB	Virsvaldes	zālē,	

M.Pils	ielā	4	
	

	
10:45	 REĢISTRĀCIJA	

11:00	 RĪTA	LŪGŠANA	

11:15-12:15	 SLAVĒ	TO	KUNGU	AR	VISU,	KAS	TEV	IR!	
GARĪGS	IMPULSS,	TUVOJOTIES	GAVĒŅA	LAIKAM	
(mācītājs,	apvienības	Angel	Beats	dalībnieks	IVARS	JĒKABSONS)	

12:30-13:30	 SLAVĒŠANAS	DZIESMAS	MŪSU	DRAUDZĒS	
(Rīgas	Vecās	Sv.	Ģertrūdes	draudzes	slavēšanas	vadītāja		
LINDA	ZIEMELE)		

13:30	 PUSDIENAS	PAUZE		

14:00-15:00	 AKTUALITĀTES	UN	MŪZIKA	
(LELB	Mūzikas	un	liturģijas	nozares	vadītāja	ILZE	SPRANCE)	

	

Pieteikšanās	līdz	7.	februārim:	mara.jermolova@lelb.lv	

Ar pateicības dievkalpojumu un 
jauktā kora “Kaiva” koncertu de-

cembra vidū Usmas evaņģēliski luteriskā 
draudze nosvinējusi savu 30. gadskārtu. 
Vēsturiski šajā Usmas ezera krastā baz-
nīca nav bijusi, un Usmas draudzes un 
baznīcas stāsts ir ļoti īpašs.

Pirms Usmas draudzes izveidošanas 
cilvēki devušies uz Spāri, Ugāli vai Us-
mas baznīcu otrā ezera krastā, Rendas 
pusē. Usmas draudzes dibināšanas ini-
ciatore ir Harina Kreislere, pēc profesijas 
tērpu dizainere un arī LELB evaņģēliste. 
Arī viņa braukusi uz Ugāles baznīcu, un 
tieši tur kādā pasākumā Dievs viņu īpa-
ši uzrunājis. Pirms 30 gadiem Usmas 
draudzi dibināja desmit cilvēki. Daudzi 
no viņiem jau aizgājuši mūžībā. Baznīcai 
dots Kristus stūrakmens vārds. Laikā, kad 
draudze vēl tikusies vecajā skolā, apkār-
tni tīrot, atraduši akmeni. Bet vakarā, la-
sot Bībeli, tur bija rakstīts, ka Kristus ir 
stūra akmens. Usmas Kristus stūrakmens 
baznīcas altārgleznas vietā ir liels logs, 
savukārt caurspīdīgās durvis ļauj apska-
tīt baznīcu no iekšpuses pat tad, ja tā 
kādreiz ir ciet. 

A lūksne ir vienīgā vieta Latvijā, kur 
var ne tikai apskatīt Gūtenberga ie-

spiedmašīnas prototipu, bet arī personīgi 
izmēģināt iespiest vārdus no Bībeles. Gū-
tenberga iespiedmašīnas prototipu LELB 
Alūksnes draudze izgatavojusi Alūksnes 
lauku partnerības atbalstīta projekta ie-
tvaros, un tas izvietots Ernsta Glika Bībe-
les muzejā.

Ideja par iespiestuvi radās jau pirms 
12 gadiem, taču tās realizācijai nepietika 
līdzekļu. Tagad, piesaistot projekta finan-
sējumu, darbs ir paveikts. Alūksnes drau-
dzes priekšnieks Normunds Gražanskis 
neslēpj, ka izgatavot Gūtenberga iespied-
mašīnu nav bijis viegls uzdevums. Vēl jo 
vairāk tāpēc, ka pasaulē šādu iekārtu ir 
maz un publiski nav pieejami rasējumi. 
“Bija jāiztiek tikai ar informāciju, kas at-
rodama interneta vidē,” stāsta Gražanskis. 

Pirmais Bībeles drukātais izdevums 
iespiests tieši ar Gūtenberga izgudroto 
iespiedmašīnu, tādēļ Ernsta Glika Bībeles 
muzejs ir vispiemērotākā vieta Alūksnē, 
kur arī atrasties tās prototipam. Gūten-
berga iespiedmašīnas prototips Bībeles 
muzejā ir nepilnu mēnesi. Ikviens mu-
zeja apmeklētājs varēs izmēģināt, kā tas 
darbojas, iespiežot iepriekš sagatavotās 
lapās ar muzeja logo tekstu no Bībeles. 
Paša iespiestos Dieva vārdus muzeja ap-
meklētāji varēs ņemt līdzi kā suvenīru. 

Ģertrūdes draudzē notiks 
“Mūsu Tēvs” lūgšanu kurss

Usmas draudze svin 
30. dzimšanas dienu

Glika Bībeles muzejā 
Alūksnē var izmēģināt 
Gūtenberga iespiedmašīnu

No 12.  līdz 14.  janvārim Jaunciema 
draudzē norisinājās nedēļas noga-

les apmācības darbam ar bērniem, kurās bi-
ja iespējams apgūt prasmes veidot uzrunas, 
programmu svētdienas skolai un nometnēm, 
kā arī piedzīvot to praksē.

Kurss ir balstīts Jungschar metodikā, 
kas ir jau sen pazīstama Šveicē, Vācijā un 

Jaunciema draudzē apmāca darbam ar bērniem
Austrijā. Pieredzē dalījās viesi no Šveices. 
Apmācības bija tikpat praktiskas kā to pie-
lietojums ikdienā. To mērķis bija pilnveidot 
draudzes kalpotāju iemaņas pastāvīgai 
pasākumu organizēšanai bērniem, sākot 
no izplānošanas līdz praktiskai izpildei, vi-
ņiem saistošā veidā. 

Aicinām uz rīta dievkalpojumiem LELB Jauniešu centrā
ielā 10, būs atvērta “Jauniešu vēstniecība”.

Šeit varēs sastapt mācītāju Aigaru Van-
čenko, jauniešus, jauniešu vadītājus un citus 
draugus, kopīgi aizlūgt, iedzert tēju vai kafiju, 
pagatavot vai uzsildīt ēdienu, spēlēt galda 
spēles, strādāt vai mācīties, kā arī pašiem 
jauniešiem organizēt pasākumus.

Aicinām mūsu komandai pievienoties 
brīvprātīgos (gan jauniešus, gan pieaugušos), 
lai nodrošinātu Jauniešu centra darbību arī 
citās dienās. 



SVĒTDIENAS RĪTS     98     SVĒTDIENAS RĪTS8     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     9

DIECĒZĒS

Jauni kalpotāji un kalpošanas izmaiņas 2023. gadā
Rīgas arhidiecēzē

DIECĒZĒS

Ordinācija Rīgas Domā
l 2023. gada 14. augustā – Mārtiņš Muiž-
nieks.

Pasniegts amata krusts
l Mācītāja amata pakāpe, pasniedzot mācī-
tāja amata zīmi – krustu –, 2023. gada 2. ap-
rīlī Salaspils Mārtiņa Lutera baznīcā piešķirta 
Rolandam Pētersonam (kalpo LELB Salaspils 
un Ropažu draudzē). 

Piešķirts mācītāja emeritus statuss 
l mācītājam Atim Vaickovskim ar 2023. gada 
7. jūniju;
l mācītājam Jurim Zariņam ar 2023. gada  
5. septembri.

Atcelti nosūtījumi/rīkojumi
l mācītājam Andrim Krauliņam ar 2023. ga-
da 20. februāri no Piņķu Sv. Jāņa draudzes;
l mācītājam Andrim Vilemsonam ar 2023. 
gada 17. aprīli no Lielsalacas, Katrīnas, Pāles 
draudzēm; 
l evaņģēlistam Ingmāram Ļakam ar 2023. 
gada 15. jūniju no Rīgas Augšāmcelšanās 
draudzes;
l palīgmācītājam Aigaram Vančenko ar 2023. 
gada 31. augustu no Rīgas Jēzus draudzes.

Jauni nosūtījumi/norīkojumi
l palīgmācītājs Artūrs Bogdanovs ar 2023. 

gada 15. februāri Mālpils, Nītaures, Zaubes 
draudzē;
l mācītājs Andris Krauliņš ar 2023. gada  
20. februāri Katlakalna draudzē;
l mācītājs Armands Klāvs ar 2023. gada  
23. aprīli Lielsalacas, Katrīnas, Pāles draudzēs;
l palīgmācītājs Aigars Vančenko ar 2023. 
gada 1. septembri Rīgas Sv. Pētera draudzē 
(interim).

Piešķirts/atcelts vikāra statuss
l mācītājam Krišjānim Bullem ar 2023. ga-
da 15. februāri atcelts Ikšķiles iecirkņa vikāra 
statuss;
l mācītājs Krišjānis Bulle ar 2023. gada  
16. februāri Rīgas iecirkņa vikārs;
l mācītājam emeritus Jurim Zariņam ar 2023. 
gada 1. oktobri atcelts Rīgas iecirkņa vikāra 
statuss.

Ievesti evaņģēlista amatā 
l Andis Grīnbergs – 2023. gada 16. aprīlī Rī-
gas Krusta baznīcā, Rīgas prāvesta rīcībā;
l Jānis Pentjušs – 2023. gada 29. oktobrī Rī-
gas Augšāmcelšanās baznīcā, Rīgas prāvesta 
rīcībā.

Evaņģēlistu pilnvaras
Termiņam noslēdzoties, evaņģēlista amata 
pilnvaras pagarinātas uz 2 gadiem, līdz 2025. 
gada 1. decembrim

l Cēsu iecirknī Augustam Būcem, Jānim Gab-
rānam, Jurim Jeršovam, Jānim Topležņikovam;
l Ikšķiles iecirknī Intaram Putniņam;
l Jūrmalas iecirknī Vladimiram Peļuškēvi-
čam, Esterei Tumovičai;
l Rīgas iecirknī Ilmāram Brokam, Andim 
Grīnbergam, Ulvim Kravalim, Jānim Kungam;
l Valmieras iecirknī Agnim Alksnim, Ivandai 
Ceijerei;
l arhibīskapa rīcībā – Indrai Evamois.

Uz 1 gadu, līdz 2024. gada 1. decembrim
l Ikšķiles iecirknī – Valdim Ozolam;
l Rīgas iecirknī – Valdai Grīnvaldei-Šaku-
rovai, Agnesei Kapčei, Mildai Klampei, Zig-
māram Rozentālam, Lindai Straumei.

l Ingmāra Ļaka evaņģēlista amata pilnvaras 
ir noslēgušās.

Cita informācija
l No 2023. gada 1. marta līdz 1. oktobrim 
arhibīskaps Jānis Vanags bija atvaļinājumā, 
pienākumus deleģējot Rīgas arhidiecēzes 
palīgbīskapam Rinaldam Grantam.
l 2023. gada 13. jūnijā Virsvaldes prezidijs 
apstiprināja LELB 30. Sinodes darba kārtības 
sagatavošanas darba grupu: bīskaps Rinalds 
Grants, dekāns Elijs Godiņš, Romāns Ganiņš.
l Mācītājs Modris Īvāns apstiprināts par 
LELB Valmieras Sv. Sīmaņa draudzes virsmā-
cītāju ar 2023. gada 1. oktobri.
l LELB Kapituls 2023. gada 13. decembra 
sēdē uzņēma LELB sastāvā reliģisko or-
ganizāciju “Vācu Svētā Jēkaba draudze” ar 
nosaukumu Latvijas evaņģēliski luteriskās 
Baznīcas Vācu Svētā Jēkaba daudze.

Diecēzes Kapituls
l 2023. gadā notika septiņas sēdes (vi-
sas klātienē – Saldū, Rīgā, Valmierā, Ikšķilē, 
Baldonē), no tām 5 plānotās (15. februārī,  
3. maijā, 6. septembrī, 25. oktobrī), 2 ārkārtas 
(7. februārī, 22. novembrī).
l 2024. gadā plānotas 4 sēdes.

Iecirkņu sapulces
l 2023. gada 4. novembrī Valmierā – Cēsu, 
Valmieras iecirknis;
l 2023. gada 25. novembrī Ikšķilē – Ikšķiles, 
Jūrmalas, Rīgas iecirknis.

Māra Jensone, arhibīskapa sekretāre

Ordinācija palīgmācītāja pakāpē Balvu 
prokatedrālē
l 2023. gada 14. oktobrī – Arturs Dimitrijevs 
un Dāvis Sargūns.

Pasniegts amata krusts
l Mācītāja amata pakāpe, pasniedzot mācī-
tāja amata zīmi – krustu –, 2023. gada 17. de-

cembrī Madonas baznīcā piešķirta Viesturam 
Rikveilim (kalpo LELB Madonas un Liezēres 
draudzē). 

Atcelti nosūtījumi/rīkojumi
l mācītājam Aleksandram Ivanovam ar 
2023. gada 1. septembri no Neretas draudzes.

Jauni nosūtījumi/norīkojumi
l mācītājs Vilnis Sliņķis ar 2023. gada  
11. maiju iecelts par prāvestu Alūksnes ie-
cirknī (kalpo Apes Sv. Mateja, Gaujienas un 
Opekalna draudzēs);
l palīgmācītājs Arturs Dimitrijevs ar 2023. 
gada 15. oktobri kalpo Neretas draudzē.

Evaņģēlistu pilnvaras
Termiņam noslēdzoties, evaņģēlista amata 
pilnvaras pagarinātas uz 1 gadu, līdz 2024. 
gada 1. decembrim

l Sēlpils iecirknī Edgaram Kristapsonam.

Cita informācija
l 2023. gada 15. aprīlī Alūksnes prāvesta ie-
cirknī Jānis Uberts (Ļaudonas draudze) ievē-
lēts par laju pārstāvi LELB Virsvaldē.

Diecēzes Kapituls
l 2023. gadā notika piecas sēdes (četras 
klātienē – Saldū, Balvos un Madonā, viena 
e-sēde).
l 2024. gadā plānotas 4 sēdes.

Iecirkņu sapulces
l 2023. gada 23. septembrī Krustpilī – Dau-
gavpils, Sēlpils iecirknis;
l 2023. gada 21. oktobrī Madonā – Alūksnes, 
Balvu iecirknis.

Iveta Alpe, Daugavpils bīskapa sekretāre

Daugavpils diecēzē 2023

Liepājas diecēzē 2023

Ordinācija
l Bīskaps Hanss Martins Jensons 2023. ga-
da 12. augustā Liepājas Sv. Trīsvienības ka-
tedrālē ordinēja Māri Grosu. Palīgmācītājs 
M. Gross nosūtīts kalpošanā Stendes, Spāres 
un Sabiles evaņģēliski luteriskajās draudzēs, 
kurās iepriekš kā evaņģēlists bija mācītāja 
pienākumu izpildītājs. 

Diecēzes vikārs
l 2023. gada 24. janvārī Liepājas diecēzē 
kalpošanā nosūtīts palīgmācītājs Denniss 
Ēriks Mikaels Svenfelts (Dennis Erik Mikael 
Svenfelt). 

Evaņģēlistu pilnvaras 
Termiņam noslēdzoties, evaņģēlista amata 
pilnvaras pagarinātas uz 2 gadiem, t. i., līdz 
2025. gada 1. decembrim
l Grobiņas iecirknī Vigo Dobelim, Emīlam 
Krieviņam;
l Jelgavas iecirknī Oskaram Svilānam;
l Kandavas iecirknī Kristīnai Ēcei, Ilzei  
Rupenheitei;
l Kuldīgas iecirknī Aijai Ignatei, Aivaram  
Kaņepam, Agritai Staško.
Evaņģēlista amata pilnvaras atjaunotas uz  
1 gadu, t. i., līdz 2024. gada 1. decembrim
l Bauskas iecirknī Eduardam Kresam.

Grobiņas iecirknī
l Mācītājs Atis Grīnbergs atbrīvots no kalpo-
šanas Ulmales-Labraga draudzē no 2023. ga-
da 1. novembra, un kalpošanu sācis mācītājs 
Romans Kurpnieks-Logins.

Jelgavas iecirknī
l Pamatojoties uz izmaiņām – LELB Svētās 
Jaunavas Marijas Staļģenes draudzes reorga-
nizāciju –, pievienojot to LELB Salgales drau-
dzei, mācītājs Sandis Ratnieks no 2023. gada 
26. maija kalpo kā vikārs Jelgavas iecirknī. 
Kandavas iecirknī
l Prāvests Mārcis Zeiferts nodrošina  

draudzes mācītāja kalpošanu Mērsraga drau-
dzē no 2023.gada 17. oktobra. 
l Saskaņā ar mācītāja Māra Ludvika iesnie-
gumu un Bīskapu kolēģijas lēmumu par mā-
cītāja emeritus statusa piešķiršanu, un LELB 
noteikumu par mācītāju kalpošanu 46.1. 
punktu, M. Ludviks ir atbrīvots no kalpošanas 
Talsu un Mārtiņa (Dzedru) draudzē ar 2023. 
gada 1. oktobri. 
l Kandavas iecirknī ir notikušas prāvesta 
vēlēšanas. Prāvests Mārcis Zeiferts atkārto-
ti iecelts Kandavas iecirkņa prāvesta amatā 
no 2023. gada 19. decembra līdz 2030. gada  
18. decembrim.  M. Zeiferta ievešana amatā 
notiks Tukuma baznīcā 2024. gada 17. febru-
ārī Jelgavas, Bauskas un Kandavas apvieno-
tās iecirkņu sapulces ietvaros. 

Liepāja diecēzes Kapitula sēdes
2023. gadā notikušas 8 sēdes, no tām 4 Saldū 
un 4 e-sēdes.

Iecirkņu sapulces
2023. gada 16. septembrī Kuldīgā notika Gro-
biņas, Kuldīgas un Piltenes prāvestu iecirkņu 
sapulce, un 28. oktobrī Jelgavā – Jelgavas, 
Bauskas un Kandavas prāvestu iecirkņu sa-
pulce.

Ilze Vitāle, Liepājas bīskapa sekretāre

Māris Gross ar ģimeni.

Artura Dimitrijeva un Dāvja Sargūna ordinācija.

Mārtiņa Muižnieka ordinācijas dievkalpojums.

Fo
to

 –
 U

ld
is

 M
uz

ik
an

ts



SVĒTDIENAS RĪTS     11

Māri sveic draudzes priekšnieks Jānis Čulkstens 
(no labās puses) un mācītājs Andis Ķīvičs ar sie-
vu Līgu. Kaste, kas Jānim rokās, ir pilna ar patei-
cības vēstulēm Mārim.

Komponists Rihards Zaļupe (arī Talsu draudzes 
loceklis) savam mācītājam dāvināja skaņdarbu 
“Šeit un tagad. Klusumā”.

NOT IKUMS

grupiņa, kas izauga par ģimeņu un bērnu at-
tīstības centru “Brīnumiņš” – brīnumu nesēju 
ģimenēs, kurās aug vai ir jau izauguši bērni ar 
īpašām vajadzībām. Tagad Agnese lika apsolīt 
Mārim, ka viņš turpinās iedrošināt un iedves-
mot cilvēkus. Mārtiņš Burke-Burkevics video-
sveicienā salīdzināja jauno posmu Māra dzīvē 
ar gadalaiku maiņu un izteica cerību, ka abi 
mācītāji varēs vēl kopā doties uz Ukrainu ar 
saziedotajām, kā Mārtiņš saka, lablietām. Savu-
kārt Ina Strazdiņa videosveicienu sūtīja tieši no 
Kijivas Ukrainā. “Tu esi ļoti vieds, stiprs, dros-
mīgs, intelektuāls un ticībā dziļš cilvēks, un tā-
du tu esi veidojis arī mūsu draudzi,” Ina vērtēja.

Paldies tev, paldies mums
Vārds tika dots vēl vienam draudzes priekš-

niekam, pērn ievēlētajam Jānim Čulkstenam. 
Viņš konstatēja, ka Māra kalpošanas gados iz-
audzis pa kādam mācītājam un pa kādam drau-
dzes priekšniekam, pēdējo attiecinot uz sevi. Arī 
mācītājs Andis Ķīvičs, Māra darba turpinātājs, 
piekrita: “Mēs ar Jāni tavā priekšā esam izaugu-
ši, veidojušies par to, kas esam. Tu tā tēvišķi esi 
parādījis mums virzienu, devis iespēju arī ap-
dedzināties, esi uzmundrinājis, devis padomus, 
lai mēs paši spētu nostāties uz kājām.” Runājot 
par šo kopīgo skrējienu, Andis norādīja – kalpo-
šana, līdzīgi kā dažādas sporta disciplīnas, pa-
ģērot, lai pēc aktīvās darbības beigām cilvēks 
neiekrīt dīvānā, bet turpina darboties.

Visbeidzot – ko sacīja Māris draudzes īsās 
pateicības programmas noslēgumā? Viņš sa-
cīja: “Ja es teiktu, ka ļoti gaidīju šo pasākumu, 
tad es melotu.” Bet viņš sacīja vēl ko vairāk. “Jūs 
sakāt paldies man, bet es saku paldies jums – 
par kopā būšanu. Man bija interesants šis laiks 
kopā ar jums. Ceru, ka vienu svētdienu mēnesī 
jūs man atļausiet būt jūsu priekšā. Kad kance-
lē vairs uzkāpt nevarēšu, tad runāšu no lejas,” 
Māris sev raksturīgajā manierē uzskatīja par 
vajadzīgu pajokot. Un kāpēc gan ne? Arī viņa 
kolēģis Andis, pasākumu noslēdzot ar lūgšanu, 
lūdza ne vien par to, lai draudze var turpināt 
visu, ko Māris ir labi iesācis, bet arī par to, lai 
viņš pats ik dienas var smelt prieku no Dieva. 

10     SVĒTDIENAS RĪTS

NOTIKUMS

Kluss paldies 
vecajam lauku 
mācītājam

l “Mūsu vecais, mīļais lauku mācītāj 
Māri! Lai pateiktos par visu, ko esam kopā 
piedzīvojuši Tavos kalpošanas gados, būtu 
jāuzraksta grāmata.”
l “Paldies, ka biji man blakus, kad es 

sāku savu ceļu ticībā un kalpošanā!”
l “Paldies, ka nekad neesi baidījies 

atklāti parādīt savu cilvēciskumu un ļā-
vis ticībai mirdzēt caur Tevi! Paldies, ka 
esi mums rādījis ticību, kura nebaidās 
apšaubīt, šaubīties un uzdot jautājumus, 
bet vienmēr vēlas iet dziļumā! Paldies par 
sprediķiem, kuri uzrunā visus kopā un kat-
ru individuāli! Paldies par Tavu cilvēcisku-
mu un cilvēkmīlestību līdz pašiem sirds 
dziļumiem! Paldies Dievam par Tevi, Tavu 
sirdi un darbu, ko esi ieguldījis draudzē un 
tās cilvēkos!”
l “Paldies, ka Tu māci saredzēt, lietot 

un novērtēt dāvanas, kas mums ir dotas. 
Tu māci ticēt, ka kaut kāds talants patiesi 
iekšā snauž, par spīti tam, ka talanta nēsā-
tājs pats sev netic.”
l “Sarežģītos brīžos, kad šaubos par 

baznīcu kopumā, es iztēlojos Tevi baltā ta-
lārā stāvam Baznīckalnā kā tādu bāku, un 
tad es tā iztēlē skatos uz Tevi, nomierinos 
un sev saku: “Viss ir labi.””
l “Esmu pateicīga Tev par to nemiera 

garu, kas Tevī mājo.”
l “Tu man esi bijis kā tēvs, visā pa-

raugs.”

l “Paldies par spēju aizraut, par to, ka 
esi izmainījis manas dzīves prioritātes un 
dzīves uztveri!”
l “Tu biji kā Mozus, kuram Tev uzticē-

tā draudze bija jāizved cauri tuksnesim. 
Pārbaudījumu netrūka, bet brīnumu arī 
ne.”
l “Tu esi goda vīrs, un Tu esi gudrs 

Dieva lietās.”
l “Paldies par lieliskajiem spredi-

ķiem, pēc kuriem dvēselē iestājas miers 
vai arī liels nemiers, atkarībā no tā, kuri 
no Dieva vārdiem tajā reizē ir sevišķi uz-
runājuši!”
l “Paldies par humoru, spēcinošām 

sarunām un stipru ticību!”
l “Paldies par lūgšanām un aizlūg-

šanām, par stiprinājumu un pleca sajūtu 
laikā, kad dzīve apmeta kūleni! Paldies 
par sirsnīgajiem apsveikumiem svētkos, 
kas dienai piešķir īpašu sajūtu! Izjūtu Te-
vi kā vecāko brāli, kuru ir prieks satikt un 
par kuru ir jālūdz.”
l “Tu esi kopis ārpusi – atjaunotā 

baznīca, draudzes nams, svētdienas sko-
la, torņa pulkstenis, dārzs un laukums ir 
tikai acīm redzamā daļa. Bet tu esi iegul-
dījies arī cilvēku dvēseļu izaugsmē un ti-
kai Mūžībā zināsi, kuriem, pateicoties Tev, 
Tavam darbam un kalpošanai, tiks atvērti 
Debesu vārti mūžīgajai dzīvībai kopā ar 
Trīsvienīgo Dievu.” 

Jā, tieši tā sevi jau gadiem ilgi dēvē Māris 
Ludviks – par veco lauku mācītāju. Pagāju-
šā gada nogalē mēs, Talsu draudze, patei-
cāmies viņam par gandrīz 30 Baznīckalnā 
aktīvi nokalpotiem gadiem. Katrs, kurš Māri 
labi pazīst, nojautīs, ka draudzei nācās apgūt 
prasmi izlīst caur adatas aci, mēģinot atrast 
vidusceļu starp savu lielo vēlmi izteikt kopī-
gu pateicību un Māra lielo nepatiku uzklau-
sīt viņam adresētas cildinošas runas.

Elīna Lāce, Edgara Lāča foto

No 1. oktobra Māris Ludviks ir 
devies emeritūrā, bet reizi 
mēnesī mācītājs turpina va-

dīt dievkalpojumus un būt savējo vidū. Arī  
10. decembris bija tā saucamā Māra svētdie-
na, kad dievkalpojumu vadīja viņš, un tika 
nolemts, ka šī iespēja jāizmanto. 

Mēs, draudzes cilvēki, “mājas darbu” sā-
kām pildīt jau vairākas nedēļas iepriekš, kad 
tika izplatīts aicinājums rakstīt mācītājam 
vēstules, savu pateicību izliekot uz papīra. 
Un mēs rakstījām – noliktajā dienā varējām 
Mārim pasniegt vēstuļu un vēstulīšu pilnu 
kasti. Gatavoties jau laikus sāka arī ar drau-
dzi saistītie mūziķi. Viņu šajā dievkalpojumā 
bija kupls pulks, un pēc dievkalpojuma, kad 
bija atvēlēts laiks vismaz dažām pateicības 
uzrunām, izskanēja pat trīs pirmatskaņojumi.

Kāds pats, tāda draudze
Tās dažas uzrunas bija atļauts sacīt drau-

dzes priekšniekiem, ar kuriem mācītājs Mā-
ris ir sadarbojies aizvadītajos gados. Imants 
Adiņš, kurš kā draudzes priekšnieks Talsu 
draudzē kalpoja no 1997. gada janvāra līdz 
2003. gada martam, atminējās kristības un 
iesvētības plašām cilvēku grupām, dievna-
ma 430. gadadienas svinības un pasāku-
mus mācītājmuižā – brīvdabas iesvētību 
dievkalpojums, vasaras nometnes, izrādes 
un koncertus. Ainārs Lūks, kurš kā draudzes 
priekšnieks kopā ar Māri kalpoja visilgāk, no 
2003. gada marta līdz 2023. gada martam, 
pauda, ka šie gadi bijusi Dieva žēlastības 
piepildīti. “Paskatoties pār plecu, redzam, kā  
20 gadu laikā esam auguši. Šo gadu laikā es-
mu ieguvis ne vien garīgo tēvu, bet arī drau-
dzību, kuru, ceru, mums būs laiks vēl kopt,” 
Ainārs sacīja. Par savu mācītāju Māri dēvē ne 
vien Talsu draudzē, bet arī mazajā Mārtiņa 
Dzedru draudzē, tāpēc pateicības vārdus tei-
ca arī šīs draudzes priekšnieks Vilnis Briģis.

Ne visi cilvēki, kuri vēlējās Mārim pateik-
ties, Otrajā adventē varēja būt Talsu baznīcā, 
tāpēc daži bija jau iepriekš sagatavojuši vi-
deosveicienus. Viņu vidū bija Agnese Kviese, 
kurai tieši Māris savulaik lika apsolīt, ka vi-
ņa lūgs, lai Dievs parāda, kāda ir viņas īstā 
kalpošana draudzē. Nepagāja ilgs laiks, kad 
draudzes paspārnē tapa bēbīšu skoliņas  

Daļa draudzes cilvēku ļāva ieskatīties  
Mārim veltītajās vēstulēs

“Jūs sakāt paldies 
man, bet es saku 
paldies jums – par 
kopā būšanu. Man 
bija interesants 
šis laiks kopā ar 
jums,” atzina 
mācītājs 
Māris Ludviks.

SVĒTDIENAS RĪTS     11

Atraktīvais svētdienas skolas un draudzes kora kopīgais priekšnesums.



SVĒTDIENAS RĪTS     13

Dievam pateicīga, ka varu būt klāt skaistajā, 
bet reizē ļoti atbildīgajā mirklī, kad pasaulē 
nāk bērniņš, un ka varu arī savā ikdienā just 
Dieva vadību. Medicīnā bieži vien ir vairākas 
iespējas, kā konkrētajā situācijā rīkoties, un 
tāpēc ir svarīgi, ka katrreiz varu lūgt Dievu 
par sievietēm, par dzemdībām un saņemt 
Viņa vadību no augšienes. Man pašai ir seši 
bērni, un tas cieši saistīts ar manu Pro Life jeb 
“Par dzīvību” domāšanu. Kad piedzima pir-
mais bērniņš, tad domāju, ka tas būs viss un 
daudz bērnu nav domāts man, bet nākšana 
pie Dieva mainīja manas domas un pavēra 
skatu dzīvības kā vērtības virzienā gan per-
sonīgajā, gan profesionālajā dzīvē. Tas bija 
iemesls, kāpēc pirms sešiem gadiem, mums, 
vairākiem mediķiem, sanākot kopā, radās 
ideja, ka ir jāveido kristīga klīnika, kas iestā-
jas par dzīvības vērtību un palīdz arī grūtībās 
nonākušām sievietēm, kuras dažādu apstākļu 
dēļ izjūt spiedienu veikt abortu. 

Kā radās ideja Latvijā izveidot Kristīgo 
mediķu biedrību?

2014. gadā man radās unikāla iespēja 
aizbraukt uz Pasaules kristīgo mediķu kon-
gresu, kas notiek reizi četros gados un toreiz 
norisinājās Nīderlandē. Šajā kongresā es ļoti 
spēcīgi piedzīvoju Svētā Gara pieskārienu. Tas 
bija pagrieziena punkts manā dzīvē daudzās 
jomās, arī saistībā ar kristīgajiem mediķiem – 
man radās doma un vēlme, ka Latvijā vajag 
apvienoties visiem tiem ārstiem, kuri ir kris-
tieši, jo mums ir dažādi kopīgi izaicinājumi  

un mēs varētu dalīties liecībās un cits citu 
stiprināt. Kaut arī ideja par Latvijas Kristīgo 
mediķu biedrību bija dzimusi, bet man tolaik 
bija jau četri bērni, no kuriem jaunākais pa-
visam mazs, nebija laika, un es paļāvos, ka 
biedrību nodibinās kāds cits un es tai varēšu 
vienkārši pievienoties. Gāja gadi, ideja pār-
klājās ar putekļu kārtu, līdz satiku kādu mā-
cītāju, kuram par to pastāstīju. Šis mācītājs 
mani ļoti stiprināja, iedvesmoja un motivēja, 
ka tas jādara un ir pēdējais laiks tam ķerties 
klāt! Kad biju tā sapurināta, tad sāku ap sevi 
pulcēt cilvēkus, stāstot par šo ideju, un galu 
galā dzima Latvijas Kristīgo mediķu biedrība, 
kas apvieno dažādu profesiju speciālistus – 
medmāsas, fizioterapeitus, zobārstus, dažādu 
specialitāšu ārstus, vadītājus un citus. Mēs 
esam no dažādām kristīgajām konfesijām. 
Līdz šim ir notikušas jau divas mūsu rīkotas 
konferences, bet šobrīd gaidāma trešā – lielā, 
starptautiskā konference. Arī mūsu nākotnes 
vīzija un misija lielā mērā ir saistīta tieši ar 
izglītojošo darbu, organizējot konferences, 
pievēršot sabiedrības uzmanību dzīvības 
vērtībai un veselības aprūpē vairāk ienesot 
kristīgās vērtības.

Pastāstiet par šomēnes gaidāmo konfe-
renci, par kādām tēmām tajā runāsiet?

Šāds vērienīgs projekts, starptautiskā 
konference “Cilvēka un ģimenes identitā-
te šodien un mūžīgi” Latvijā būs pirmoreiz. 
Ideja par šādu konferenci radās, vēl pirms 
tika nodibināta Latvijas Kristīgo mediķu 

biedrība. Esmu cilvēks, kurš ļoti deg par to, 
lai ģimenē nosargātu kristīgās vērtības, at-
turētu ģimeni no dažādiem toksiskiem vir-
zieniem, kuriem nākotnē būs bēdīgas sekas, 
un saglabātu ģimeni tādu, kādu Dievs to ir 
radījis. Man ir svarīgi, lai sabiedrība neaiz-
mirstu, ka pamatu pamats mūsu nākotnei, 
ekonomiskajai izaugsmei un citām jomām 
ir ģimene, stipra ģimene. Tāpat ļoti svarīgi 
sabiedrībai atgādināt par dzīvības vērtī-
bu, kas mūsdienās tiek nonicināta dažādos 
veidos, tostarp ar eitanāziju, abortiem un 
dzimumidentitātes jautājumiem. Tāpēc ra-
dās ideja, ka jāorganizē šāda liela, vērienī-
ga konference, kurā kopā sanāktu dažādu 
jomu pārstāvji, apskatot šīs problēmas no 
dažādam pusēm – juridiskās, medicīniskās, 
psihoemocionālās, arī no sabiedrības un 
jauniešu skatījuma. Konference piedāvās 
globālo ainu, kāpēc robežas kļūst aizvien 
vaļīgākas, un rosinās domāt, kas būtu jādara 
citādi un kā rīkoties efektīvāk, lai jaunieši 
vairāk uztvertu kristīgās vērtības, nevis in-
formāciju no pretējās frontes puses. Disku-
siju rezultātā konference piedāvās jaunus 
argumentus un faktus, lai mēs katrs savā 
jomā varētu aizstāvēt dzīvības vērtību un 
neļautu robežām izplūst. Kā lektorus meklē-
jām cilvēkus, kuri ir profesionāļi savā jomā, 
un viņu vidū ir politiķi, juristi, mediķi, mediju 
pārstāvji, mācītāji un nevalstisko organizā-
ciju vadītāji. Uz konferenci aicinām katru, 
kuram ir svarīgi iestāties par kristīgajām 
vērtībām dzīvības un ģimenes jautājumos. 
Konference palīdzēs pacelties mūsu balsīm, 
parādot, ka mēs esam nevis maza, šauri do-
mājoša cilvēku grupiņa, kas neko nesaprot 
no zinātnes un jaunākajiem pētījumiem, bet 
gan zinoši profesionāļi, kas zina, ko dara un 
par ko iestājas. Konference palīdzēs mums 
citam ar citu satikties, lai kopā iztaisnotu 
muguras, paceltu galvas un nostiprinātos 
savā pārliecībā. Konferencē piedalīsies Pro 
Life organizācijas no vairākām Eiropas val-
stīm, sniedzot iespēju nodibināt kontaktus 
ar līdzīgi domājošajiem. Vadošā Rakstu 
vieta šai konferencei ir: “Jūs esat pasaules 
gaišums; pilsēta, kas stāv kalnā, nevar būt 
apslēpta.” (Mt 5:14) Jā, mēs esam gaišums, 
mirdzoši spīdekļi šajā sabojātajā pasaulē, 
kur vērtībās valda apjukums! Mums ir jābūt 
kā bākai, kas rāda virzienu tiem, kuri ir ap-
maldījušies savās vērtībās un ģimenes dzī-
vē. Lai mēs paliktu uzticami Dievam, mums 
jāpaliek uzticamiem arī tām vērtībām, kuras 
Viņš ir atklājis savā Vārdā. 

Būt kā bākai, kas rāda virzienu 
tiem, kuri apmaldījušies vērtībās 
Aiga Rotberga ir ginekoloģe, dzemdību spe-
ciāliste un sešu bērnu mamma. Viņa strādā 
vairākās ārstniecības iestādēs un ir izvei-
dojusi arī savu privāto klīniku ar kristiešu 
kolektīvu, kas nodrošina grūtnieču aprūpi 
un mājdzemdību pakalpojumu. Viņas vadī-
bā ir nodibināta Latvijas Kristīgo mediķu 
biedrība, kas 23. un 24. februārī Rīgā ik-
vienu interesentu aicina uz starptautisku 
konferenci “Cilvēka un ģimenes identitāte 
šodien un mūžīgi”.

Kristīna Soloha, foto no Aigas Rotbergas 
personiskā arhīva

Kāds bija jūsu ceļš līdz savai profesijai?
Jau no 11 vai 12 gadu vecumā es zināju, 

ka būšu ginekoloģe, jo mans tētis bija ve-
terinārārsts, un es kā maza meitene viņam 
braucu līdzi. Man ļoti patika vērot, kā gotiņas 
dzemdē teliņus, arī citu dzīvnieku dzemdības 
man vienmēr likās elpu aizraujošas, un kaut 
kas manā sirdī notrīcēja. Kā bērns es sapratu, 
ka tas ir kaut kas ļoti svēts un skaists, tādēļ 
nolēmu, ka nākotnē vēlos būt dakteris, kas ir 
klāt pie cilvēku dzemdībām. Es ļoti apzinā-
ti uz to gāju un esmu Dievam pateicīga, ka 
pat tad, kad dažādos dzīves posmos man bija 
uznākušas šaubas un pieļāvu domu varbūt 
mainīt virzienu, piemēram, iet uz aktieriem 
vai studēt kultūru, tomēr atkal atcerējos bēr-
nības skaisto sapni un turpināju virzīties turp.

Kādi līdz šim bijuši jūsu lielākie profesio-
nālie izaicinājumi?

Mani lielākie profesionālie izaicinājumi 
ir saistīti ar to, ka esmu daktere, kura izvē-
lējusies dzīvību un atteikusies taisīt abortus. 
Vairāk nekā pirms 12 gadiem, nākot pie Jēzus, 
es sapratu, ka aborts ir grēks, tāpēc pateicu – 
nē, es to vairs nedarīšu. Tas bija iemesls, kura 
dēļ man nācās mainīt darbavietas, bet Dievs 
pagodinājās šajā grūtajā laikā. Kad man likās, 
ka esmu zaudējusi visu savu karjeru, Dievs 
mani pārveda no Rīgas uz Valmieru, pēc tam 
uz Siguldu, kur varēju turpināt strādāt. Esmu 

Aktuāli!

S tarptautiskā konference “Cilvēka un 
ģimenes identitāte šodien un mūžī-
gi” norisināsies 23. un 24. februārī 

Rīgā, Slokas ielā 1, viesnīcā Bellevue Park 
Hotel Riga. 

Konferenci organizē Latvijas Kristī-
go mediķu biedrība sadarbībā ar biedrī-
bu Asociācija “Ģimene” un Latvijas Vīru 
biedrību. 

Goda vieslektore būs Somijas par-
lamenta deputāte Peivi Resenena (Paivi 
Räsänen) un viņas vīrs teoloģijas doktors 
Nīlo Peka Resenens (Niilo Pekka Räsänen). 
Pēdējos četrus gadus tieši Peivi Resenena 
ir personīgi cīnījusies par vārda brīvību 
Eiropā, jo pati tikusi apsūdzēta naida ru-
nas noziegumā pēc kristīga ieraksta in-
ternetā. Savu pieredzi līdzdalīs arī juristu 
organizācija ADF International, kas pārstā-
vēja Peivi Resenenu tiesas procesos. 

Konferencē ar uzrunām piedalīsies 
ārsts epidemiologs, Kloda Bernāra Uni-
versitātes emeritētais profesors Renē 
Ekošārs (René Ecochard) no Francijas, pro-
fesors, laulības un ģimenes maģistra stu-
diju programmas vadītājs, grāmatu autors 
Gintauts Vaitoska no Austrijas, Kristīgo 
ārstu un zobārstu asociāciju vecākais 
viceprezidents bioētikas un sabiedris-
kās politikas jautājumos Džefrijs Berovs 
(Jeffrey J. Barrows) no ASV, Zviedrijas va-
došās kristiešu domnīcas un pētniecības 
institūta direktors Pers Everts (Per Ewert), 

nākotnes viedās informācijas analīzes 
speciālists Andreass Vībe (Andreas Wiebe) 
no Šveices, kā arī pašmāju eksperti – po-
litologs Andis Kudors un mācītājs Dainis 
Pandars. 

Obligāta iepriekšēja reģistrēšanās. 
Biļetes un plašāka informācija mājaslapā 
www.kristigiemediki.lv 

Konferences programmā
l Izaicinājumi, iestājoties par cilvēka dzī-
vību Eiropā 
l Dzīvība – kāda ir tās vērtība
l Kā mākslīgais intelekts ietekmē mūsu 
cilvēcību 
l Cik maksā cilvēka dzīvība 21. gadsimtā
l Likumdošanas, politikas un zinātnes ie-
tekmē – kas ir ģimene
l Eiropas un starptautiskās politikas izai-
cinājumi laulības un ģimenes jautājumos 
l Sekulārais individuālisms un Rietumi – 
kā tas ietekmē ģimeni un sabiedrību 
l Kā Bībeles pasaules uzskats var būt al-
ternatīva Eiropai šodien
l Aizstāvot vārda brīvību un biblisko ska-
tījumu par cilvēku
l Vīrišķība un sievišķība – ko par to saka 
neirozinātne
l Medicīniskās un psihoemocionālās 
problēmas, kas seko gendera ideoloģijas 
konceptam
l Ģimene – sabiedrības, politikas un zi-
nātnes krustcelēs

12     SVĒTDIENAS RĪTS

KONFERENCETĒMA

SVĒTDIENAS RĪTS     13



SVĒTDIENAS RĪTS     1514     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     15

SARUNA

SVĒTDIENAS RĪTS     15

SARUNA

Inga Reča, foto no Māras Jermolovas 
personiskā arhīva

Mūsu sarunas pirmo daļu noslē-
dzām ar to, ka tevi pēc Rīgas Pedago-
ģiskās skolas absolvēšanas 1983. gadā 
valsts norīkoja darbā skolā Dobelē. De-
vies uz Dobeli?

Nedevos. Zini, kā ir mūzikas ceļā, tu 
vienu skolu pabeidz un centies iestāties 
nākamajā. Es devos uz konservatoriju (ta-
gad Latvijas Mūzikas akadēmija – red.). 
Audzinātāja arī teica – tur ir Pedagoģijas 
nodaļa, kurā pasniedz labs diriģēšanas 
pasniedzējs Ansis Alberings. Pedagoģisko 
skolu beidzu ar sarkano diplomu, vienīgā 
atzīme, kurā man bija četrinieks (pēc pie-
cu ballu sistēmas), bija krievu valoda. Tā 
man mūžam… jo Engurē jau nebija krievu! 
Bet arī šajā situācijā Dievs mani pasargā-
ja eksāmenā, skolotājs iedeva jautājumus. 
Redzi, kā notiek dzīvē, vai tā nav Dieva va-
dība? Viņš tev pašķir ceļu, ka tu tiec tālāk.

Jau nez kuru reizi, intervējot mācī-
tāju bērnus, pārliecinos, kā senču svē-
tība un lūgšanas iet viņiem dzīvē līdzi 
un palīdz. 

To es sajūtu sirdī – vecmāmiņas lūg-
šanas. Es tiešām ar visu savu būtību jūtu, 
cik lūgšanas ir svarīgas. Nav jau tā, ka ne-
būtu grūtu brīžu, bet šie brīži tā arī tiek 
pārvarēti, ar Dieva svētību un vadību. Vai 
brīnumainu kāda cilvēka palīdzību. Ir jau 
grūtības un šausmas, tāda ir dzīve, bet 
Dievs vada un gādā. Jo ir gan labāki – žē-
lastības – laiki un ir citādi laiki.

Konservatorijā manā kursā mācījās 
Vilis Kolms (ērģelnieks un muzikālās dzī-
ves vadītājs Rīgas Jaunajā Ģertrūdes drau-
dzē – red.), mācītājs Jānis Ginters. Biju jau 
viņus redzējusi Slokas draudzē, bet perso-
nīgi nepazinu. Vilis arī ļoti agri sāka kal-
pot. Viņš mani iepazīstināja ar Mežaparka 
draudzi, sākām kopā kalpot Rīgas Jēzus 
draudzē. Protams, es nevarēju tik daudz 
būt ar viņiem kopā, jo man svētdienās bija 
jākalpo pie tēva.

Vilis tevi ieveda kristīgo jauniešu 
pulkā?

Daļēji jā. Atceros, kā mēs Rīgā, Alk-
snāja ielā (mājā, kur šobrīd atrodas Lute-
ra Akadēmija – red.), pa tumsu gājām pie 
profesora Feldmaņa. Profesors mūs cienā-
ja ar tēju, pie viņa bija cita pasaule! Un vēl 
mēs braucām uz Kuldīgu!

Pie mācītāja Modra Plātes?
Jā, jā, ar autobusu braucām – piedzī-

vojums! Tie bija mani studiju gadi, kad 
cilvēki sāka pulcēties un sākās Atmodas 
kustības, un vajadzēja visur kur braukt un 
piedalīties. 

Pirms runājam tālāk, vai vari at-
bildēt uz jautājumu, ko man nesen 
uzdeva kāds no Baznīcas patālu esošs 
cilvēks: vai mācītāja bērns jau kopš 
dzimšanas ir ticīgs?

Nu redzi, vecāki bērnībā mani kristīja, 
“kas tic, tas top kristīts”, un vide, kurā tu 
audz, ir kā priekšnoteikums, kā augsne. 
Apstākļi ir radīti, bet ticība ir Dieva dāva-
na, un katram ir savs ceļš, savas attiecības 
ar Dievu. Esmu pateicīga, ka uzaugu ticīgā 
ģimenē. Toreiz mācītāju ģimenes satikās, 
brauca no Liepājas, no Daugavpils, mums 
bija kopīgi svētbrīži. Tas ir īpaši. Ne kat-
ram tā ir, vai ne? Tās varbūt ir privilēģi-
jas, kuras tu pats neesi izvēlējies, vide un 
lūgšanas, ko vecvecāki un vecāki par tevi 
lūdza, tas nāk līdzi, bet ticība ir Dieva dā-
vana. Es tiešām esmu Dieva svētības un 
brīnumus, un Viņa klātbūtni tik daudz 
sajutusi!

Ir jau arī dzirdēts par mācītāju bēr-
niem, kuri pusaudžu gados grib izrau-
ties “brīvībā”, sadara blēņas un pēc 
tam atgriežas tēva namā.

Šis nav mans gadījums. Manī bija tā 
gribēšana sekot Jēzum, būt ar Viņu, būt 
baznīcas vidē. Gāju tēvam līdzi kalpot un 

biju baznīcā katru svētdienu. Protams, ka 
paguru, bet tēvs vienmēr atgādināja: “Ne-
viens, kas savu roku tur pie arkla un skatās 
atpakaļ, neder Dieva valstībai.” Un tad pa-
domāju – es tā negribētu. Un tad vēl izlasi 
23. psalmu: “Tiešām, labums un žēlastība 
mani pavadīs visu manu mūžu, un es pa-
likšu tā Kunga namā vienumēr.” Tu to jūti 
dziesmās un visur apkārt, un tev tiešām 
gribas tur būt! Citādi nevar. 

Bet automātiski tas nenotiek – es sa-
vam dēlam arī dodu vislabāko, bet tas ir 
viņa ceļš, kā viņam dzīve veidojas. 

Zini, kura konservatorijā bija svarīgā-
kā katedra? Marksisma-ļeņinisma. Tā bija 
ļoti svarīga, bet nu mākslinieki ir māksli-
nieki… 

Esmu dzirdējusi, ka tolaik daudzi 
studenti dziedāja un spēlēja baznīcās.

Bet, protams! Mēs taču visi tur sati-
kāmies! Otra pēc svarīguma bija kara ka-
tedra, bet Atmodas process jau bija sācies, 
un viss kļuva tāds vaļīgāks. Tomēr visus 
mūsu puišus iesauca padomju armijā, un 
otrajā kursā mēs palikām ļoti maz. Kon-
servatorijā mācījos diriģēšanu, jo ērģeles 
nedrīkstēja izvēlēties (lai nebūtu kārdi-
nājums spēlēt baznīcā), vienu laiku biju 
kormeistare korī “Kokle”. Dziedāju vēl citā 
korī. Un Dubultu draudzē vadīju kori, Ķe-
meros – ansambli, svētdienas pavadīju pie 
tēva draudzēs.

Kā varēji visu paspēt? Nekādas pri-
vātās dzīves!

Nebija jau vēl arī! Un jaunībā visu ko 
var! Ja tu man tagad paprasītu, vai var, es 
teiktu, ka jau sāku nevarēt. Gribu, bet vairs 
nevaru. 

Kur nokļuvi pēc konservatorijas 
beigšanas?

Mani nozīmēja uz Jūrmalas 1. ģimnāzi-
ju, kāds bija pateicis, ka jau vairākus gadus 
tur nav mūzikas skolotāja. Tas, ka Jūrmalas 
1. ģimnāzija atrodas Slokā, man bija ļoti la-
bi, jo turpat netālu atrodas arī baznīca. 

Tajā laikā arī apprecējos.
Vēl spēlēju pūtēju orķestrī, tāpēc esmu 

bazūniste. Pedagoģiskajā skolā spēlēju 
akordeonu, konservatorijā, tā kā ērģeles 
mums neļāva izvēlēties, drīkstēja kokli vai 
pūtēju orķestra instrumentus. Redzi, kā 
Dievs mani vadīja, ka man bija jāiemācās 
spēlēt bazūni! 

“Mana dzīve – dziesma”
Sarunas turpinājums (sākumu “Es un mans nams – mēs kalposim Tam Kungam”, lūdzu, skatīt 
žurnāla 2024. gada janvāra numurā) ar diriģenti, ērģelnieci, bazūņu kora vadītāju un mūsu Baznīcas 
Mūzikas un liturģijas nozares darbinieci Māru Jermolovu. Māra stāsta par tēti, neparastu un 
ļoti talantīgu personību, mācītāju Valdi Amolu un to, kā ir augt padomju laikos kristīgā ģimenē. 
Par jaunību kristiešu mūziķu vidē un brāzmainajiem Atmodas gadiem, un baznīcas mūziķa sūtību. 
Māras stāsts ir Baznīcas vēsture, kas ieraugāma viena cilvēka dzīvē 

Fo
to

 –
 Jā

ni
s 

Br
en

ci
s

Muzicējot ar Bazūņu kori Rīgas Sv. Pētera baznīcā 2022. gadā. Dievkalpojums bija veltīts Reformācijas 500 gadei Rīgā un Livonijā.



SVĒTDIENAS RĪTS     1716     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     17SVĒTDIENAS RĪTS     1716     SVĒTDIENAS RĪTS

SARUNA SARUNA

SVĒTDIENAS RĪTS     17

Bet gadījās taču saslimt, kad tu kal-
poji, – saaukstēties, noķert gripu…

Nemaz neatceros, ka cilvēki toreiz 
būtu tā slimojuši. Kad strādāju skolā, tad 
gan, bet vienalga – Ziemsvētkos ir jādzied, 
Lieldienās – arī. Kad esi jauns, tu vari. 
Tagad es vairs nevaru dziedāt, kad esmu 
slima, bet jauns – sāpošs kakls vai angīna –  
tu tomēr dziedi, kaut arī tas ir slikti. Tā 
es savu balsi arī esmu nodziedājusi… Bet 
mācītājam jau arī vienalga, kas viņam arī 
būtu, ir jābūt. Tajos laikos par palikšanu 
mājās nemaz neiedomājās, un varbūt arī 
Dievs gādāja. Mans tēvs baznīcā vienmēr 
bija vesels, tā viņam deva spēku. Kad at-
nāca pēc dievkalpojuma mājās, tad jā, bija 
jāatpūšas. Un tolaik arī nebija tādu slimī-
bu kā šodien. Bija iesnas vai sāpēja kakls, 
bija plaušu karsoņi vai pleirīti, bet ne jau 
visiem. 

Kā tu nonāci Baznīcas Mūzikas un 
liturģijas nozarē?

Tas notika 1995. gadā, kad Vilis Kolms 
izveidoja nozari, bet tas ir atsevišķs stāsts. 
Arī par to es esmu ļoti pateicīga Dievam, 

ka varu šeit strādāt. Un ka man bija iespēja 
veidot jauno Dziesmu grāmatu, kurā visa 
dzīve ir izdziedāta dziesmās.

Pastāsti par savu ģimeni!
Vīrs ir tehnisks cilvēks, patlaban strā-

dā par šoferi. Laulībā esam jau no 1989. 
gada, šogad apritēs 35 gadi. Paldies Die-
vam, vīrs ir mans stiprais balsts – kā mam-
ma manam tēvam, kā arhibīskaps teica 
par savu sievu. Viņš kopā ar mani kalpo, 
nekad nav atteicis. Arī spēlē bazūņkorī un 
ir mans personīgais šoferis. Kā tad es bū-
tu varējusi visur izbraukāt un vēl ar mazu 
bērnu?! Viņš vienmēr visur gāja ar mani 
kopā, visur aizveda un nekad nekurnēja. 
Pateicība un gabaliņš no man piešķirtā 
“Uzticības vairoga” pienākas arī viņam! 
Mans dēls Jāzeps Jermolovs, kuram ir  
30 gadi un kuru es arī virzīju mūzikas un 
ticības ceļā, ir vijolnieks un spēlē orķestrī 
Vācijā. Sešus gadus viņš Hamburgā studē-
ja vijoli, ieguva maģistra grādu. Vienmēr, 
kad Jāzeps atbrauc uz Latviju, viņš ieprie-
cina ar savu spēli Dubultu draudzi un pie-
nes slavu Dievam. 

Tā ir mana mazā ģimene, bet, tā kā 
mēs augām cieši ar manām trim māsām, 
pēc tam, kad Bulduros atguvām dzim-
tas īpašumu, visu trīs māsu ģimenes tur 
dzīvojam – vienā pagalmā, bet katra sa-
vā mājā. Un mūsu bērni ir visu bērni. Tā 
vienmēr ir bijis, ka manā mājā skan mū-
zika, tur vienmēr dzied un spēlē. Tagad 
mazāk, bet, kad Jāzeps bija maziņš, tad pat 
mēģinājumi notika pie manis mājās, gan 
koru, gan bazūņkora mēģinājumi. Tā bija 
ērtāk, jo visi jau tepat vien dzīvo. Tā ka 
mana māja ir piepildīta šādā veidā ar mū-
ziku un slavu Dievam. “Uzticības vairogs” 
pienākas arī visiem draudzes koristiem, es 
tā arī viņiem pateicu. Kā tad citādi?! Viens 
pats jau tu neko nevari, tikai esot kopā ar 
komandu.

Kādas kalpošanas tev ir pašlaik?
Dubultu draudzē vadu kori un bazūņ-

kori. Bazūņkoris sanāk, kad vajag. Bulduru 
draudzē iesaistos svētdienas skolas darbā. 
Es vēl neminēju, bet otra mana kalpošana, 
kad 90. gados viss atvērās vaļā, bija dar-
bošanās svētdienas skolā. Bērni ir mans 
aicinājums! Engurē pasniedzu kristīgo 
mācību. Un nometnes rīkojām – tu neticē-
si, cik daudz! 90. gados Engurē svētdienas 
skolā bija tik daudz bērnu, ka draudzes 
namā nebija vietas, kur visiem satilpt. 
Jāzeps bija mazs, un vīrs, mans stiprais 
balsts, tad par viņu rūpējās. Jo es kā svēt-
dienā aizbraucu, tā no rīta līdz vakaram. 
Tolaik ar mazu bērnu varēja sēdēt mājās 
trīs gadus, un man bija daudz brīva laika – 
varēju piepildīt to šādi. 

Arī Dubultos darbojos svētdienas sko-
lā. Varu teikt, ka īstenībā mans aicinājums 
ir nest Kristus vēsti dažādos veidos. Paslu-
dināt Evaņģēliju – tas ir mans lauciņš. 

Tad tu esi īstais cilvēks, kuram jau-
tāt, kad ir bijis grūtāk sludināt Kristus 
vēsti – šodien vai padomju laikos? 

Katrā laikā ir savi izaicinājumi. Iespēju 
tagad ir vairāk. Toreiz jau nebija grāmatu, 
lekciju, tagad viss ir pieejams. Kursi, baz-
nīcas atvērtas, visu tev mutē ielej. Iespēju 
ir vairāk, bet otrs ir, vai tu gribi vai negribi. 
Varbūt tagad arī kristieši teiks, ka ir grū-
ti. “Nāciet visi pie Manis,” Jēzus aicina. 
Kam ausis ir, tas dzird, kam nav, tas aiziet 
pasaulē, atrod kaut ko citu. 90. gados, At-
modas laikā, kristiešus vairāk cienīja – visi 
pēkšņi pamodās, ka grib iet uz baznīcu. 
Bet arī padomju laikos neviens jau nebija 
aizliedzis, uz baznīcu varēja iet, bet bija 
kārdinājums – nedabūsi labu darbu u. tml. 

Bazūņu orķestri uzreiz sāki vadīt?
Visgrūtākais tolaik bija sadabūt 

instrumentus. Caur kādiem cilvēkiem 
dabūjām trompetes, bet, kad iegāju  
1. ģimnāzijā kabinetā un atvēru skapi, tur 
bija visvisādi instrumenti, ņem tik un spē-
lē! Un mēs to darījām – Dievam par godu. 
Māsas vīrs, tagad mācītājs, Leons Novi-
cāns pūta tauri un spēlēja trompeti. Viņš 

brauca tēvam par šoferi, tā mēs trijatā 
devāmies, piemēram, uz kapu svētkiem. 
Un to bija daudz! Dubultu draudzē – 4,  
Ķemeros – 2, Engurē – 5, Mērsragā – 2, 
Balgalē – 2, Dzirciemā – tos pat nevar sa-
skaitīt. Un tā turpinājās gadiem! Citreiz 
mūsu trio pievienojās Igors Lūsis. Kad 
izauga Leona dēls, arī trompetists, Jānis 
Novicāns, tad viņš spēlēja.

Tā tavs mazais bazūņtrio ir izaudzis 
par bazūņorķestri, ar kuru jūs ieprie-
cināt klausītājus visos mūsu Baznīcai 
svarīgos notikumos – Baznīcas dienās, 
LELB svētku dievkalpojumos utt. 

Dievs tā saorganizēja, ka bija jāiespē-
lējas. 

Kā tu visu tik smalki atceries, pie-
mēram, to, cik bija kapu svētku?

Tēvs vienmēr visu pierakstīja, es tev 
parādīšu viņa klades. Viņam bija tik daudz 
papīru! Ja mājās viņš klabināja rakstām-
mašīnu, tad, autobusā un mašīnā sēžot, 
visu pierakstīja kladītēs. Mūža nogalē tēvs 
pat iemācījās rakstīt ar datoru. Otras mā-
sas vīrs viņam ierādīja. Tēvam bija intere-
se par visām jaunām lietām. 

Tu zini, cik man mājās ir nošu papīru? 
Pilns skapis! Labi, ka tagad ir dators un 
notis var glabāt elektroniski, bet agrākos 
laikos… Dubultu draudzē pat bija sava no-
šu bibliotēka, kas rakstīta ar roku vai kaut 
kur iespiesta. Mums bija arī nošu rakstītā-
ja, kad 90. gados pārņēmu kori. Tagad to 
cilvēkiem nesaprast. Tēvam nekad nebija 
pietiekoši plauktu, viņš vienmēr teica: 
“Vai tad nevar man uztaisīt skapi, kur es 
varētu visu salikt?!” Protams, ka viņam 
jau bija daudz skapju un skapīšu, bet vien-
mēr viena pietrūka. Man to papīru arī ir 
daudz, un dažkārt tie smacē nost. Gribas 
brīvu telpu, daudz mantas nospiež.

Mani vienmēr ir fascinējusi mūziķu 
disciplinētība. Jūs esat tādi dzimuši?

Tā ir ieaudzināta jau mūzikas skolā, 
tev ir jāsavācas, jo tev ir tikai tas mirklis, 
kad uzkāp uz skatuves. Mans dēls saka, ka 
gleznotājam varbūt ir vieglāk, jo, kad no-
tiek izstādes atklāšana, viss jau ir izdarīts 
un nav jāsatraucas – sanāks vai ne. Jo neko 
jau vairs nevar mainīt. Bet mūziķim ir tik, 
kā tu vari šajā mirklī sakoncentrēties. Tev 
ir jābūt arī skaisti apģērbtam, jau no bēr-
nības man vienmēr tika tas labākais, jo bija 
jāuzstājas. Uz skatuves tu nevari uznākt, 
kā gribi. Kur nu vēl tajos laikos! Tādā ziņā 
mūziķis ir organizēts: ja ir jābūt, tev ir jā-
savācas un jāiet. Un, kad vadi kori, tu taču 
nevari plivināties, jo esi par to atbildīgs. Arī 
koristiem mācu – kad uzej uz skatuves, aiz-
mirsti visu! Vispār visu! Jo tagad tu esi uz 
skatuves, tagad tu dziedi, tu esi mūzikā. Tu 
pat nevari būt slims. Zini slaveno teicienu 
Mūzikas akadēmijā? Vienīgais iemesls, kad 
tu vari nedziedāt, ir, ja guli zārkā. Bet citā-
dāk tev ir jābūt, un viss. Tā mēs esam au-
dzināti. Mūziķa dzīve ir grūta, bet skaista. Ar vīru Gintu un dēlu Jāzepu – bērnībā un kā mūziķi Hamburgas operā.

Māra (pirmā no kreisās) darbojoties Engures svētdienas skolā ap 1994. gadu.

Māras vadītais Dubultu draudzes koris.

Ar Bulduru draudzes svētdienas skolas bērniem Ziemsvētkos.



SVĒTDIENAS RĪTS     19

SARUNA SARUNA

SLUDINĀ JUMI

18     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     19

Vai nu tu pastāvi, vai lokies vējā un izdo-
mā, ka tev svarīgāks ir tas darbs. Es neva-
ru pateikt par to, vai ir vieglāk vai grūtāk, 
bet tas, kas paļaujas uz Dievu, tiem Viņš 
palīdz. 

Kā tu raugies uz to, kas patlaban 
notiek pasaulē, – uz kariem, apdraudē-
jumu, kas lien, šķiet, no visām malām?

Kad cilvēks nodzīvo krietnu mūžu, 
viņš saprot, ka dzīve var būt visāda: tā nav 
tikai kalnā kāpšana un tas, ko es gribu. Var 
arī viss pēkšņi sabrukt, bet svarīgi, ka tu 
pastāvi. Svarīgi, ka tad, kad viss brūk, zi-
nāt, ka Dievs ir tas, kas izglābs. Tāpēc ticī-
ba ir svarīga, tāpēc ir labi zināt, kas ir tavs 
drošais pamats. 

Kad sākās karš Izraēlā, tad pat 
laicīgie žurnālisti jautāja saviem in-
tervējamiem, kas notiek. Vai pasaule 
iet uz galu, un kur lai rod to stipro 
pamatu? 

Cilvēks grib būt Dievs, bet Dievs pa-
rāda, kas ir Dievs. Viņš parāda, ka Viņš ir 
Visuvarens, Viņš visu ir radījis. Tas ir ego-
isms, ka cilvēks grib būt Dievs. Un egoisms 
ved uz postu un izmisumu. Bet, ja tev ir 
cerība – zini, kā Mārtiņš Luters teica: ja 
arī rīt miršu, vēl šodien iestādīšu ābelīti. 
Jo, kas tad ir mūsu mērķis? Tas neatrodas 
šeit, bet tad, kad mēs tiksim pie Dieva. Kā 
vecmāmiņa man teica, lai mēs viņas bērēs 
dziedam: “Teici to Kungu!” Jo nav izmisu-
ma, kad aiziet veci cilvēki, ir pateicība par 
mūžu. Soli Deo Gloria. Protams, ir citādi, ja 
bērns aiziet… 

Tu man apsolīji parādīt tēva pie-
rakstus!

Redzi, mana tēva kladīte – te viss pie-
rakstīts, kurās draudzēs ir dievkalpojumi, 
cikos, kurā datumā. Un vienā ailītē ir ierak-
stīts burts “M” – kad dievkalpojumā bija 
Māra. Un tādu M janvārī ir cik? Martā, kad 
bija Lieldienas, ir 22 ieraksti! Un tie ir tikai 
dievkalpojumi, iedomājies apjomu?! Bet 
bija jau arī mēģinājumi. Svētku laikā, 
kad cilvēkiem ir brīvdienas, piemēram, 
Ziemsvētkos, mums ir riktīgs darba cē-
liens! Jūlijā atkal ir 22 ieraksti, un tā bija 
daudzus gadus. Decembrī – 20! Kāda sli-
mošana?! Nebija laika, bija jābūt veselam! 
Un tad vēl ir kristības, bēres. Šeit ir arī visi 
mājapmeklējumi pierakstīti. Un paskaties, 
kāds rokraksts!

Kad intervēju mācītāju Romānu 
Skuju, viņš arī man rādīja šādas kla-
dītes. Viņam visi sprediķi ir pierakstīti 
tā, glītā un skaidrā rokrakstā!

Toreiz jau nebija datora, un nemaz 
oficiāli šādus pierakstus nevarēja veikt. 
Baznīcas grāmatās bija oficiāli ieraksti, 
bet dievkalpojumu un draudžu locekļu 
uzskaites droši vien labāk nevienam nerā-
dīt… Tu zini, ka Dubultu baznīca draudzei 
bija atņemta, tur bija ierīkots muzejs, un 
priekšā stāvēja Ļeņins? 

Tāpēc Dubultu draudze pulcējās 
Slokas baznīcā?

Kā tad! Ja nemaldos, tad baznīcu atņē-
ma 20. gs. 60. gados. Nevarēja taču tā būt, 
ka, izkāpjot no vilciena, ir jau redzams 
baznīcas tornis, kas vēl zvanīs! Bet Slokas 
baznīca ir tālu prom no centra, to neviens 
neredz. 

Kurš bija tavs pirmais koris, ko sāki 
vadīt?

Dubultu draudzes koris, kuru es sa-
ņēmu 1986. gadā. Sirmas galvas vien… 
Pirmais jaunais cilvēks, kas atnāca, bija 
Leons Novicāns. Mani uzaicināja. Zoldnera 
kungs, kora vecākais, prasīja: vai tu to varē-
si? Sākumā viņš arī nolika, kuras dziesmas 
būs jādzied. Tā nemaz nelaida klāt. Bet to-
ties bija daudz sirsnības un mīlestības. 

Engurē man bija ansamblis un svētdie-
nas skola. Vēl man bija jauniešu ansam-
blītis un bērnu koris, ar visiem vajadzēja 
sagatavot repertuāru. Zini, kas mums bija 
svētdienas skolā? Rolands Eimanis (tagad –  
mācītājs) un Ģirts Pētersons (ilggadējais 
Dubultu draudzes priekšnieks), jo viņi bija 
kursabiedri. Un uz Enguri pie mums pat 
Ivo Grantiņš (bijušais mācītājs) brauca! 

Mēs varētu sarunu noslēgt ar dzies-
mu. Piemēram, “Magnificat” – dziedāsim  

Marijai, 303. dziesmu. Vai tu gribi visus 
sešus pantus dziedāt? 

Sākam dziedāt, un tad jau redzē-
sim, cik tālu tiksim!

(Abas dziedam.)
Vai nav brīnišķīga dziesma? Darbs 

Mūzikas un liturģijas nodaļā man arī nāca 
par svētību. 2008. gadā visus atlaida. Arī 
man tas pats draudēja, bet Dievs iedeva 
veidot jauno Dziesmu grāmatu, vajadzē-
ja ierakstīt datorā notis un vārdus. Tik 
daudzas reizes šie teksti ir pārlasīti un 
pārbaudīti! Stāv galvā arī melodijas. Tas 
bija grūts, bet tik svētīgs laiks! Tu zini 478. 
dziesmu “Liec visu Dieva rokās”? Kad ir 
grūti, lasi: “Liec visu Dieva rokās, kas sirdī 
sūri smeldz, / Rūp Viņam tavas mokas, kas 
padebešus redz, / kas vējiem, mākoņgrē-
dām liek rasties, nākt un kust, / Viņš ceļu 
rod caur bēdām, tev neļaus gāzties, zust.” 
Velns tik visu grib sagandēt, bet tu lasi un 
liec visu Viņa rokās. Un Viņš gādās!

“Rau, rau, kā sāpes aiziet – vairs 
skumjas nenomāc. / No skumjām vaļā 
raisies! Kam tev tik bēdīgs prāts? / Ne 
tev būs lemt un prātot, kā vadīt, uz-
turēt – / Dievs visu zin un kārto, Viņš 
teiks, kam būt, kam nē.” Viedi vārdi… 
Arī no 478. dziesmas.

Un tādu te ir daudz! Palasi, ko arhibīs-
kaps raksta ievadā: “Ar gandarījumu iesa-
ku jauno Dziesmu grāmatu.” Domāju, ka 
viena daļa baznīcēnu nemaz nav atvērusi 
to vaļā un visu izlasījusi. Dziesmu grāma-
ta tika veidota tā, lai tā stāv mājās un lai 
brīdis, kad tu to atver, ir kā svētbrīdis. Te 
viss ir gatavs, priekšā uzrakstīts, nekas 

nav jāizdomā – rīta lūgšana, vakara lūg-
šana, vespere, ceļā dodoties – viss ir sa-
gatavots. Pat “Mazais katehisms” ir iekšā! 
Es domāju, ka tā ir ļoti laba un vajadzīga 
grāmata. 

Baznīcas vēsturnieki saka, ka līdz 
Otrajam pasaules karam latvieša Bībe-
le bija Dziesmu grāmata.

Īpaši skaistas ir vecās dziesmas – ar  
20 pantiem. Kāpēc tās bija tik garas? Jo tās 
ir kā dievkalpojums, kā sprediķis! Ja tu to 
aptver, tad tu redzi šo bagātību. Un dzie-
dāt – tā taču ir arī plaušu vingrināšana! 
Esot baznīcā, visas cilvēka maņas ir aiz-
skartas un iesaistītas, gan acis, gan ausis, 
gan mute. Vilim Kolmam ir brīnišķīga lek-
cija par maņām baznīcā. 

Klausos tavu stāstu un saprotu, ka 
tava dzīve ir kā mūsu Baznīcas vēsture. 
Vai kaut ko pieraksti arī?

Man ar to rakstīšanu ir tā, kā ir… Manas 
vēstules top, kad staigāju gar jūru. 

Visu laiku esmu bijusi Dubultu drau-
dzē, katru svētdienu kopš 1967. gada. Tas 
ir daudz. 

Piecdesmit seši gadi draudzē!
Un man vēl nav deviņdesmit… (Māra 

smejas!) Bedrīša kungs bija slavens drau-
dzes priekšnieks, liela personība! Vienmēr 
Ziemsvētkos bija sagatavotas garšīgas 
paciņas – kad tu kaut ko noskaitīji vai 
sniedzi priekšnesumu, tev iedeva kādu šo-
kolādes konfekti, kādu sīpoliņu vai man-
darīnu. Un visgaršīgākā tomātmaizīte bija, 
kad Bedrīša kungs atnesa no savas pirmās 
tomātu ražas dažus tomātus un sataisīja 
maizītes. Un kad dāmu komitejas priekš-
niece atnesa zemeņu groziņu. Cik tās bija 
garšīgas! Tās ir bērnības garšas… Vecie 
cilvēki rūpējās par draudzes mācītāju šā-
dā veidā, jo naudas jau nebija. Un kādi bija 
Lieldienu rīti! Sešos bija dievkalpojums, 
astoņos – otrs Slokā, tad ir pauzīte, kuras 
laikā aizbrauca uz Mellužiem pie drau-
dzes priekšnieces uz brokastīm. Vai pie 
priekšnieka. Kā kuru reizi. Tur viss bija tik 
skaisti! Divpadsmitos ir vēl viens dievkal-
pojums Dubultos, tālāk dodies uz Enguri 
un Mērsragu. Atceros, bērnībā vienmēr 
bija auksts, visiem jāsaģērbjas, jo baznī-
cā jābūt ļoti agri, vēl zvaigznes spīdēja… 
Bet visi šo dienu gaidīja. Ziemsvētku diev-
kalpojums parasti bija darbdienās – diev-
kalpojumi bija piecos un septiņos. Mājās 
bijām tikai ap vienpadsmitiem naktī. Ej 
uz mājām, atkal zvaigznes… Iekurinājām 
krāsni, iededzām eglīti un lasījām visus 

apsveikumus. Bija tāds prieks! Mammai 
vienmēr atradās kaut kas garšīgs, viņa al-
laž bija sagatavojusi svētku maltīti. 

Vai viņai bija kāds īpašs firmas 
ēdiens?

Ko varēja dabūt. Mēs audzējām visti-
ņas, tā varēja arī gaļu dabūt. Vienmēr bija 
kartupeļi, mērce, kāposti… Bija ļoti garšī-
gi! Vienmēr bija saldais ēdiens. Mamma 
taisīja tortes. Zinu, ka viņa gribēja mā-
cīties Kaucmindē. Tēvs svētdienā pirms 
dievkalpojuma neko neēda, tikai pēc tam, 
kad atbrauca mājās. Vai sadraudzībā, kad 
kāds kaut ko atnesa. Man ļoti patika sa-
draudzība, aprunāties, iedzert kaut ko 
siltu. Nebija varbūt daudz, bet vienmēr 
kāds bija ko izcepis. Tāpēc man draudzē  

BIĻETES www.bilesuparadize.lv un Rīgas Doma kasē TICKETS  www.bilesuparadize.lv and at the Riga Cathedral Ticket Office2023

PROGRAMMĀ: Riharda Dubras mūzika, pirmatskaņojums
PROGRAMME: music by Rihards Dubra, premiere

Rīgas Doma kora skolas jauktais koris
The mixed choir of the Riga Cathedral Choir School
Jurģis Cābulis diriģents/conductor 
Marta Spārniņa vijole/violin
Aigars Raumanis saksofons/saxophone
Aigars Reinis ērģeles/organ

RIHARDS DUBRA.
GLORIOSA 

RIHARDAM DUBRAM 60

01.
MAR.
PIEKTDIENA

19.00

RĪGAS DOMS
RIGA CATHEDRAL

Vairāk informācijas / More information:

joprojām ir svarīgi, lai būtu sadraudzība. 
Nevajag daudz ēst, kaut kafijas krūzīte, 
bet lai būtu satikšanās. 

Vai es teicu, ka dzīvoju “Ērģelnie-
kos”? Kā tad lai es nebūtu ērģelniece?! 
Tas viss ir ierakstīts, to nevar ne saprast, 
ne aptvert. To pat vecāki nevar vadīt, tikai 
Dievs. Dievs mūs izvēlējās, pirms mātei esi 
dzimis, Viņš jau zina par tevi. Mans kristī-
tais vārds ir Tabita. Kad mammu veda uz 
slimnīcu, ceļam pārskrēja pāri trīs stirni-
ņas. Tabita tulkojumā no grieķu valodas 
nozīmē ‘stirna’. Bet toreiz drīkstēja likt ti-
kai vienu vārdu. Tēvs padomāja: “Skaistu 
rozīt’ mums Māra atnesusi.” Tā esmu Mā-
ra. Dziesmā, protams, ir domāta Marija.

Tāda ir mana dzīve. Dziesma. Fo
to

 –
 U

ld
is

 M
uz

ik
an

ts

Saņemot Baznīcas apbalvojumu “Uzticības vairogs” Rīgas Domā 2023. gada 30. septembrī kopā 
ar kolēģiem baznīcmūziķiem.



SVĒTDIENAS RĪTS     2120     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     21

TĒMATĒMA

20     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     21

A tzīmējot 140 gadus kopš Rīgas 
Doma ērģeļu atklāšanas koncerta 
1884. gada 31. janvārī, Rīgas Doms 

aicināja uz pasākumu “Ciemos pie ērģelēm”. 
Svinības notika svētdien, 28. janvārī. Doma 
ērģeles spēlēja 10 ērģelnieki – Iveta Pelše, 
Diāna Jaunzeme-Portnaja, Jolanta Barinska, 
Larisa Carjkova, Roberts Hansons, Ilona Bir-
ģele, Edīte Alpe, Digna Markule, Jānis Kar-
povičs un Līga Dejus. Pēc īskoncerta katram 
svinību viesim bija iespēja uzkāpt ērģeļu luk-
tā, ieraudzīt ikdienā neredzamo, vērot krāšņo 
ērģeļu prospektu tuvplānā, satikt ērģeļmeis-
taru un parunāties ar ērģelniekiem. Apmek-
lētāji varēja iepazīt prospekta vēsturi un pie 
maketa, kas precīzi atveido Rīgas Doma ērģe-
ļu traktūru, izzināt ērģeļu darbības principus, 
ielūkoties aiz kādām ikdienā slēgtām ērģeļu 
mājas durvīm, tai skaitā arī motortelpā. Tā 
bija iespēja vienkārši pabūt visiem kopā – ēr-
ģeļu draugiem, entuziastiem, interesentiem, 
ģimenēm ar un bez bērniem, skolēniem, stu-
dentiem, vecmāmiņām un jauniešiem, kā arī 
visiem, kam ceļš ved garām Rīgas Domam, 
800 gadu senam dievnamam ar kultvēstures 
vērtībām, pārsteigumiem un liecībām. 

Par ērģeļu atklāšanu
Doma jaunās ērģeles svinīgi atklāja 

1884. gada 31. janvārī (pēc vecā stila 19. jan-
vārī) plkst. 9.00 no rīta. Tās pieņēma pieai-
cinātie eksperti no Rīgas, Sanktpēterburgas, 
Rēveles (Tallinas) un Vācijas. Tās pašas dienas 
vakarā plkst. 18 Rīgas Domā pēc ilga pārtrau-
kuma notika pirmais koncerts, kurā spēlēja 
Luijs Homiliuss no Pēterburgas un Jelgavas 
mūzikas direktors Rūdolfs Postels. Koncertu 
atklāja Doma ērģelnieks Vilhelms Bergners. 
Skanēja Ferenca Lista mūža nogalē Veimārā 
Rīgas Doma ērģelēm īpaši sacerētais skaņ-
darbs “Lai Dievu visi teic”. Sekoja slavenākās 
Mendelszona ērģeļu sonātes un Rihtera fūga. 
Koncerta apmeklētājiem par sēdvietu altāra 
korī – balkonā, kur parasti dievkalpojuma lai-
kā pulcējas dziedātāji, bija jāmaksā 1 rublis, 
pārējās vietās – 60 kapeikas.

Rīgas Doma ērģeļu būves notikumam 
sekoja līdzi visas Eiropas muzikālā sabiedrī-
ba. Mūziķi, komponisti un ērģeļu draugi ap-
meklēja milzīgo Valkera firmas montāžas zāli 

Ludvigsburgā, kur tapa tobrīd pasaules lielā-
kās ērģeles. Rīgas Doma ērģelnieks Vilhelms 
Bergners kā goda viesis Ludvigsburgā pirmo-
reiz baudīja jau gatavā instrumenta skaņu. 
1883. gadā jau gatavo instrumentu pārveda 
uz Rīgu, kur to samontēja Rīgas Doma ērģeļu 
balkonā. Uz plāksnītes ērģeļu galdā rakstīts, 
ka instrumenta izgatavošanas gads ir 1883. 
lai arī 1883. gada Ziemsvētkos, domājams, 
ērģeles jau tika spēlētas, tomēr visi darbi ti-
kai pabeigti tikai līdz tā atklāšanai.

Par ērģeļu prospektu
Atšķirībā no citām ērģelēm Rīgas Doma 

ērģeļu prospekts jeb fasāde un instruments 
nav viens veselums. Pats instruments ir pa-
saulslavenās E. F. Walcker & Co 1884. gadā 
uzbūvētās un uzstādītās ērģeles. Savukārt 
prospekts ir saglabājies no 1601. gada  
instrumenta. Par ērģeļu prospektu sauc 
baznīcas zāles pusē redzamo mūzikas ins-
trumenta daļu. To mēdz dēvēt arī par ērģe-
ļu fasādi, kas, tāpat kā mājas fasāde, izdaiļo 
būvi, vienlaikus paslēpjot ķieģeļus, caurules, 
sijas un citus izmantotos būvmateriālus.  

1547. gada 21. maijā Rīgā izcēlās uguns-
grēks, un no degošajām Jaunielas mājām 
liesmas pārmetās arī uz dievnamu. Nodega 
Doma tornis un ērģeles.   Jauno ērģeļu būvi 
1601. gadā pabeidza ērģeļu meistars no Lī-
bekas Jakobs Rābs. No Rāba ērģelēm pros-
pektā ir saglabājušies trīs centrālie torņi un 
kompozīcijas izkārtojums. Ērģeļu prospektam  

bijuši atverami un aizverami slēģi, no kuriem 
vēl šobaltdien saglabājušās eņģes un auk-
lu trīši. Tolaik prospekts bijis tumši brūns ar 
zeltījumu, bet skulptūras un maskas – daudz-
krāsainas. Īpaši uzteicama ir meistaru attiek-
sme pret darbu, jo vissīkākās detaļas ir rūpīgi 
izstrādātas, lai gan tās atrodas gandrīz 20 m 
augstumā un no zāles grīdas tikpat kā nav 
saskatāmas

1707. gada 31. jūlijā Doma ērģelēm trāpī-
ja zibens. Postījumi izrādījās tik ievērojami, ka 
ērģeles vairs nebija derīgas muzicēšanai. Zi-
bens postījumi kalpoja kā rosinājums ērģeļu 
pārbūvei, jo, spriežot pēc rakstiskajām liecī-
bām, tie lielākoties bija saistīti ar instrumen-
ta vecumu un slikto kopējo stāvokli. 1709. 
gada augustā ērģeļu remonts tika pabeigts. 
Kopumā tas izmaksājis 600 Alberta dālderu. 
Zibens iznīcināto prospekta kokgriezumu 
vietā radīja jaunus, krāsojumu pieskaņojot 
iepriekšējam. Uzstādīja arī jaunas ērģeles.

Nepilnus 20 gadus vēlāk, beidzoties Zie-
meļu karam, 1720.–1721. gadā Rīgas Domā 
notika plaši remonta darbi. Apgleznoja bal-
kona margas un rekonstruēja viena rātskun-
ga statueti. Ērģeļu prospektu nokrāsoja zilā 
krāsā un papildināja ar četriem lieliem iz-
teiksmīgiem kokgriezumiem. Tādējādi pros-
pekts ieguva tik pazīstamo barokālo raksturu. 
Tomēr sekoja vēl vairāki zibens spērieni, jo 
tolaik vēl nebija izgudroti zibens novedēji, 
pa cauro jumtu telpās tecēja ūdens, un Doma 
ērģeļu stāvoklis strauji pasliktinājās.

Jau 1773. gadā ērģelnieks Leberehts Cim-
mermanis žēlojās par to, ka instrumentam 
nepieciešams kapitālais remonts. Tā paša 
gada 18. martā Rīgā no Halles ieradās ērģeļ-
būvētājs Heinrihs Andreass Konciuss, ar kuru 
noslēdza līgumu par ērģeļu kapitālo remontu. 
Atlīdzībā viņš saņēma 2000 valsts dālderus. 
Tolaik ievērojamas pāmaiņas skāra arī ērģeļu 
prospekta vizuālo tēlu. Tika uzbūvēti simetriski 
un kompozīcijai pieskaņoti sānu stabuļu torņi, 
prospekta augšdaļā starp centrālo un malējiem 
torņiem parādījās divas oberverka piebūves. 

Iepriekšējā būvniecības periodā oberver-
kam pievienotos barokālos prospekta sānu 
rotājumus noņēma, saīsināja un ievietoja virs 
spēles galda. Jaunās prospekta detaļas no-
krāsoja zilos toņos, lai pieskaņotu senākajā 
noformējumā redzamajam marmorējumam. 
Darbus Konciuss pabeidza 1776. gadā. Var 
uzskatīt, ka Konciuss Rīgas Doma ērģeļu pros-
pektam piešķīra pašreizējo izskatu, jo turpmā-
kās pārbūves būtiski neietekmēja tā koptēlu. 
Proti, gandrīz visas šobrīd redzamās Rīgas Do-
ma ērģeļu prospekta detaļas ir tapušas četru 
jau minēto būvniecības periodu laikā.

Par būvniecību
Jau projektēšanas stadijā Valkera firma 

sastapās ar problēmu. Proti, Doma baznīca 
bija nepietiekami dziļa, lai te novietotu tik 
lielu instrumentu. Tādēļ pirms darbu uzsāk-
šanas Karls Valkers Doma draudzei uzdeva 
izkalt nišu aizmugures sienā, lai tur varētu 
ievietot daļu no pedāļa stabulēm. Šī telpas 
problēma beigu beigās izvērtās par labu zā-
les akustikai. Valkera darbnīca bija spiesta 
ērģeļu būvē pacelties augstumā, izmantojot 
visus pieejamos 20 metrus. Šie apstākļi līdz 
ar pašu Doma telpas akustiku neapšaubāmi 
dara šo ērģeļu skaņu tik neatkārtojamu.

Tuvojoties instrumenta simtgadei,  
20. gadsimta 80. gados uzsāka vērienīgus 
ērģeļu restaurācijas darbus. Tika atdzīvināta 
firmas Walcker und Co sākotnējā Rīgas Doma 
ērģeļu koncepcija. Atjaunoja 20. gadsimta sā-
kumā nojaukto apakšējo ērģeļu balkonu, un 
tajā atgriezās iepriekš pārvietotais ceturtais 
manuālis ar otro spēles galdu. 

Par ērģeļu mehāniku
Lai ērģeles sāktu skanēt, ir vajadzīgs gaiss. 

Doma ērģelēs par to gādā speciāli motori. Šīs 
turbīnas spēj radīt aptuveni 120 kubikmetrus 
saspiesta gaisa minūtē. Salīdzinājumam – ne-
lielā ražotnē pietiek ar vienu kubikmetru mi-
nūtē. Tāds gaisa daudzums ir nepieciešams, lai 
mēs dzirdētu ērģeles pat tad, kad jau ilgāku 

laiku vienlaikus skan visi reģistri. Šodien vēl 
aizvien saglabājušies instrumenti, kuru plēšas 
jādarbina ar cilvēka muskuļu spēku. Bija laiks, 
kad bez plēšu pumpētāja palīdzības ērģel-
nieks nevarēja nospēlēt nevienu noti

Interesanti, ka Rīgas Doma ērģeles jau 
kopš 1884. gada darbināja iebūvēts Valkera 
firmas motors. Lai to iedarbinātu un apkal-
potu, lai tīrītu dūmvadu, darbā pieņēma spe-
ciālu cilvēku. Sākotnēji Doma ērģeļu motoru 
darbināja ar gāzi, bet jau 1906. gadā vietā 
nāca elektromotors.

Motortelpā atrodas instrumenta galvenās 
plēšas. Plēšām ir vairāki uzdevumi. Viens no 
tiem – radīt gaisa rezervi. Otrs – nodrošināt 
noteiktu gaisa spiedienu, par ko gādā uz plē-
šām novietotais smagums. Vairumā gadījumu 
un arī Doma ērģelēs tie ir parasti ķieģeļi. Ķie-
ģeļu daudzums nosaka to, cik liels spiediens 
būs gaisa apgādes sistēmā. Ērģeļbūvētājs 
Valkers savos lielajos instrumentos, arī Doma 
ērģelēs, ļoti veiksmīgi izmantojis gaisa spie-
diena atšķirību. Katra stabuļu grupa skan la-
bāk atšķirīga gaisa spiediena apstākļos. Un vēl 
viens plēšu uzdevums ir izlīdzināt gaisa svār-
stības, kuras rodas spēlējot. No plēšām gaiss 
vispirms nonāk kēgellādēs jeb vējlādēs. Vējlā-
di varētu salīdzināt ar tādu kā koka datoru. Tas 
ir aparāts, kur no plēšām nākošais gaiss tiek 
sadalīts pa toņiem un stabuļu rindām. 

Rīgas Doma ērģelēm ir divi spēles galdi. 
Mazais spēles galds atrodas vidus balkonā. 
Tas darbina tikai tās stabules, kas iebūvētas 
vidusbalkona žalūziju kastē jeb švellerī. Kād-
reiz tas bija atsevišķi spēlējams mazākos pa-
sākumos – kāzās, darbdienu dievkalpojumos 
un citos, lai nedarbinātu salīdzinoši neērto 
lielo gāzes motoru. Šeit bija sava atsevišķa 
gaisa plēša ar paminām, kādas tās vēl jop-
rojām ieraugām atstātas citās tā paša laika 
ērģelēs.

Walcker ērģeļu galvenajam spēles gal-
dam ir 4 manuāļi jeb klaviatūras un pedālis 
jeb kāju klaviatūra. Tos katru var spēlēt atse-
višķi un arī sajūgt kopā. Pedāļa klaviatūra ir 
līdzīga manuāļiem – ar melniem un baltiem 
taustiņiem. To spēlē ar kājām, atskaņojot ne 
tikai kādas zemākās skaņas, bet gan ar kājām 
iespējams spēlēt melodijas un pat akordus.

Par muzikantiem un mūziku
Rīgas Doma ērģeļu nozīmīguma noslē-

pums ir tāds, ka tās nav pārbūvētas. Arī šo-
dien ērģelnieks šeit spēlē tāpat, kā to darīja 
Bergners vai pirmais latvietis Rīgas Doma 
ērģelnieka godā Alfrēds Kalniņš, – bez mo-
derniem datoriem, ar oriģinālajiem slēdžiem, 
izbaudot, kā ieslēdzoties tie noklakšķ. Arī šie 
taustiņi, kurus kustinājuši lieli ērģeļspēles 
meistari, nav mainīti kopš ērģeļu uzbūvēša-
nas. Taustiņi no spēlēšanas izdiluši, bet iztu-
rējuši jau 140 gadus. 

Rīga vienmēr bijusi lepna pilsēta ar nozī-
mīgu muzikālo dzīvi, tostarp arī Rīgas Domā. 
Tā bija slavena ar savu kora skolu, un šeit 
darbojušās izcilas personības, neskaitāmi 
kantori jeb priekšdziedātāji un ērģelnieki 
kā, piemēram, 18. gadsimtā Johans Valentīns 
Mēders, Johans Gotfrīds Mītels un Georgs Mi-
haels Tēlemanis 18.–19. gadsimtā.

Latviešu ērģeļmūzika tā pa īstam sāka at-
tīstīties tikai tad, kad Rīgas Domā 20. gadsimta 
30. gados pie ērģelēm sēdās Alfrēds Kalniņš, 
virtuozs ērģelnieks, improvizators un kom-
ponists. Viņa spēle uzskatāma par leģendāru, 
kaut gan nav saglabājies neviens ieraksts, lai 
to varētu noklausīties. Īsts ērģeļmūzikas uz-
plaukums Latvijā sākās, kad Rīgas Doms kļuva 
par koncertzāli pagājušā gadsimta 60. gados. 
Vērienīgi ērģeļmūzikas koncerti un festivāli 
šeit norisinās arī pēc tam, kad pagājušā gad-
simta 90. gados Doms atkal primāri atgriezās 
baznīcas statusā. Jāatzīst, ka praktiski visa 
latviešu ērģeļmūzika ir pirmatskaņota vai ir 
izskanējusi Rīgas Domā un ir cieši saistīta ar 
unikālo Walcker ērģeļu skanējumu. 

www.doms.lv

Rīgas Doma ērģelēm – 140

Fo
to

 –
 U

ld
is

 M
uz

ik
an

ts



SVĒTDIENAS RĪTS     2322     SVĒTDIENAS RĪTS

      

ĀRZEMJU Z IŅAS
Sa

ga
ta

vo
ju

si
 In

gr
īd

a 
Br

ie
de

Karalis apbalvo 
kristīgu projektu

P rojekts Shildon Alive (Šildona dzīvo), 
kas darbojas Apvienotajā Karalistē 
Šildonā, Daremas grāfistē, atbalsta 

cilvēkus, kuriem vajadzīga palīdzība. Tagad 
projekts saņēmis no Viņa Majestātes Kara-
ļa augstāko apbalvojumu vietējām brīvprā-
tīgo grupām. Balvu 2002. gadā iedibināja 
karaliene Elizabete ar nosaukumu “Karalie-
nes balva par brīvprātīgo darbu”.

Projektu vada Jāņa baznīcas darbinieki 
un brīvprātīgie. Tas piedāvā atbalstu krīzes 
situācijās, novērš sociālo izolāciju un katru 
nedēļu piegādā simtiem maltīšu cilvēkiem, 
kas nonākuši grūtās dzīves situācijās. 

Shildon Alive gatavo svaigas maltītes, 
izmantojot lielveikalu pārtikas pārpaliku-
mus. Ir arī veikals, kurā var iegādāties mal-
tītes līdzņemšanai. Tie, kuri var atļauties, 
izvēlas no maksas ēdienkartes, bet trūcīgie 
pieaugušie pārtiku saņem arī uz ziedo-
juma pamata. Skolas vecuma bērniem ir 
pieejama bezmaksas ēdināšana. Ēdināša-
nai projekts nodrošina arī pārtikas banku, 
izveidota ir krājaizdevu sabiedrība, un tiek 
sniegts atbalsts cilvēkiem, kuriem ir nau-
das problēmas un kuri ir bez darba. 

Bībeles un rīsi Ziemeļkorejai

Baltkrievijā ierobežo draudzes

Afgāņiem sludina Evaņģēliju

O rganizācija Pamir Ministries veido 
radioraidījumus, tādējādi vairāk ne-
kā 30 gadus kalpojot afgāņiem visā 

pasaulē ar Evaņģēliju. 
“Kopš pirmās radiopārraides 1993. gadā 

esam veidojuši tūkstošiem programmu un 
raidījuši vairāk nekā 20 000 stundu kristīgu 
programmu,” stāsta Timotijs G., Pamir Minis-
tries vecākais darbinieks, kura vārds drošības 
apsvērumu dēļ mainīts. 

Pamir Ministries veido raidījumus, radio 
un televīzijas pārraides, sociālo mediju publi-

kācijas, Bībeles lietotnes puštu valodā, kā arī 
raida afgāņu pielūgsmes dziesmas. Lai gan 
visi Pamir darbinieki dzīvo ārpus Afganistā-
nas, viņi ikdienā sazinās ar afgāņiem valstī 
un ir labā kontaktā.

Pirms dažiem gadiem kāds afgānis savā 
mobilajā tālrunī lejupielādēja Bībeles lietot-
ni no Pamir Ministries un priecājās, ka var lasīt 
Bībeli dzimtajā valodā. Viņš sāka ticēt Jēzum 
un tagad darbojas Dieva valstībā.

“Atsauksmes motivē mūs turpināt,” skaid-
ro Timotijs G. 

Z iemsvētkos aktīvistu grupa “Ziemeļ-
korejas brīvības koalīcija” veica īpašu 
akciju pie Ziemeļkorejas krastiem: pu-

delēs tika sapakoti rīsi un atmiņas kartes ar 
svarīgu informāciju un iemesti jūrā cerībā, ka 
tos atradīs ziemeļkorejieši.

Ziemsvētki Ziemeļkorejā neeksistē, tos 
aizliedzis Tautas Republikas līderis Kims Čo-
nins. “Mums jādara viss iespējamais, lai infor-
mācija Ziemeļkorejā nonāktu pa sauszemi, 
jūru un gaisu,” saka organizācijas aktīvisti.

B altkrievijas diktators Aleksandrs Lu-
kašenko parakstījis likumprojektu, 
kas turpmāk regulēs un ierobežos 

reliģisko organizāciju darbību, apdraudot to 
pastāvēšanu. Dokuments būtiski pastiprina 
prasības jaunu draudžu vai kopienu dibi-
nāšanai, bet iestādēm ievērojami atvieglo 
reliģiskās kopienas likvidāciju. Darbības, kas 
“ir pretrunā ar Baltkrievijas iekšpolitikas un 
ārpolitikas virzieniem vai kaitē baltkrieviem”, 
var būt iemesls draudžu slēgšanai.

Dokuments nosaka, ka reliģiskās organi-
zācijas ir jāpārreģistrē viena gada laikā. Šo 
jauno reģistrāciju plānots sākt 2024.  gada 
vasarā, un tā ir jāpabeidz līdz 2025. gada jan-
vāra sākumam. Turklāt, kā teikts likumprojek-
tā, “valsts vai vietējās reliģiskās organizācijas 
vadītājs vai dibinātājs nedrīkst būt ekstrē-
mistu un teroristu sarakstā iekļauta persona”.

Reliģiskās organizācijas, vienojoties ar vie-
tējām varas iestādēm, var veikt sociālo darbu, 
taču aizliegts veikt politisko darbību, piedalīties 
politisko partiju darbībā un atbalstīt tās. 

Svētdienas skolas programmās nedrīkst 
būt “kara, naidīguma un ekstrēmisma pro-
paganda”, un tās nedrīkst būt vērstas pret 
“Baltkrievijas valstī vispāratzīto tradicionālo 
vērtību ideoloģiju”, teikts tekstā.

Evaņģēliskās baznīcas Baltkrievijā pēdē-
jos gados arvien vairāk cieš no stingras kon-
troles un draudiem no valsts un vietējo varas 
iestāžu puses. Mācītāji un citi ticīgie ir tiesāti 
par miermīlīgu, pret valdību vērstu protestu 
atbalstīšanu. Kristīgo konfesiju pārstāvji tiek 
pakļauti bargai atriebībai pat tad, ja viņi iz-
rāda gatavību kompromisam. No valdības 
neatkarīgas institūcijas tiek vērtētas ar aiz-
domām vai pat klasificētas kā naidīgas. 

“Reliģijas vai ticības brīvības samazinā-
šanās Baltkrievijā ir ārkārtīgi satraucoša,” 
sacīja amerikāņu pētnieks Dilans Šeksneidrs, 
kurš 2023. gada decembrī publicēja niansētu 
ziņojumu par reliģijas brīvības situāciju Balt-
krievijā. “Lukašenko valdība turpina represēt 
pilsonisko sabiedrību un palielina centienus 
regulēt reliģisko dzīvi.”  

Pudelēs ir pietiekami daudz rīsu, lai ne-
dēļu paēdinātu četru cilvēku ģimeni, kā arī 
viena dolāra banknote un zibatmiņas disks 
ar Bībeli, informācija par Ziemsvētkiem un 
labi zināmas dziesmas. Vēstījumā teikts: 
“Ziemsvētki, ko visā pasaulē svin 25. decem-
brī, ir diena, kad piedzima Jēzus. Daudzi jūsu 
senči arī ticēja Jēzum. 1907. gadā Phenjanā 
bija tik daudz kristiešu, ka tā kļuva pazīstama 
kā Svētā pilsēta. Bet, kad Kims Irsens nāca 
pie varas, viņš vēlējās, lai ziemeļkorejieši 

pielūdz nevis patieso Dievu, bet viņu kā die-
vu. Tāpēc viņš nogalināja daudzus kristiešu 
līderus un citus ievietoja politisko cietumu 
nometnēs vai izsūtīja trimdā. Viņš darīja vi-
su, kas bija viņa spēkos, lai nogalinātu Jēzus 
Kristus sekotājus.”

Grupā, kas iemeta pudeles jūrā, bija arī 
deviņi ziemeļkorejieši, kuri aizbēguši no 
valsts. Kopš pagājušā gada koalīcija Ziemeļ-
korejā kontrabandas ceļā ievedusi 600 īsviļ-
ņu radioaparātus. 

M IS I JA

N upat nosvinēti Kristus dzimšanas 
svētki, (vēstule rakstīta 2023. gada 
beigās – red.), tāpēc sūtām jums mī-

ļus sveicienus un laba vēlējumus šajā svētku 
laikā kopā ar daudz, daudz saules un siltuma 
no tālās Tanzānijas.

Laiks pēdējās pāris nedēļas ir bijis patie-
šām karsts. Dienas vidus tveice ir visnepa-
nesamākā. Labākas ir agrā rīta stundas – ap 
pulksten  pieciem, kad istabās ienāk nedaudz 
vēsums, kaut tie vēl arvien ir +26 grādi.

Karsti mums ir gājis visu šo gadu. Īpašs 
prieks un pateicība par pirmo sekmīgi aiz-
vadīto mācību gadu mūsu skolā Lighthouse. 
Tas ir bijis pilns izaicinājumu, bet arī uzvaru. 
Vislielākais izaicinājums bija pāreja uz an-
gļu valodu, kas bērniem nav dzimtā valo-
da. Tanzānijas izglītības sistēma ir veidota 
tā, ka valsts pamatskolās mācības ir svahili 
valodā, bet vidusskolā viss ir tikai angļu va-
lodā. Daudziem pēc pamatskolas septiņām 
klasēm angļu valodas zināšanu līmenis nav 
pietiekams, lai sekmīgi turpinātu mācības 
vidusskolā. Vieglāk ir, ja mācību viela jau ie-
priekš ir apgūta angliski. Šādu praksi piekopj 
praktiski visas privātās pamatskolas. Saliekot 
kopā visu mūsu prātus un spēkus, darījām, 
ko varējām, lai šī pāreja notiktu pēc iespē-
jas sekmīgāk. Īpašs paldies skolotājiem, kas 
ieguldīja papildu pūles un laiku, lai rezultāti 
būtu acīmredzami.

Skolēni un skolotāji vēl bauda brīvdienas, 
bet jau 8. janvārī visi būs atpakaļ ierindā. Ša-
jā mācību gadā pie mums mācījās 138 bērni 
no apkārtējiem ciemiem, bet nākamgad viņu 
būs par 80 vairāk, tātad krietni virs divsimt. 

Tas galvenokārt tāpēc, ka mūsu piektklas-
nieki nu pavirzīsies klasi augstāk, bet pirms-
skolas sagatavošanā vienas grupas vietā būs 
divas. Skolēnus mācīs 14 skolotāji.

Šie ir tikai skaitļi. Tie mums ļauj saska-
tīt darba dinamiku un attīstību. Tas, ko ne 
vienmēr viegli aprakstīt, ir Dieva darbs un 
pārmaiņas, ko Viņš veic cilvēkos. Īpaši ie-
priecina, ka arī vairāki skolotāji savu darbu 
uztver kā kalpošanu. Tad ir sajūta, ka ejam 
uz vienu mērķi.

Šis gads reizēm man atgādina ceļu, pa 
kuru braucam uz skolu. Šogad lietus dēļ tas 
bija tik bedrains, ka vienas stundas vietā ce-
ļā pavadījām divas stundas un vairāk. Tas tik 
ļoti kontrastē uz mūsu dinamiskās ikdienas 
fona. Ceļus, tāpat kā dažkārt cilvēkus, mēdz 
ietekmēt ārējie apstākļi, taču Dievs vien-
mēr ir tas pats. Un, kad jūties iestrēdzis, tad  

Heri ya Krismasi! Heri ya Mwaka Mpya!
Priecīgus Ziemsvētkus! Laimīgu Jauno gadu!

svarīgi ir atcerēties, ka viss vienalga ir Tā ro-
kās, kas pats ir Ceļš.

Paldies, ka esat šajā ceļā kopā ar mums –  
domās, lūgšanās. Esam pateicīgi visiem, kas 
mūs līdz šim ir atbalstījuši arī finansiāli. Vai-
rākus mērķziedojumus esam varējuši novir-
zīt skolēnu mācību maksas daļējai segšanai. 
Šogad palīdzējām divdesmit bērniem, bet 
nākamgad šī vajadzība noteikti būs lielāka. 
Tikai salīdzinājumam: 5 eiro mēnesī vie-
na gada garumā var nosegt pusi no gada 
mācību maksas vienam skolēnam. Ja vēla-
ties palīdzēt, rakstiet man uz epasta adresi:  
santacilevica@yahoo.com.

Afrikāņu sakāmvārds saka: “Ja gribi iet āt-
ri, ej viens. Ja gribi tikt tālu, ej kopā ar citiem.”

Ar mīļiem sveicieniem un uz sadzirdēša-
nos Jaunajā gadā! 

Santa, Kevins, Lūkass un Adelīna

Mūsu “varoņi” Bviti skolā: Simons, Daniels, Angela, Baraka, Kenans, Chesko, Ange-
la, Julietha, Damians, Elikana, Mariams.

4. klases skolēni, kuri šogad kārtoja valsts eksāmenus.

Desmitā vēstule no Tanzānijas

Ceļu “nebūšanas” lietus laikā.

Dubļos iestrēdzis autobuss bija nobloķējis 

ceļu uz ilgāku laiku.



SVĒTDIENAS RĪTS     25

SPREDIĶ IS DOMADZE JA

GRĀMATA

24     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     25

l l l
Esi manā balsī,
Esi manās rokās,
Esi manā ķermenī, Kungs.

Kas tas ir pret:
Esi manās vēlmēs, Kungs!

	 l l l
Mīlu savas tumsas laukumus –
tiem liels sakars
ar manu augšāmcelšanos.

	 l l l
Esmu domuzīme, 
kas virzās pretim
izskaidrojumam.

	 l l l
Starp pirmo un pēdējo kalnu
trīsuļo: 
Kas ir tik vērtīgs?

	 l l l
Jebkas, ko daru,
ir tas, par ko topu –
vienkāršs algoritms.

Beržot izlietni, kļūstu par vietu,
kas ilgojas tīrības,
runājot par tevi, 
kļūstu tikpat sāpinoša
kā nodarījums.
Skatoties šokolādes mugurā,
topu samtaina – mani var
ar mēles galiņu plūkt.

Iekāpjot jūrā, skalojos viļņos,
krastā kas klūp,
lūdzot Dievu, pārvēršos lūgšanā –
ak, cik viegli ir lūgšanai būt!

D ieva vārds dod dzīvību. Dieva vārds  
attiecas uz dzīvību.
Dieva dzīvības vārds atklāj to, ko 

Viņš ir darījis. Tas atklāj, ka katrai cilvēka dzī-
vībai piemīt vērtība, ka tā ir pelnījusi cieņu 
un ka Dievs visu ir radījis savu bērnu – mū-
su – dēļ. Par to nav iespējams domāt, nejūtot 
dziļu apbrīnu.

Tomēr šī kritusī un salauztā pasaule to 
neatzīst. Tā sevi paceļ pāri visam, izplata “ne-
kas nav aizliegts” teoloģiju un nes ciešanas 
un apjukumu. Notiek ļaunas lietas. Cilvēki 
tiek piekrāpti. Tiek iznīcinātas dzīves.

Šajā grāmatā ir apkopoti viegli lasāmi 
komentāri par tādām tēmām kā morālais la-
bums, aborts, kontracepcijas metodes, evolū-
cija, ciešanas, neplānota grūtniecība, cilmes 
šūnu pētniecība, dzīvības un nāves lēmumi, 
bībeliska vīrišķība un sievišķība, kā arī dažādi 
citi jautājumi par dzīvību. Balstoties Svētajos 
Rakstos, šajās esejās tiek izpētīts, kas Dieva 
vārdā ir atklāts par tēmām, kas skar cilvēka 
dzīvību, Dieva žēlastību un Viņa nevainojamo 
mīlestību uz mums Jēzū Kristū. 

“Luterāņi Dzīvībai” ir luterāņu organizāci-
ja, kas darbojas visā pasaulē. Tā tika dibināta 
1977.  gadā ar mērķi iedrošināt un apgādāt 
Baznīcu, lai tā runātu un darbotos to labā, kas 
ir vāji un neaizsargāti.

Izdevējs – Luterisma mantojuma fonds. 

Viesturs Pirro, Kuldīgas Sv. Katrīnas 
draudzes virsmācītājs

B rīvība! Saldais, brīnišķīgais vārds, 
ierakstīts mūsu Brīvības piemineklī – 
“TĒVZEMEI UN BRĪVĪBAI”, visu valstu 

satversmēs un pamatlikumos, izcīnot un aiz-
stāvot par to izlietas asinis, un katrs patriots 
ir gatavs ziedot dzīvību par savas Dzimtenes 
brīvību. Tādēļ arī pastāv armijas un dažādas 
savienības, tiek slēgti līgumi un veidotas mi-
litāras organizācijas – nosargāt brīvību! 

Tās nekad neuzdod jautājumu, kas ir brī-
vība, no kurienes nākusi vēlme būt brīviem, 
jo tas taču ir pašsaprotami, muļķīgus jautāju-
mus neuzdodam, vai ne? 

Tāpat kā lielais tēlnieks Kārlis Zāle, radot 
savu šedevru – Brīvības pieminekli, neuzskatī-
ja par vajadzīgu tajā iemūžināt kristīgo simbo-
liku un mūsu tautas evaņģelizēšanas vēsturi, 
toties attēloja pagānisko krīvu un vienu no 
okultisma simboliem – zirga galvaskausu, 
tāpat arī pasaule brīvību uzskata par atbrīvo-
šanos no verdzības, okupācijas, apspiestības, 
spaidiem, atkarības, pakļaušanas utt.

Taču arī brīvā valstī ir likumu kodeksi, ie-
robežojumi, nodokļi, tautas neapmierinātība 
ar valdību, cietumi un citas izolēšanas vietas 
tiem, kas neprot vai negrib dzīvot brīvībā, kas 
to saprot kā visatļautību un izdevību pastrā-
dāt noziegumus. 

Kas tad ir brīvība? Lai to saprastu, cilvē-
kam pašam sev jāuzdod jautājumus: “Kas ir 
radījis brīvību? Kādēļ tā ir tik pašsaprotama?”

Atbilde ir 1. Mozus grāmatā 1:27: “Un 
Dievs radīja cilvēku pēc sava tēla, pēc Die-
va tēla Viņš radīja to – vīrieti un sievieti Viņš 
radīja!” Trīs reizes vienā teikumā atkārtots 
vārds “radīja” – garā, dvēselē un miesā, Svētās 
Trīsvienības, brīvības līdzībā cilvēks ir radīts! 
Brīvībā no grēka, nāves un velna varas. 

Brīvību cilvēks zaudēja, grēkodams, pa-
klausot velnam, saceļoties pret Dievu, sevi 
ieceļot Viņa vietā un kā Kains – ļaunumā 
nogalinot savu brāli Ābelu (1Moz 4:1–16). 
Tā tas turpinās līdz šai dienai un būs līdz pa-
saules galam – kaini sev apkārt sēs nāvi un 
iznīcību, jo paši sevi ir iecēluši par citu ties-
nešiem un bendēm.

Te arī parādās cilvēku labi domāto cen-
tienu nevarība, nespēja pasauli padarīt la-
bāku – cilvēces izlolotā Apvienoto Nāciju 
Organizācija ar tās ģenerālsekretāru priekš-
galā nevarīgi šļupst un māca citiem dzīvot 

mierā un kārtībā, bet kaini turpina karot un 
slepkavot. Vēl vairāk – agresorvalsts Krievija 
uzliek savu veto visām rezolūcijām, kas no-
soda tās karu pret Ukrainu, tā ciniski igno-
rējot starptautiskās normas un līgumus, bet 
pasaules diplomātija nevarīgi noplāta rokas, 
jo pret kainu spēku tai nav līdzekļu. Ja nu 
vienīgi apvienoties kopīgā kainu sišanā. Bet 
kaini to neaizmirsīs! Un nepiedos! Tikko būs 
sakrāti līdzekļi un spēks, dos pretī! “Un sākas 
viss no gala” – kā mēs dziedam populārā lat-
viešu dziesmā. 

Lai saprastu, kas ir brīvība, atbildi dod 
Radītājs, Dievs. Jēzus saka – tā ir patiesības 
iepazīšana. Iepazīstot patiesību, mēs kļūstam 
brīvi. 

Kas tad ir patiesība? Tā nav mūsu sprie-
dumu un domu produkts. Mēs to neizveido-
jam, tā pastāv jau pirms mums. Ar patiesību 
nevar diskutēt. 

Patiesība atrodama vienīgi Bībelē – Ve-
cajā un Jaunajā Derībā, jo tikai tur ir stāsts 
par brīvību, tās zaudēšanu grēkā un atgūšanu 
ar Kristus upuri par mums. Jēzus saka: “Es es-
mu ceļš, patiesība un dzīvība. Neviens nenāk 
pie Tēva kā vien caur Mani.” (Jņ14:6)

To saprotot un pieņemot, cilvēks kļūst 
par Jēzus mācekli – ar Viņa spēku sevī iznī-
dēt Kaina dabu, ļaunuma un skaudības vietā 
no Dieva saņemot piedošanu, apžēlošanu, 
mīlestību un labestību. Māceklība nozīmē 
to mācīt un apliecināt citiem, neatkārtojot 
pasaules mūžīgo kļūdu – cīnīties ar sekām, 
neredzot un neatzīstot cēloņus. Tie ir cilvēka 
grēcīgumā, to nevar iznīdēt ar pasaulīgiem lī-
dzekļiem. Tādēļ uz cilvēka izmisīgo nevarību 
“tāds es esmu! es mēģinu mainīties uz labu, 
bet man nesanāk!” Dievs dod savu Dēlu, tikai 
sekošanā Viņam, māceklībā ir spēks mainī-
ties, pieaugt Dieva līdzībā. Vai nu es kā Kains 

nogalinu Ābelu, Kristus pirmtēlu, vai kļūstu 
Viņa māceklis. Brīvība no grēka nozīmē pil-
nīgo, dievišķo brīvību. 

Mēs topam brīvi ne jau ar savu labo ap-
ņemšanos, piespiešanos, labajām vēlmēm 
sevi uzlabot, “ar jauno gadu sākšu labu, skais-
tu dzīvi!” (kādēļ ne tūlīt? kādēļ ne ar labās 
apņemšanās brīdi? lai reizē ienīsto un mīlēto 
grēku paildzinātu?). 

Mēs topam brīvi ne jau ar savas izredzē-
tības apzināšanos vai senču nopelniem (“mēs 
esam Ābrahāma pēcnācēji! visas verdzības 
mūsu vēsturē neskaitās, jo esam lepna un 
brīva tauta! paši saviem spēkiem izcīnījām 
brīvību!”), jo tie balstās patiesības nolieg-
šanā un vēlmē pašiem kļūt par vergturiem, 
apspiest un paverdzināt citus. Ja cilvēks nela-
bojas un paliek vecajā grēcīgajā, asinskārajā 
Kaina dabā, Dieva priekšā viņš ir savu kārību 
vergs, kas savā mežonībā Jēzu notiesā krus-
ta nāvē. Tādu cilvēku un tautu jebkurā brīdī 
Radītājs var padzīt no sava tuvuma. “Vergs 
nepaliek namā vienmēr.” Cilvēks var neatzīt 
savu grēka verdzību, to pat iemīlēt un lolot, 
bezdievību izvēlēties par dzīves veidu. No tā 
arī ceļas pasaules nelaimes, kari un posts. 
No dievtāluma, no vēlmes tēlot mazu dievu 
un lemt par citu likteņiem. Vai arī atzīt Jēzu 
par savu Pestītāju un piedzīvot piedošanu un 
mūžīgo dzīvību kaut pēdējā brīdī – “patiesi, 
Es tev saku: šodien tu būsi ar Mani paradīzē” 
(Lk23:43). Piederēt Dievam tikpat pilnīgi, kā 
vergs pieder savam saimniekam, taču piedzī-
vot un atzīt ticības paradoksu – jo vairāk sevi 
Viņam pakļaujam, jo brīvāki kļūstam.

Visbriesmīgākā kļūda ir atraidīt Dieva mī-
lestību – piedošanu un salīdzināšanos ar Viņu 
Kristus upurī, izmantot Dieva žēlastības laiku 
tikai savu plānu kaldināšanai un īstenošanai. 

Kristus māceklība nenozīmē apgūt daudz 
zināšanu, lai pasauli saprastu un vērtētu no 
kristietības viedokļa. Tā nozīmē saprast, ko 
Dievs sagaida no manis un tevis, kas mums 
jādara, kāds ir mūsu radīšanas mērķis un jēga. 

Patiesība, ko dod Jēzus, ir domāta kalpo-
šanai, darīšanai, Dieva plānu īstenošanai. 

Brīvība Kristū (Ech 36:25)

Sestdien, 3. februārī plkst. 13 
Kuldīgas Sv. Katrīnas baznīcā 
svinēsim dievkalpojumu, 
lai pateiktos par virsmācītāja 
Viestura Pirro kalpošanas gadiem.

Uzmanību!

	 l l l 

Lietu virspusē
tikai Viņa atspulgi –
dziļumos meklējams Dievs.

Tomēr pat virspusē
Viņa atspulgi!

	 l l l
Paliec ar mani šo nakti
nomodā. Paliec ar mani
šīs stundas, minūtes
ugunsdrošā strīpiņā,
paliec ar mani, nekaunies
ienākt neziņā,
paliec mazliet un mazliet
neuzkrītoši pasargā.

Skaļums pa nerviem
pārvietojas, skaļums iekšējs
līdz ārējam nenonāk,
skaļums tranšejas rok,
skaļuma ķirmis daudzbalsīgais
izdedžu čupiņas vairot vairo.

Rītu gribas ar skaidrām
acīm stabulēt,
rītu gribas ar skaidrām
rokām pieturēt,
rītu gribas ar skaidrām
kājām nosoļot, izstaigāt
kā tādu strēķi labas un treknas,
kā strēķi Apsolītās zemes.

	 l l l
Lai kas arī notiktu, 
šo dienu es dzīvošu mīloši!

Ziņas par autori
Elīna Līce (1979), dzejniece, mūziķe dziesminiece, Latvijas Rakstnieku savienības 

biedre. Dzīvo Jūrmalā. Iznākuši divi dzejas krājumi “Tik tuvu pie…” (2008, kopā ar Andu 
Līci) un “Redzu” (2018, nominēts Dzejas dienu balvai).

Publicējusies dažādos izdevumos, tostarp žurnālos “Domuzīme” un “Jaunā Gaita”. 
Dzeja lasāma arī vairākos kopkrājumos.

Koncertdarbībā īpašu vietu ieņem ne tikai autormūzika, bet arī dažādu tautu et-
niskās noskaņas.

Dzejas un mūzikas kompozīcijas “Māsai sievietei” autore un izpildītāja (Latvijas Ra-
dioteātris, 2021, režisors Dzintars Tilaks).

Komentāri par 
dzīvības vērtību

No mācītāja Jāņa Saulītes 
domugraudu kolekcijas
l Rīts ir dienas jaunība. Vakars ir dienas 
    piemineklis. Diena ir mūžs miniatūrā.

l Vismīkstākais spilvens ir tīra sirdsapziņa.  

l Uztici nezināmo nākotni zināmajam 
    Dievam. 

Elīna Līce



SVĒTDIENAS RĪTS     27

PĀRDOMĀMPĀRDOMĀM

26     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     27

Mārtiņš Luters par aicinājumu

Turpinājums nākamajā žurnāla numurā.

Mārtiņa Lutera laikā īpaši aktuāls bija laulī-
bas jeb ģimenes dzīves un mūku vai garīdznieku 
kārtas pretnostatījums, proti, ka viena kārta ir 
garīgāka par otru. Izlasīsim vairākus citātus no 
Mārtiņa Lutera dažādiem darbiem, lai mēs labāk 
izgaršotu viņa attieksmi pret šo pretnostatījumu:

“Mūsu vaina ir tā, ka mēs nepietiekami cieši 
turamies pie Dieva Vārda; citādi mēs drīz vien 
sacītu: “Vediet šurp tos kartēziešus, anabaptis-
tus, pašu velnu vai viņa māti! Neviens no tiem 
nevar radīt labāku dzīvesveidu vai aicinājumu, 
nekā ir radījis pats Dievs.” Ikviens dievbijīgs vīrs, 
kalps, kalpone vai uzticams darbinieks var ap-
lūkot savu aicinājumu kā brīnišķīgu, augstu un 
dievbijīgu. Ja mēs pareizi izvērtētu visas nodar-
bošanās un aicinājumus uz Dieva Vārda pamata, 
tad ikviens varētu mācīt un dzīvot pareizi un viss 
norisinātos, kā pieklājas.” (“Jēzus Kalna sprediķa 
skaidrojums”)

“Darīt Dieva prātu nenozīmē uzlikt kapuci 
vai aizbēgt uz klosteri prom no cilvēku sabied-
rības. Nekur nav rakstīts, ka būtu jādara šādas 
lietas. Kristus sludināja un mācīja, ka mums ir 
jātic Kristum un jāatrodas savā aicinājumā, kam 
ir Dieva Vārda pamatojums, un jādara, ko Viņš ir 
pavēlējis. Ņemiet rokā desmit baušļus un rau-
giet, kā Pāvils māca par visiem aicinājumiem, 

pamatojoties uz baušļiem (Rm 13:8–10): 
padotajiem ir jābūt uzticamiem un jāpaklau-
sa priekšniekiem. Visu citu starpā ir jāvalda 
savstarpējai mīlestībai un kalpošanai, un ik-
vienam jāpilda savs amats uzticīgi.” (“Jēzus 
Kalna sprediķa skaidrojums”)

“Jo tas, kas svinīgi apsolās klostera dzī-
vei, tas tic tam, ka viņa dzīvesveids ir labāks 
nekā parastajam kristietim, un tas grib ar sa-
viem darbiem ne vien pats sev, bet arī citiem 
palīdzēt nokļūt Debesīs; tas nozīmē – no-
liegt Kristu utt. Un šādi cilvēki līdz ar savu 
Sv. Tomu lepni apgalvo, ka klostera solījums 
līdzinoties Kristībai. Tā ir Dieva zaimošana.” 
(“Šmalkaldes artikuli”)

“Un, ja arī Dievs par laulības kārtu nebūtu 
sacījis neko vairāk, tikai devis ceturto bausli, 
tad arī no tā būtu gana labi saprotams, ka 
Dieva priekšā nav cita augstāka amata, kār-
tas, dzīves un darbu par laulības dzīvi. Tā ir 
nākamā aiz Evaņģēlija, kas attiecas uz pašu 
Dievu.” (“Pamudinājums vācu ordeņa kun-
giem izvairīties no viltus šķīstības un pieķer-
ties patiesajai šķīstībai laulībā”)

“Jūs, cēlie priesteri, parādiet mums kaut 
vienu punktiņu vai svītriņu evaņģēlijos un 
apustuļu vēstulēs, kas apstiprina to, ka jūs 
esat saucami par priesteriem atšķirībā no pā-
rējiem kristīgiem cilvēkiem un ka jūsu pries-
terība ir kas cits, nevis visu kristiešu kopīgā, 
vispārējā priesterība.” (“Par ļaunprātīgu diev-
kalpošanas izmantojumu”)

No šiem Mārtiņa Lutera vārdiem un do-
mām, raugoties mūsdienu sabiedrībā un īpa-
ši Baznīcā, gribētos secināt: šie vārdi arvien 
ir aktuāli. Piemēram, pasaulē profesijas mēdz 
iedalīt baltajās apkaklītēs (finanses, admi-
nistrācija, biznesa vadība) un zilajās apkak-
lītēs (melnstrādnieki, fiziska darba veicēji). 
Kristiešus, kuri veic melnstrādnieku darbus, 
šāds dalījums ietekmē un iedzen vai var ie-
dzīt izmisumā, ja tiek aizmirsts, ka ķēniņi un 
priesteri jebkurā darbā ir Dievam tīkami un 
viņi dara svētus, garīgus darbus.

Līdzīga problēma parādās tur, kur drau-
dzēs veiktās aktivitātes tiek uzskatītas par 
garīgākām nekā pasaulē veiktās aktivitātes. 
“Ja es nedaru kaut ko draudzē, tad neesmu 
patiess Kristus māceklis, jo par daudz darbo-
jos pasaulē” – dažkārt dzirdēts vainas apziņā 
izteikts apgalvojums. Vai arī kāds aktīvs drau-
dzes loceklis var pārmetoši sacīt neaktīvam 
draudzes loceklim, kāpēc tas atšķirībā no 
viņa “nedarbojas Tā Kunga lietās”. Šādos un 
tamlīdzīgos gadījumos tiek aizmirsta vien-
kārša patiesība, ka katram no mums ir dažā-
di aicinājumi, turklāt tie mainās atkarībā no 

gaitas, paliek bez aicinājumiem? Nē! Iespē-
jams, viņš jau ir vectētiņš, kuram atkal ir, par 
ko rūpēties, ko mīlēt, ko lutināt. Arī sabiedris-
kajās aktivitātēs arvien var būt noderīgs. Un 
kāds pienākums draudzē vienmēr atradīsies.

Protams, ka šā raksta ietvaros nav iespē-
jams aptvert katru konkrēto situāciju un dot 
tam kādu risinājumu mācības par aicinājumu 
kontekstā. Šeit tiek piedāvātas tikai vairākas 
vadlīnijas, kuras mums palīdz dzīvot tālāk 
jēgpilni un saturīgi arī tad, kad kāda aicinā-
juma vairs nav vai nekad nav bijis.

Noslēdzot šo nodaļu par dažādiem “svē-
tajiem ordeņiem”, nevar nepieminēt Mār-
tiņa Lutera “Mazā katehisma” pielikumu 
“Mājastāfele ar dažām Rakstu vietām dažā-
diem svētajiem iestādījumiem un kārtām, lai 
ar šo īpašo lekciju viņi tiktu pamudināti sava 
amata pildīšanai”. Šāds pielikums parādās 
jau pirmajos katehisma izdevumos, un tajā 
ir uzskaitīti dažādo kārtu – mācītāju, laicīgās 
varas, vīra, sievas, bērnu utt. – pienākumi, ci-
tējot Jaunās Derības tekstus (Kol 3:18–4:1; Ef 
5:22–6:9; 1Tim 2:3–15; 6:1–2; Tit 2:1–10; 
1Pēt 2:13–3:7). Šajos citātos pavisam tieši 
un konkrēti tiek runāts par dažādiem pienā-
kumiem atšķirīgās kārtās.

5. Mācība par aicinājumu likvidē 
nodalījumu starp “garīgiem” ama-
tiem un “laicīgiem” amatiem

No visa iepriekš lasītā varam izsecināt, 
ka luteriskā reformācija noraida dalījumu 
starp “garīgiem” un “laicīgiem” amatiem. Kris-
tiešiem visi amati ir “garīgi”, jo Kristībā mēs 
esam kļuvuši par “izredzētu cilti, ķēnišķīgiem 
priesteriem, svētu tautu” (1Pēt 2:9). Darboša-
nās dažādos aicinājumos ir iestāšanās “svētos 
ordeņos”, jo tie ir Dieva gribēti un pavēlēti.

Mārtiņš Luters raksta (“Par ļaunprātīgu 
dievkalpošanas izmantojumu”): “Tie, kuri 
kristīgajā tautā ieviesuši sektas, sadalīdami 
to garīdzniecībā un lajos, jo daži ir apcirpti, 
daži ne, savukārt daļa apcirpto ir mūki, da-
ļa – priesteri, savukārt mūki ir dažādi un at-
šķirīgi apģērba un ēdienu izvēles ziņā – tie, 
kuri šādas atšķirības izdomājuši, ir sadalījuši 
un saplosījuši kristīgās tautas vienotību. Tieši 
viņi ir tie, kuri izpostījuši Baznīcu un Dieva 
Vārdu un kuri ar vecās čūskas viltību novēr-
suši kristiešu domas un jūtas no vienkāršības 
un vienprātības Kristū Jēzū.”

kalpones un visi, kas tādiem kalpo un paklau-
sa, dzīvo svētu dzīvi Dieva priekšā – tādēļ, ka 
šīs kārtas jeb ordeņi ir ietverti Dieva vārdā un 
pavēlē. Bet tas, kas ir ietverts Dieva Vārdā, ir 
svēta lieta, jo Dieva Vārds ir svēts un svētī itin 
visu, kas ir tajā un ap to. Papildus šīm trijām 
kārtām un ordeņiem ir arī vispārējais kristī-
gās mīlestības ordenis, kurā cilvēks kalpo ne 
tikai šiem trijiem ordeņiem, bet ar dažādiem 
labiem darbiem kalpo ikvienam.”

Ievērosim, ka šīs dažādās kārtas Luters 
dēvē arī par svētiem ordeņiem, kuri ir Dieva 
iedibināti un pavēlēti. Kad Luters raksta šos 
vārdus, viņš jau ir izbijis Augustīniešu ordeņa 
mūks un ir stipri pārliecināts, ka mūku kārta 
nav Dieva pavēlēta un gribēta, līdz ar to runāt 
par aicinājumu mūka kārtā ir nevietā. 

Domāju, ka nosaucot, piemēram, laulī-
bas kārtu un visu ģimenes dzīvi par ordeni, 
Luters runāja uz sava laika ļaudīm saprota-
mā valodā. Visiem bija priekšstats, ka mūka 
kārta ir patiešām daudz garīgāka, svētāka, 
Dievam patīkamāka nekā vienkārša ģime-
nes dzīve. Līdz ar to Luters saviem laika-
biedriem pasaka, ka ģimenes dzīve ir svēta, 
garīga un ļoti patīkama Dievam. Dzīvot ģi-
menē, laulībā, kopā ar bērniem un vecākiem 
ir lieliska vieta, kur aizliegt sevi, sist krus-
tā savas iegribas, vērst uzmanību prom no 
sevis uz tuvāko, lūgt un aizlūgt vienam par 
otru, piepildīt savu ķēnišķīgo priesterību.

No visa iepriekš rakstītā var izdarīt vienu 
secinājumu: nav tāda viena aicinājuma, nav 
vienas profesijas, taču ir daudz kārtu, kurās 
mēs 24/7 varam realizēt mīlestības darbus 
jeb “dzīvošanu tuvākajā”.

Šādam secinājumam ir vairākas pavisam 
praktiskas sekas mūsdienu ikdienas dzīvē. 
Vai mazai meitenei vajadzētu satraukties 
par to, ka viņai nav profesijas. Nē, taču! Vi-
ņa ir bērns. Viņai ir savs aicinājums godāt un 
klausīt savus vecākus. Vai mātei ar jaundzi-
mušo bērnu rokās vajadzētu sev pārmest, ka 
nestrādā nevienā profesijā. Nē, taču! Viņa ir 
māte. Viņai ir mātes aicinājums. Viņa ir sieva. 
Tātad – arī sievas aicinājums. Vai vīram, kurš 
iegūstot invaliditāti, pazaudē darbaspējas, 
vajadzētu krist izmisumā, ka sēž mājās? Nē, 
taču! Viņam paliek vēl vīra, tēva, ģimenes, 
pilsoņa, draudzes pienākumi. Vai ar to būtu 
par maz, lai turpinātu kalpot tuvākajiem? Un 
vai tad pensionārs, kurš ir beidzis savas darba 

Juris Uļģis, Luterisma mantojuma fonda 
valdes priekšsēdētājs

4. Tomēr aicinājumi neattiecas 
tikai uz dažādām profesijām, bet 
arī uz daudzām “svētām kārtām”

Jautājums par profesijas izvēli neapšau-
bāmi ir ļoti svarīgs un būtisks, jo tieši no mū-
su profesijas izvēles ir atkarīgs tas, ko ēdīsim, 
kur dzīvosim, ko varēsim nopirkt, kur un ar ko 
varēsim aizbraukt, kas būs mūsu draugi un 
paziņas un kuri būs tie, kas ar mums pat svei-
cināties negribēs.

Tomēr jautājums par aicinājumu ir daudz 
plašāks par profesijas izvēli, jo ķēnišķīgie 
priesteri nav tikai naudas pelnītāji. Kristieši 
nāk no ģimenēm, viņi ir bērni un vecāki, vīri 
un sievas. Kristieši ir pilsoņi, un viņiem ir pie-
nākumi pret laicīgo varu. Kristieši ir arī pie-
derīgi draudzei, kurā katrs ar savām dotībām 
kalpo cits citam.

Šeit būtu noderīgi nocitēt Mārtiņa Lute-
ra sacīto (“Apliecība par Kristus Vakarēdie-
nu”), lai mēs paskatītos uz aicinājumu daudz 
plašākā nozīmē: “Bet īstie svētie ordeņi un 
kārtas, kuras pats Dievs ir iedibinājis, ir šīs 
trīs: mācītāja amats, laulības kārta un lai-
cīgā valdība. Visi tie, kuri pilda mācītāja jeb 
Vārda kalpa amatu, dzīvo svētā, pareizā, la-
bā un Dievam tīkamā ordenī un kārtā; tāpat 
arī tie, kuri sludina, sniedz sakramentu, pār-
zina kopīgo lādi, kā arī ziņneši un vēstneši 
jeb kalpi, kuri kalpo šādām personām. Viņu 
darbi ir svēti Dieva priekšā. Tā nu, kurš ir tēvs 
vai māte labi pārvalda savu namu, audzina 
bērnus tā, lai tie būtu gatavi kalpot Dievam, 
ir svētā ordenī un dara svētus darbus. Tāpat 
bērni un nama saime, kas paklausa vecākiem 
vai kungiem, ir dzīvi svētie uz šīs zemes. Arī 
valdnieks vai valdības vīrs, tiesnesis, kanclers, 
tāpat visas amatpersonas, rakstveži, kalpi, 

mūsu vecuma posma, ģimenes apstāk-
ļiem, ekonomiskās situācijas u. tml.

Un pēdējo negatīvo piemēru pa-
ņemsim no mācītāju kārtas. Luteriska-
jā Baznīcā ir tikai viens Dieva Vārdu un 
sakramentu pārvaldīšanas amats, kurš ir 
Dieva iedibināts un pavēlēts. Mēs Latvi-
jā to saucam par mācītāja amatu. Un, kā 
Luters ir teicis, mācītājs ir priesteru kalps, 
visu kristīto ļaužu kalps. Taču Baznīcas 
administrācijā šī viena amata ietvaros, 
pēc cilvēku ieskatiem, ir izveidoti arī citi 
amati un pienākumi, piemēram, bīskaps, 
prāvests u. tml., lai veicinātu Dieva brī-
nišķīgo un vareno darbu liecināšanu. At-
karībā no laikmeta, konteksta, apkārtējās 
situācijas šie administratīvie iekārtojumi 
ir vairāk vai mazāk efektīvi un ir pakļauti 
izmaiņām. Tā tam ir jābūt. Taču problēma 
sākas tur, kur šie it kā augstāko amatu 
veicēji sagaida īpašu attieksmi un privi-
lēģijas atšķirībā no “parastajiem” mācī-
tājiem. Arī šajā gadījumā tiek aizmirstas 
vienkāršas patiesības no mācības par 
aicinājumu: pirmkārt, visi Dieva Vārda un 
sakramentu pārvaldīšanas amata veicēji 
ir vienā laivā. Otrkārt, ja kādiem tiek uz-
ticēti atšķirīgi pienākumi, tad tie nekļūst 
augstāki, privileģētāki, garīgāki. Tiem 
vienkārši ir atšķirīgi veicamie uzdevumi, 
lai kalpotu amata brāļiem un “ķēnišķī-
giem priesteriem”.

Atcerēsimies Pestītāja vārdus (Lk 
22:24–26): “Un tur arī ķilda cēlās viņu star-
pā, kurš no viņiem esot lielākais. Un Viņš 
tiem sacīja: “Ķēniņi valda pār tautām, un 
varenos sauc par labdariem. Bet jūs tā ne. 
Bet lielākajam jūsu vidū būs būt kā jaunā-
kajam un vadonim kā tādam, kas kalpo.””

Tāpat būtu vērts citēt Reinhardu 
Slensku: “[..] visas šīs kārtības ir Dieva ie-
dibinātas, piešķirtas un ar bausli pavēlē-
tas, lai šajā pasaulē būtu iespējama kopēja 
kalpošana tuvākajam Dieva priekšā. Katra 
profesija tātad vienlaikus ir kalpošana tu-
vākajam Dieva priekšā. Te pastāv daudzas 
atšķirības, jo mēs, cilvēki, esam saņēmuši 
no Dieva dažādas spējas, dotības un at-
bilstoši tām arī uzdevumus. Neba katrs 
var darīt visu. Tomēr, esot katrs savā vietā, 
kāda mums piešķirta pēc mūsu dotībām 
un spējām, mēs esam šajā priesteriskajā 
kalpošanā. Kaut arī mūsu dotības un uz-
devumi katram ir atšķirīgi, visiem mums ir 
vienāda priesteriskā cienība.”

1. turpinājums

SVĒTDIENAS RĪTS     25

              

GRĀMATA

PĀRDOMĀM

PĀRDOMĀM

24     SVĒTDIENAS RĪTS

SVĒTDIENAS RĪTS     25

Mārtiņš Luters par aicinājumu

L uterisma mantojuma fonds ir 

publicējis mazu, kabatas formāta 

grāmatiņu “Vienkāršs lūgšanas 

veids. Kādā veidā lūgt Dievu: bārddziņ-

meistaram Pēterim”.

Pēteris Beskendorfs, Vitenbergā pa-

zīstams bārddziņu aroda meistars un 

mediķis, bija viens no Dr. Mārtiņa Lutera 

labākajiem draugiem un labi ieredzēts 

pilsētā. Līdzās citām viņa individuālajām 

un sabiedriskajām kvalitātēm bija arī viņa 

nopietnība ticības jautājumos. Šo grāma-

tiņu reformators sarakstīja kā padomu 

svētbijības garīgiem vingrinājumiem, 

reaģējot uz bārddziņa Pētera vēlmi iestā-

ties pret velnu.

Šo darbu nevar skatīt atrauti no  

Dr. Mārtiņa Lutera Mazā katehisma, ko au-

tors uzskatīja ne tik daudz par mācību, cik 

par garīgās celsmes literatūru. Reforma-

tors no tā ir daudz smēlies, turklāt varētu 

pat apgalvot, ka sešus gadus pēc abiem 

katehismiem (izdotiem 1529. gadā) šeit 

reformators tos tulko lūgšanu valodā. Tā 

lūdzējam tiek piedāvāti ne tikai Tēvreizes 

lūgšanu vārdi, bet arī citi katehisma pa-

matpunkti – ticības apliecība un baušļi.

Dr. Mārtiņš Luters mudina lūgt ar 

četrkārtīgu pārdomāšanu. Savu metodi 

kā labāko vai vienīgo viņš neuzspiež, bet 

ar to padalās, mudinot meklēt savu lūg-

šanu formu. Par to vairāk uzzināsiet, lasot 

šo grāmatiņu. 

Juris Uļģis, Luterisma mantojuma fonda 

valdes priekšsēdētājs

1. Mācība par aicinājumu ir 

viens no svarīgākajiem luteriskās  

reformācijas pienesumiem 

Baznīcā un sabiedrībā

Draudzes locekļi mēdz uzdot jautājumu 

par aicinājumu. Kāds ir mans aicinājums šajā 

pasaulē? Kāds Dievam ir nodoms ar mani? 

Kādu darbu man izvēlēties? Vai ir kāds ai-

cinājums, kas īpaši patīk Dievam? Kā lai to 

noskaidro? Raksts mēģinās atbildēt uz jautā-

jumu par aicinājumu un, kā saka, salikt visu 

pa plauktiem. Turklāt tas tiks darīts, pārsva-

rā atsaucoties uz Mārtiņu Luteru, kura 450. 

dzimšanas dienu svinējām pavisam nesen, 

pagājušā gada 10. novembrī. Tāpat atsauces 

būs arī uz dažiem Lutera pētniekiem. Un ne-

izbēgami nonāksim arī pie kādiem secināju-

miem, kuri attiecas uz mūsdienu sarežģīto 

sociāli ekonomisko sabiedrību.

Luteriskā reformācija ir īpaši pazīstama 

ar uzsvaru uz to, ka mūsu attaisnošana Die-

va priekšā notiek, pateicoties vienīgi un tikai 

Kristus krusta nopelna dēļ. Un šī mācība pa-

tiešām ir Baznīcas pamats, stiprā klints, uz kā 

mēs stāvam un kas mums dod stingru pār-

liecību par to, ka esam Dieva attaisnoti bērni, 

kuriem pieder mūžīgās dzīvības apsolījums 

Dieva valstībā.

Savukārt mācība par aicinājumu ir kā 

monētas otra puse. Vienā pusē ir mūsu at-

taisnošana Kristus dēļ, otrā – mūsu labie 

darbi, kuri tiek veikti dažādos aicinājumos. 

Luteriskajai reformācijai mēdz pārmest, ka 

tā atmetot labos darbus un runā tikai par 

attaisnošanu ticībā Kristum. Taču, lasot Lu-

tera darbus, var ļoti skaidri ieraudzīt, ka šis 

pārmetums ir nevietā un nav pamatojams. 

Ticība Kristum un labie darbi dažādos aici-

nājumos ir viens no otra neatdalāmi, līdzīgi, 

kā no uguns nevar atdalīt siltumu un gaismu. 

Luters pazīstamajā darbā “Par kristīga cilvēka  

brīvību” raksta: “[..] kristīgs cilvēks nedzīvo 

pats sevī, bet gan Kristū un savā tuvākajā; 

Kristū – caur ticību, tuvākajā – caur mīlestību. 

Ticībā viņš paaugstinās pāri sev pašam Die-

vā; no Dieva viņš mīlestībā atkal nāk pie sava 

tuvākā, tomēr arvien palikdams Dievā un die-

višķajā mīlestībā.” 

Līdzīgi Luters raksta “Lūgšanu grāmati-

ņā”: “Tādēļ vislabāko dzīvi dzīvo tas, kurš ne-

dzīvo sev pašam. Un visļaunāko dzīvi dzīvo 

tas, kurš dzīvo sev pašam. Jo tā māca desmit 

baušļi.”
Šo pašu kopsakarību var izteikt arī citā-

di, proti, pateicoties Dieva glābšanas darbam 

Kristū, kristieši ar prieku kalpos citiem jebku-

rā situācijā, jebkurā aicinājumā, pilnīgi neko 

negaidot ne no Dieva, ne cilvēkiem. Kristus 

attaisnots cilvēks var atļauties tā dzīvot, jo 

viņam jau ir viss nepieciešamais gan šajā 

dzīvē, gan mūžībā. Kristus atbrīvotie no Die-

va tiesas var aizmirst par nopelniem Dieva 

un atzinības cilvēku priekšā un koncentrēties 

tikai uz citu cilvēku vajadzībām.

Zīmīgi ir šie Lutera vārdi, ka kristīgs cil-

vēks nedzīvo pats sevī. Atcerēsimies, ka viens 

no labākajiem skaidrojumiem par grēcīgo 

cilvēku ir šāds: tas arvien ir vērsts uz sevi, uz 

savām vajadzībām, uz savu vēlmju piepildī-

jumu, un visai pasaulei ir jāgriežas ap cilvē-

ku, lai tas iegūtu augstu pašcieņu un pilnībā 

spētu realizēt sevi. Lietojot astronomijas va-

lodu, cilvēks grib, lai Saule griežas ap Zemi, 

nevis Zeme ap Sauli. Līdzībā runājot, grēci-

nieks noraida Kopernika apvērsumu astrono-

mijā un uzstājīgi turpina apgalvot, ka Zeme ir 

Visuma centrs. Es esmu centrā. Un, protams, 

dzīve šādā pasaulē, kurā cilvēki grib būt kā 

dievi, neizbēgami rada sadursmi un nepār-

trauktus konfliktus starp šiem daudzajiem 

dieviem. Šeit spilgts piemērs ir laulība. Nav 

taču grūti iedomāties, kas notiek starp vīrieti 

un sievieti laulībā, ja katrs ir vērsts tikai uz 

sevi, savām vajadzībām, savu pašrealizāciju.

Lutera vārdi, ka mēs vairs nedzīvojam 

sevī, bet gan Kristū un savā tuvākajā, ir vis-

labākās zāles visām cilvēces problēmām un 

konfliktu risinājumiem. Paļaujoties vienīgi uz 

Kristus nopelnu, mēs dzīvojam Viņā, savu-

kārt, mīlot tuvāko, mēs dzīvojam tuvākajā. Tā 

ir jēgpilna, pilnvērtīga un pilnasinīga dzīve 

gan Baznīcā, gan sabiedrībā.

2. Par vārdiņu “aicinājums”

Rūpīgs šā raksta lasītājs jau būs ievēro-

jis, ka vārds “aicinājums” ir ticis lietots gan 

vienskaitlī, gan daudzskaitlī. Kāpēc tā? Tas ir 

darīts ar nodomu, lai rakstītu par kādu vēs-

turisku un teoloģisku problēmu, kas faktiski 

ir aktuāla dažādās izpausmēs arī šodien, par 

kurām runāsim nākamajās raksta sadaļās.

Mārtiņa Lutera dzīves laikā latīņu valoda 

bija izglītoto ļaužu valoda, arī Romas Baznī-

cā. Runājot par aicinājumu (vsk.), tika lietots 

vārds vocatio, un tas tika attiecināts tikai uz 

garīdznieka kārtu vai aicinājumu (vsk.) iestā-

ties klosterī. Luters šo latīņu vārdu vocatio 

tulkoja ar vācu vārdu Beruf, lai runātu par to, 

ka ikviena profesija ir garīgā kārta. Luters bija 

pirmais, kurš teoloģiski pamatoja aicinājuma 

izpratni arī saistībā ar laicīgo darbu, tā atspē-

kodams uzskatus par mūka vai garīdznieka 

kārtas pārākumu pār laicīgajiem amatiem.

Lutera Akadēmijas pirmais rektors Rein-

hards Slenska savā referātā ““Mana valstība 

nav no šīs pasaules”: Dieva valstība un pa-

saules valstība. To sastapšanās un atšķirība” 

raksta: “Aicinājums (Beruf), vocatio attiecas ne 

tikai uz garīgo kārtu, bet gan ikviena profesi-

ja (vocatio) kristietim ir garīgā kārta.” 

Raksta sākumā tika pieminēts jautājums, 

kuru mēdz uzdot kristieši: kāds ir mans aici-

nājums (vsk.)? Visdrīzāk ar to laikam ir do-

māts jautājums par profesijas izvēli, nevis vai 

Dievs mani aicina par garīdznieku vai mūku. 

Līdz ar to šajā jautājumā par profesiju cilvēki 

neapzināti jau ir pieņēmuši šo Lutera jauno 

pieeju aicinājuma izpratnē.

3. Mūsu ķēnišķīgā priesterība 

tiek realizēta dažādos 

aicinājumos
Pirms mēs aplūkojam dažādos aicināju-

mus, ir svarīgi vispirms aplūkot kontekstu, 

kurā kristieši realizē savus aicinājumus

Reinhards Slenska, turpinot iepriekšē-

jo citātu, raksta: “[..] un, proti, tāpēc, ka viņi 

ir kļuvuši garīgi, tiekot kristīti – “izredzēta 

cilts, ķēnišķi priesteri, svēta tauta” (1Pēt 2:9), 

priesteris Jaunajā Derībā ir katrs kristītais kā 

ķēnišķās priesterības un izredzētās tautas lo-

ceklis. Tādēļ mūsu garīgā amata apzīmējums 

ir “mācītājs” vai “sludinātājs”, nevis priesteris. 

Luters vairākkārt ir pasvītrojis: mācītājs ir 

priesteru kalps.”

Luters par šo ķēnišķo priesterību raksta 

(“Par kristīga cilvēka brīvību”): “Tā Kristum ir 

pirmdzimtība ar visu tai piederošo godu un 

cieņu, un Viņš dara visus savus ļaudis par šīs 

pirmdzimtības līdzmantiniekiem, tā ka arī viņi 

caur ticību kļūst par ķēniņiem un priesteriem, 

līdz ar Kristu, kā ap. Pēteris saka 1Pēt 2:9.”

Mēs darbojamies dažādos aicinājumos, 

jo esam “ķēniņi” un “priesteri”. To var pateikt 

arī citādi: savu ķēnišķību un priesterību mēs 

realizējam dažādos aicinājumos. Taču ko no-

zīmē tas, ka esam ķēniņi un priesteri?

Par ķēniņiem Luters raksta (“Par kristī-

ga cilvēka brīvību”): “Šī ķēnišķība ir tāda, ka 

kristīgs cilvēks caur ticību tiek paaugstināts 

pāri visām lietām, garīgi kļūst visu šo lie-

tu kungs, jo nekas vairs nevar viņam kaitēt, 

nedz atņemt svētlaimi viņa dvēselei. Visas 

lietas ir pakļautas viņam un nāk dvēselei par 

svētību – kā Pāvils (Rm 8:28) māca: “Tiem, 

kas mīl Dievu, visas lietas nāk par labu, tāpēc 

ka tie pēc Viņa mūžīgā nodoma ir aicināti.” 

Visas lietas – vai tā būtu dzīvība, nāve, grēks, 

dievbijība, labais vai ļaunais, lai kā mēs to no-

sauktu. Tāpat (1Kor 3:22) lasām: “Vai tas bū-

tu Pāvils vai Apolls, vai Kēfa, vai pasaule, vai 

dzīvība, vai nāve, vai tagadējās vai nākamās 

lietas, viss jums pieder.””

Līdzīgi Luters raksta (“Lūgšanu grāma-

tiņa”): “Ja Viņš ir debess un zemes Radītājs, 

vienīgais visu lietu Kungs, kurš tad var man 

ko atņemt vai kaitēt (Rm 8:31)? Jā, kā gan lai 

visas lietas nenāktu par labu un nekalpotu 

man (Rm 8:28), ja man labu vēl Dievs, kam 

visa radība ir paklausīga un pakļauta?”

Savukārt par mūsu priesterību Luters 

raksta: “[..] mēs esam arī priesteri – tas ir vēl 

daudz kas vairāk nekā būt ķēniņam, jo pries-

terība mūs dara cienīgus stāties Dieva priekšā 

un aizlūgt par citiem. Stāvēt Dieva priekšā un 

lūgt nedrīkst neviens cits kā vien priesteri.”

Luters (“Par ļaunprātīgu dievkalpošanas 

izmantojumu”) raksta: “[..] apustuļa Pēte-

ra sacītais (1Pēt 2:5): “Un uzceliet no sevis 

pašiem kā dzīviem akmeņiem garīgu namu 

un topiet par svētu priesteru saimi, nesot 

garīgus upurus, kas Dievam ir patīkami, caur 

Jēzu Kristu.” Vai tas nav saprotams attiecībā 

uz visiem kristiešiem? Vai tad ne visi kristie-

ši tiek balstīti un celti uz Kristus pamata, un 

celti tā, ka viņi ir priesteri, kuri upurē nevis 

nesaprātīgus dzīvniekus, bet, sekodami Kris-

tus paraugam, upurē paši sevi – garīgu upuri, 

Garā nonāvēdami miesas darbus (Rm 8:13)?”

Lūk, cik augsts, varens un cildens ir kris-

tieša statuss šajā pasaulē! Ķēniņi un pries-

teri! Nevienam šīs pasaules neticīgajam 

valdniekam nav tādas varas, statusa un pri-

vilēģijas kā Kristum ticīgajam! Un, esot tik 

augstā statusā, mēs darbojamies dažādos 

aicinājumos.

Jauna grāmata 

“Vienkāršs 
lūgšanas veids”

Turpinājums nākamajā žurnāla numurā.

2024. gada Nr. 1 (1998)



SVĒTDIENAS RĪTS     2928     SVĒTDIENAS RĪTS28     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     29

Ivars Jēkabsons, mācītājs

Sa
ga

ta
vo

ju
si

 R
īg

as
 1

. K
ri

st
īg

ās
 p

am
at

sk
ol

as
 d

ir
ek

to
re

 Iv
et

a

SVĒTDIENAS SKOLA

Mana sirds gavilē Kungā (1Sam 2:1)
MĀCĪTĀ JU VAĻ ASPR IEK I

G aviles par bērna piedzimšanu ir 
Bībelē minētās Hannas prieks par 
dēla piedzimšanu, jo Hannas lūgša-

na templī tika uzklausīta. Un tā piepildījās 
viņas sapnis kļūt par mammu. Šī Hannai dotā 
unikālā dāvana izpaužas lūgšanās un ilgās 
vairāk vai mazāk ikvienas sievietes dzīvē. Tas 
atbalsojas arī citos Bībeles stāstos par Sāru 
un Elizabeti, kurām šī laime kļūt par māti ie-
krita tikai lielā vecumā. Taču viņu dēli kļuva 
par nozīmīgām personām Bībeles vēsturē. Arī 
Hannas lūgšana kļuva par dāvanu ne tikai vi-
ņai pašai, bet visai tautai. Hanna, kuras vārds 
nozīmē “žēlastība”, deva savam dēlam vārdu 
Samuēls, kas nozīmē “Dievs ir dzirdējis”. Tas 
izteica ne tikai Hannas dzīves pieredzi ar 
Dievu, bet arī Hannas dēla likteni. Viņa turēja 

savu solījumu Dievam, ka šis dēls būs veltīts 
Dievam. Un Samuēls kļuva par izcilu pravieti 
un soģi, kuram bija dots dzirdēt un pavēstīt 
tautai Dieva vārdus.

Gaviles par bērna piedzimšanu bija arī 
aizgājušo Ziemsvētku prieks. To izpauda 
Marija ar vārdiem: “Mana dvēsele slavē To 
Kungu, un mans gars gavilē par Dievu, ma-
nu Pestītāju.” (Lk 1:46) Viņai bija visunikālākā 
dāvana kļūt par Dieva Dēla māti. Tagad Viņa 
gaišums spīd visiem. Tas spīd pasaules tumsā 
un dziedina visas pasaules izciesto ilgošanos 
un bezgalīgo gaidīšanu uz Dieva apsolīju-
miem. Nu esam sagaidījuši šo cerību. Labais 
gans nu ir klāt, un tagad esam uz ceļa. Viņš 
mūs vadīs tālāk, pat ja būs jāiet cauri bēdu 
ielejai.

Gaviles par bērna piedzimšanu būs arī 
Lieldienu priekā, kas atnāks kā mātes prieks 

!

2

3

4

"Lūk, cilvēks!" 

pēc Kristus ciešanām un nāves. Jēzus apsolī-
ja, ka bēdas vērtīsies priekā. Viņš sacīja: “Kad 
sieviete dzemdē, tā ir noskumusi, jo viņas 
stunda ir klāt, bet, kad viņa bērnu ir dzemdē-
jusi, šīs ciešanas viņa vairs neatceras aiz prie-
ka, ka pasaulē piedzimis cilvēks.” (Jņ 16:2) Tā 
Jēzus apraksta ceļu uz Lieldienām – piedzim-
šanu. Tādas būs Lieldienu gaviles – augšām-
celšanās līdz ar Kristu –, kas līdzīgas sievietes 
gavilēm par bērna piedzimšanu. 

l Ko tu domā par šo īpašo dāvanu sievietei –  
būt mātei?
l Arī tu esi, iespējams, uzklausīta lūgšana, 
bet pavisam noteikti – Dieva dāvana savai 
ģimeni un pasaulei. Kāda tā ir?
l Vai tava ģimene priecājas par tevi? Kad 
visvairāk?
l Un Dievs?

Priekškars vēl aizvien veras vaļā
Kuldīgas iecirkņa vikārs Elmārs Derzāvis vairāk nekā 30 gadus ir spēlējis amatierteātrī. 

Alnis Auziņš

Kā viss sākās? 
Esmu no Kuldīgas puses, no Padures cie-

ma. Pēc vidusskolas 1987. gada vasarā avīzē 
izlasīju, ka Kuldīgā tautas teātris kultūras na-
mā rīko teātra studiju bērniem un jauniešiem. 
Nodarbības reizi vai divas nedēļā vadīja reži-
sore Skaidrīte Bušmane (Šēniņa). Jau no ru-
dens sākām spēlēt Aleksandra Čaka un Erika 
Ādamsona ludziņā “Nagla, Tomāts un Plūmī-
te”, ko iestudēja nākamais teātra zinātnieks 
un kādreizējais Latvijas Kultūras akadēmijas 
rektors Jānis Siliņš. Es biju bērnu barā. Tajā 
izrādē bija gan danči, gan dziesmas, pieda-
lījās arī pieaugušie aktieri. Braucām pat uz 
amatierteātru skati Liepājā ar diviem auto –  
aktieri ar autobusu, smagā mašīna ar deko-
rācijām. Pamazām iegāju pamattrupā. Jau 
nākamajā gadā piedalījāmies teātra fes-
tivālā Madonā, bet rudenī atnāca režisore 
Dace Gobzema (Priede), un tad izbraukājām 
visu Kurzemi, īpaši ar viņas lugu “Vissvētā-
kā nakts”, ko 90. gadu vidū spēlējām vismaz 
piecas sezonas, arī “Kabatā”, tāpat dažās baz-
nīcās, šķiet, Kuldīgas Katrīnā arī. Hermaņa 
Paukša “Urši un torte” spēlējām kādas trīs 
sezonas. 

Kādas ievirzes lomas jums tika? 
Lomu daudz, jo katru gadu iestudēja 

pa lugai. Pārsvarā komiskas ievirzes. Pri-
ors, Profesors, Šveicars, Spiegs, Prātā ķerts 
zinātnieks, Gleznotājs, Rātes kungs, pāris 
reižu – Vells, kuru apmuļķo, Sētniece, Kalpo-
ne… Dace Priede Kuldīgā sāka ar Aspazijas 
“Sidraba šķidrautu”. Es tad mācījos Rīgā un 
ierados Kuldīgā, kad izrāde jau bija gatava. 
Tomēr mani uzlika uz skatuves. Loma tikpat 
kā bez teksta. Bet reizēm bijis daudz teksta, 
arī jādzied. Jau bērnudārzā un skolas laikā 
esmu lasījis dzeju. Paukša lugā “Urši un torte” 
vienmēr uz skatuves bija jāēd torte. Mums ie-
gājās lokālais humors. Viens lugas personāžs 
prasa: “Vai tortes gabaliņu nevēlaties?”, otrs 
atbild: “Nē, es tortes neēdu!”, bet vienlaikus 
štopē iekšā lielu kūkas gabalu. 

Lugā “Čiri-čiri” spēlēju Prezidentu (Impe-
ratoru). Toreizējais Valsts prezidents Guntis 
Ulmanis bija atbraucis uz Kuldīgu, ja nemal-
dos, lai atklātu atjaunoto tiltu. Ulmanis dodas 

uz pieņemšanu Rātsnamā, un mēs tieši tad 
Rātslaukumā spēlējām to izrādi. Bet laikam 
jau īstais prezidents mums nepievērsa uzma-
nību. Lugu rādījām arī Alūksnē amatierteātru 
salidojumā.

Vai mācītāja loma nav gadījusies? Un 
bibliskas ievirzes izrādes?

Daces laikā pirms izrādēm vienmēr lū-
dzām Dieva svētību, lai viss izdodas. Liela 
daļa no trupas bija dažādu konfesiju kristie-
ši. Paukša ludziņā “Klusuma brīdis beidzies”, 
ko iestudējām divas reizes, es pat uzdienējos 
no Mūka par Prioru. Tā ludziņa gan ir farss. 
“Vissvētāko nakti”, izrādi par Jēzus dzimšanu, 
rādījām Adventa laikā un līdz pat Zvaigznes 
dienai, pat divas izrādes dienā. Tur es biju 
Gans, pareizāk, Jūsmīgais Gans, kas visus ur-
da. Izrādei režisore ar palīgiem sašuva laik-
metam atbilstošus tērpus. Leļļu teātrī mums 
uztaisīja izbāztus lopiņus – lelles, tās aiz aiz-
kara kustinājām. Reiz pat ar sandalēm kājās 
bridām pa sniegu – no otras puses uz skatuvi. 

Un citi kuriozi?
Daudzi! Nav divu vienādu izrāžu. Izbrau-

kumos katrā vietā ir citi apstākļi. Jāimprovizē, 
un tas ir interesantākais. Pēc Andreja Miglas 
un Valda Rūmnieka “Apreibušās lakstīgalas” 
pirmizrādes pazīstama sieviete prasīja, kura 
bijusi tā mūsu trupas aktrise ar skaistajām 
kājām. To lomu ar augstpapēžu kurpēm kājās 
un parūku galvā spēlēju es – tēloju sētnieci. 
Labākais kompliments, ko jebkad esmu sa-
ņēmis.

Reiz pirms “Urši un torte” viesizrādes at-
klājām, ka esam aizmirsuši mūzikas disku. 
Jāatskaņo četri dažādi tango! Ko nu? Mūsu 
šoferis Andris Zīverts (nu jau mūžībā) bija arī 
muzikants. Klavieres ir, sarunājām, ka viņš 
spēlēs dzīvajā. Skatītāji domāja, ka tā vajag, 
un tapieri sveica ar ovācijām. Režisore nebija 
līdzi. Visu nofilmējām un vēlāk viņai parādī-
jām. Dace pārsteigta.  

Kur slēpjas teātra spēlēšanas smeķis? Vai 
tas kaut ko dod arī mācītāja arodam?

SADRAUDZĪBA! Viens par otru! Interešu 
kopība, mēģinājumi, izrādes – tas vieno un 
saista. Meklējam dekorācijas, rekvizītus, bieži 
vien paši arī darinām. Runāt skaļi un skaid-
ri – tie ir aktiermākslas pamati. Arī dziedāt 
man nesagādā grūtības. Tas noder kalpoša-
nā, nekas netraucē brīvi runāt. Reiz, būdams 
evaņģēlists, Vārmē kapu svētkos nonācu simt 
cilvēku priekšā. Nekas, jārunā, un viss! 

Līdz 2009. gadam spēlēju amatierteātrī, 
kad kļuvu par mācītāju, nācās aiziet, jo izrā-
des notika tikai nedēļas nogalēs. No 2010. 
gada kādu laiku darbojos Bērnu un jauniešu 
centra teātrī pie Guntas Krauzes. Gunta iestu-
dēja bērnu izrādes, bet arī Edvarda Vulfa “Līni 
murdā” (tēloju Līni), Leldes Stumbres “Tā, lai 
var redzēt ceļu” (Vīrietis) un Ibsena “Pēru Gin-
tu” (Dovres vecis). 

Pēdējos gados vairāk esmu skatītājos, to-
mēr – kas zina? Teātrī ir mani draugi, un to 
slimību nevar izārstēt. Sirsnīgs paldies reži-
soriem, kolēģiem un skatītājiem! 

Elmārs Derzāvis – Onkuls Fricis izrādē "Makss un Morics".

Līdz šim pēdējā izrāde ar Elmāra piedalīšanos pie režisores

Daces Priedes. Fricim palīdz Lempels – Inese Afanasjeva.

Foto no E. Derzāvja albuma

Izlasi 1. Samuēla grāmatas 1. nodaļu no 7. līdz 17. pantam!

Apskati zīmējumu!

Atbildi uz jautājumiem:
 1. Kāpēc Anna bēdājās? __________________________

 2. Par ko viņu apsmēja? __________________________

 3. Ko Anna darīja savās bēdās? ____________________

 4. Kāpēc priesteris domāja, ka Anna ir apreibusi? 
     _________________________________ 

 5. Kā Anna nosauca savu dēliņu? __________________

Izkrāso Annas apģērbu atbilstoši viņas noskaņojumam!

Anna



SVĒTDIENAS RĪTS     31

.  SLUDINĀ JUMI  .   SLUDINĀ JUMI .  SLUDINĀ JUMI . SLUDINĀ JUMI

30     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     31

31

 BĪBELES LASĪJUMI

Ziedojumus lūdzam pārskaitīt:
SIA IHTIS, Reģ. nr. 40003417337 
SEB banka Vecrīgas filiāle, kods: UNLALV2X 
Konta nr: LV33UNLA0001900469704 ar norādi – 
Žurnāla “Svētdienas Rīts” izdošanai.
PATEICAMIES PAR JŪSU ATBALSTU!

Turpinām ziedojumu vākšanu 
žurnāla izdošanai!

2.02.
3.02.
4.02.
5.02.
6.02.
7.02.
8.02.
9.02. 

10.02.
11.02.
12.02.
13.02.
14.02.
15.02.
16.02.
17.02.
18.02.
19.02.
20.02.
21.02.
22.02.
23.02.
24.02.
25.02.
26.02.
27.02.
28.02.
29.02.

1.03.
2.03.

Sak 8:1–21; Flm 1–25;  
Jņ 12:9–19
Sak 8:22–36; 2Tim 1:1–14; 
Jņ 12:20–26
Sak 9:1–12; 2Kor 9:6b–15; 
Mk 10:46–52
Sak 10:1–12; 2Tim 1:15–2:13;  
Jņ 12:27–36a
Sak 15:16–33;  
2Tim 2:14–26; Jņ 12:36b–50
Sak 17:1–20; 2Tim 3:1–17; 
Jņ 13:1–20
Sak 21:30–22:6; 2Tim 
4:1–8; Jņ 13:21–30
Sak 23:19–21, 29–24:2; 
2Tim 4:9–22; Jņ 13:31–38
Sak 25:15–28; Flp 1:1–11; 
Jņ 18:1–14
Mal 4:1–6; 2Kor 3:7–18;  
Lk 9:18–27
Sak 27:1–6, 10–12; Flp 2:1–13;  
Jņ 18:15–18, 25–27
Sak 30:1–4, 24–33;  
Flp 3:1–11; Jņ 18:28–38
Am 5:6–15; Ebr 12:1–14;  
Lk 18:9–14
Hab 3:1–18; Flp 3:12–21; 
Jņ 17:1–8
Ech 18:1–4, 25–32;  
Flp 4:1–9; Jņ 17:9–19
Ech 39:21–29; Flp 4:10–20; 
Jņ 17:20–26
Dan 9:3–10; Ebr 2:10–18; 
Jņ 12:44–50
1Moz 37:1–11;  
1Kor 1:1–19; Mk 1:1–13
1Moz 37:12–24;  
1Kor 1:20–31; Mk 1:14–28
1Moz 37:25–36;  
1Kor 2:1–13; Mk 1:29–45
1Moz 39:1–23;  
1Kor 2:14–3:15; Mk 2:1–12
1Moz 40:1–23;  
1Kor 3:16–23; Mk 2:13–22
1Moz 41:1–13; 1Kor 4:1–7; 
Mk 2:23–3:6
1Moz 41:14–45;  
Rm 6:3–14; Jņ 5:19–24
1Moz 41:46–57;  
1Kor 4:8–21; Mk 3:7–19a
1Moz 42:1–17; 1Kor 5:1–8; 
Mk 3:19b–35
1Moz 42:18–28;  
1Kor 5:9–6:11; Mk 4:1–20
1Moz 42:29–38;  
1Kor 6:12–20; Mk 4:21–34
1Moz 43:1–15; 1Kor 7:1–9; 
Mk 4:35–41
1Moz 43:16–34,  
1Kor 7:10–24, Mk 5:1–20

SVĒTDIENAS RĪTS     31

Redzēdams ļaužu pūli, Jēzus uzkāpa kalnā un 
apsēdās, un Viņa mācekļi sapulcējās ap Viņu. 
Un Viņš sāka tos mācīt.    (Mt 5:1–2)

Mīklas autors – 
Gunārs Ziedkalns

Atbildes decembra numura (Nr. 1997) 
krustvārdu mīklai
Horizontāli: 1. Raudu. 7. Ādams. 10. Marijas. 11. Takas.  
12. Menza. 13. Zinības. 14. Renda. 15. Elija. 16. Ra-
ganas. 19. Sebu. 20. Aļņi. 23. Apes. 24 . Irbe. 25. Sātu. 
27. Odas. 28. Andi. 29. Ezra. 31. Sīmanis. 36. Klērs.  
37. Pietā. 38. Ķimenes. 39. Sveķi. 40. Jēzus. 41. Lai-
dzes. 42. Ētoss. 43. Ostas.
Vertikāli: 2. Asares. 3. Draudzes. 4. Pasija. 5. Ticība.  
6. Madara. 8. Dreiliņi. 9. Muzejs. 16. Rubenis. 17. Sa-
biles. 18. Haoss. 19. Sekta. 21. Irīda. 22. Sepse. 26. In-
driķis. 27. Ordinēts. 30. Slavēt. 32. Īrijas. 33. Agenda.  
34. Iģenes. 35. Struma.

KRUSTVĀRDU MĪKL A
Iesvētes apmācības pusaudžiem
Svētā Gregora izglītības centrs organizē un 
aicina pieteikties kursam “Iesvētes apmācī-
bas pusaudžiem” 2024. gadā. Tā ir iespēja 
dalībniekiem apgūt LELB iesvētes mācības 
pamatkursu1 pusaudžu vecumam atbilstošā 
vidē, veicinot komunikāciju un sadraudzību ar 
vienaudžiem no dažādām Latvijas draudzēm. 

Dalībnieku vecums: 12–15 gadi. Apmācī-
bu vieta – Gregorskola (Saldus). Apmācības 
notiek trīs posmos – 2 nedēļas nogales un 
piedzīvojumu nedēļa vasarā. Kopējā dalības 
maksa dalībniekam ir 300 eiro.  

l 23.–25. februāris – 1. nedēļas nogale 
(piektdienas vakars līdz svētdienas pēcpus-
dienai) – 60 eiro.

l 5.–7. aprīlis – 2. nedēļas nogale (piektdie-
nas vakars līdz svētdienas pēcpusdienai) –  
60 eiro.

l 16.–22. jūnijs – Piedzīvojumu nedēļa (svēt-
dienas vakars līdz sestdienas pēcpusdienai) – 
180 eiro.

Aicinām draudzes atbalstīt savus pusaudžus, 
kā arī iedrošinām gan ar lūgšanām, gan finan-
siāli atbalstīt šīs apmācības ikvienam, kam 
sirdī pusaudžu garīgā izaugsme, jo dalības 
maksa nenosedz visas izmaksas.  

Visiem, kuri ir izgājuši apmācības, ir iespēja 
atkal satikties salidojumā, kas 2024. gadā 
plānots 23.–25. augustā Saldū. 

Pieteikšanās līdz 2024. gada 16. februārim, 
anketa: https://forms.gle/eyJjq38C9H63UojRA 

Papildu informācija pa tālr. 20216655 vai sa-
zinoties e-pastā: skola@gregors.lv. 

1 Kursa noslēgumā pēc sekmīga pārbaudes testa nokārtoša-
nas un pārrunām ar garīgajiem vadītājiem dalībnieki saņem 
apliecinājumu par iesvētes apmācību pabeigšanu, kas node-
rēs, lai varētu tapt iesvētīti konkrētā LELB draudzē.

  

  

Horizontāli: 1. Pilsēta Latvijā, kurā 1872. g.  
uzcelta evaņģēliski luteriskā baznīca bez 
torņa. 6. Liepājas diacēzes palīgbīskaps 
… Gailītis. 9. Augstākais garīdznieks, bīs-
kapijas galva. 10. Iekšpuse. 11. Bībelē 
visvairāk minētas tēmas – “ … ” un “man-
ta”. 12. Vidējciems Dobeles novadā, ku-
rā atrodas attēlā redzamā Kalnamuižas 
evaņģēliski luteriskā baznīca. 13. Bībelē –  
pirmais cilvēks, kuru Dievs radīja pēc savas 
līdzības. 16. Šauras redzamas gaismas iz-
platīšanās joslas. 19. Zviedrijas lēne, kuras 
administratīvais centrs ir Malme. 20. Grie-
ķu alfabēta burts, kas kristietībā ir beigu 
un pasaules pilnības simbols. 21. Saiņi.  
22. Kristīgo garīdznieku un baznīcas kal-
potāju kopums kristietībā. 23. Pāvesta 
Benedikta XVI grāmata “… no Nācaretes”. 
28. Dreika šaurums vai … jūra, kas atdala 
Dienvidameriku no Antarktīdas. 31. Reliģi-
jas mācības speciālists. 32. Truli. 33. Ļaunie 
gari. 34. Baznīcas kalpotāji, kas atbild par 
baznīcas un draudzes telpām, zvanīšanu, 
baznīcas mūziku. 35. Nelieli sermuļu dzim-
tas dzīvnieki. 36. Negaršīgs dzēriens (sar.).
Vertikāli: 1. Tad, kad paredzēts; bez noka-
vēšanās. 2. Slava, gods, godība. 3. Francijā – 
katoļu garīdznieks. 4. Jūrmalas pilsētas daļa.  
5. … ezers Dienvidkurzemes novada Ruca-
vas pagastā. 6. Grūti iznīcināmas durstīgas 
kurvjziežu dzimtas nezāles. 7. Sudrabu 
Edžus stāsts “Dullais …” 8. Mērinstruments. 
14. Izteiksmīgi runā daiļdarbu (dzeju).  
15. … pussala Rīgas pilsētas ziemeļu daļā 
starp Daugavu, Vecdaugavu un Rīgas līci. 
17. Sakrāla celtne reliģiskajiem rituāliem. 
18. I.Kalnāres stāsts “Aktrise …”. 23. Latvijas 
evaņģēliski luteriskās Baznīcas arhibīskaps 
… Vanags. 24. Debesu un zemes saistības 
simbols, kas aicina uz lūgšanu. 25. Joki, triki 
(sar.). 26. … šķirsts stāstā par grēku plūdiem. 
27. Augi, kas simbolizē mīlestību un kais-
lību, arī cieņu pret mirušajiem. 28. Sievas 
tēvs. 29. … ugunis – tā saka par pilnīgu iz-
nīcību. 30. Dvēsele, gars (no latīņu val.). 

1 2 3 4 5 6 7 8 L U D Z
9 A O

10 11 I E K Š
12 K S

13 14 15 16 17 18 Ā D A M
E A

19   20 S K O N
L G

21 22 P A K A
M Ļ

23 24 25 26 27 28 29 30 J Ē Z U
31  Ā V

32 33 N E A S
34  I N

35 36 S E S K

Krustvārdu mīkla

Turpinās svētdienas skolu skolotāju 
apmācības
Kursi 2024. gada 1. pusgadā

10. februārī 10.00–16.00  
LELB Jauniešu centrā Rīgā, Mārstaļu ielā 10 
(ieeja no Alksnāja ielas) 

Tēmas  
l Ievads Vecajā Derībā (Laila Čakare)  
l Praktiskie un radošie darbi svētdienas sko-
lā: Klusā nedēļa un Lieldienas (Taiga Alpe)

Pieteikšanās līdz 8. februārim  
Kontakti: iveta.kalme@lelb.lv; 26064557

16. martā 10.00–16.00  
LELB Jauniešu centrā Rīgā, Mārstaļu ielā 10 
(ieeja no Alksnāja ielas) 

Tēmas  
l Ievads Jaunajā Derībā (Laila Čakare)  
l Svētdienas skolas darba organizēšana: 
drošība, datubāzes, metodiskie materiāli (Ro-
lands Kalniņš)

Dalības maksa par 1 nodarbību dienu –  
10 EUR vai ziedojums.

Pieteikšanās līdz 14. martam  
Kontakti: Iveta.kalme@lelb.lv; 26064557

19.–21. aprīlī Madonā (vieta tiks precizēta) 
un 26.–28. aprīlī Saldū, Svētā Gregora izglī-
tības centrā 

ASV vieslektori. 

Tēmas  
l Kā stāstīt bērniem par Jēzu caur spēlēm  
un piedzīvojumiem   
l Darbs ar “grūtajiem” bērniem  
l Kā neizdegt kalpošanā svētdienas skolā

Dalības maksa par trim dienām plānota aptu-
veni 80 eiro. Precīzāka informācija sekos.

 5. janvārī Valmieras Sv. Sīmaņa draudzes namā uz sadraudzības vakaru pulcējās Valmieras prā-
vesta iecirkņa draudžu priekšnieki, viņu laulātās draudzenes un mācītāji ar ģimenēm. Lai Dievs 
dod drosmi apliecināt Viņa Vārdu draudzēs un pasaulē! 
Attēlā – Limbažu un Liepupes draudžu mācītājs Kārlis Rozentāls (no kreisās) un Arnis Siliņš no 
Alojas īpaši apgaismotā sarunā.                 Foto – Edijs Kalekaurs

Fotomirkšķis

l Nākamais “Svētdienas Rīta” numurs iznāks 2024. gada 29. februārī!

Paldies, ka abonē!



(2Tim 3:16)

“Visi Dieva iedvesmotie raksti

  ir noderīgi mācībai,

   grēka atmaskošanai, labošanai,

     audzināšanai taisnīgumā.”*

                   * 2024. gaDa februāra lozungs


